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Niemiecka gra 
w sprawie paktu 

polsko-sowieckiego
Jak Czytelnikom naszym wiadomo, 

opinja niemiecka okazała dość nerwowe 
zainteresowanie się podpisaniem przez 
Polskę paktu o nieagresji z Rosją So
wiecką. Nie jest to oczywiście rzeczą 
dziwną ze względu na tradycyjną poli
tykę niemiecką, zmierzającą do współ
działania z Rosją, czego wyrazem jest 
traktat, zawarty w Rapallo. Ciekawe 
są natomiast informacje, jakie od czasu 
do czasu ogłasza prasa niemiecka o pol
sko - sowieckim pakcie, oraz intrygi, 
jakie w tej sprawie snuć usiłuje.

Świeżo „Berliner Tageblatt“ zamie
ścił artykuł swego korespondenta war
szawskiego p. t. „To jest Gdynia“, któ
ry powtarza po części dawne swoje wy
wody na temat paktu polsko - ro
syjskiego, dodając jednak do nich 
charakterystyczne uwagi. Rząd war
szawski — zdaniem korespondenta — 
podpisał pakt celem wywarcia nacisku 
na Rumunję i zarazem ukarania Fran
cji za to, że w ostatnich swych pocią
gnięciach pomijała Polskę. Rząd polski 
uważał jednak ,że sam podpis, zważyw
szy konieczność ratyfikacji, do niczego 
nie zobowiązuje. Tymczasem rząd nie 
kezył się z opozycją obozu narodowego.

Nad porządkiem w kraju — powia
da „Berliner Tageblatt.“ — panuje Pił
sudski, ale nad umysłami — ideolog ja 
narodowców. I otóż opozycja ta wystą
piła po podpisaniu .paktu na widownię. 
W przeciągu dwóch tygodni zrobiła z 
kawałka papieru sprawę narodową. Za
wołała ona pod adresem Francji, że Pił
sudski w tej sprawie ma rację. Doszło 
dziś do tego, że Piłsudski nie może się 
z obranej drogi cofnąć.

Według „Berliner Tageblattu“ pakt 
nie posiada wartości dla polityki zagra
nicznej Polski; wystarcza Polsce pakt 
kelloga. Natomiast w wewnętrznej 
"alce o władzę w Polsce oznacza pakt 
duchowe zwycięstwo opozycji narodo- 
" ej nad reżimem panującym i tem sa- 
'nem uwieńczenie rozwoju stosunków, 
'tory wiedzie obóz narodowy od dwóch 
at stromo wzwyż. Pakt dowodzi zara- 
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Sytuacja w Niemczech
Radykalne wnioski frakcji socjal-demokratycznej w dziedzinie polityki gospodarczej

Berlin, 20. 8. (PAT). — W dniu 
wczorajszych obrad frakcja soc.-dem. 
uchwaliła szereg radykalnych wnio
sków w dziedzinie polityki gospodar
czej. We wnioskach tych soc.-dem. do
magają się upaństwowienia górnic
twa, przemysłu chemicznego i betono
wego oraz wielkich banków.

Inne wnioski żądają wywłaszczenia 
posiadaczy wielkich dóbr ziemskich i 

Votum nieufm
Berlin, 20. 8. (PAT). Frakcja soc.- 

dem. Reichstagu uchwaliła dziś zgło
sić natychmiast po otwarciu parla
mentu wniosek o Votum nieufności 
dla rządu Papena. Soc.-dem. wystąpią

specjalnego opodatkowania kryzyso
wego wielkich dochodów i majątków, 
redukcji wysokich poborów urzędni
ków państwowych oraz instytucyj pry
watnych. subwencjonowanych przez 
rząd lub zalegających ' z podatkami. 
Specjalny wniosek domaga się wre
szcie skasowania odszkodowań, przy
znanych przez republikę b. demom pa
nującym w Niemczech,

ści dla Papena
pozatem z wnioskiem, domagającym 
się uchylenia wszystkich dekretów i 
zarządzeń nadzwyczajnych wydanych 
od chwili, utworzenia rządu Papena.

Stahlhelm skarży organ hitlerowców o zniesławienie 
Burzliwe zajścia na otwarciu wystawy radjowej

Sejm pruski zwołany na / września
Berlin. 20. 8. (PAT). Pomiędzy 

kierownictwem Stahlhelmu, a narodo
wymi socjalistami wywiązała się dra
styczną dyskusja, w wyniku której 
przywódca Stahlhelmu w Berlinie ma
jor Stephani zaskarżył organ hitle
rowców „Angriff“ o obrazę czci i znie
sławienie.

Jak wywodzi major Stephani na 
łamach „Kreutzz-tg." oddziały sztur-j 
mówek, które w ub. tygodniu koncen- j 
trowały się na północ cd Berlina usi
łowały rekwirować u członków Stahl- 
helmu samochody, grożąc w razie o- 
poru użyciem broni Według innych 
inforrnacyj z Brandenburgii, umundu

rowani i uzbrojeni hitlerowcy doma
gali się od członków Stahlhelmu wy
dania im broni.

Kierownictwo Stahlhelmu wydało 
członkom swoich organizacyj rozkaz 
przeciwstawiania się zakusom hitle
rowców i zaw iadamiania o _ swoich 
spostrzeżeniach władze pruskie. Or
gan hitlerowców „Angriff“, zarzucił 
wobec tego stahlhelmowcom donosi
ciel stwo.

Berlin, 20 8. (PAT). Wczoraj w 
czasie otwarcia berlińskiej wystawy 
radjowej doszło do kilku incydentów.

Podczas przemówienia okoliczno
ściowego, pewien komunista wzniósł 
okrzyk antypaństwowy. Po aresztowa
niu komunisty uroczystość zakłóciły 
zajścia, wywołane przez hitlerowców, 
którzy po odśpiewaniu hymnu naro
dowego wznosili okrzyki na cześć Hi
tlera wśród oklasków części publicz
ności. Dopiero po interwencji policji, 
która aresztowała kilku demonstran
tów przywrócono spokój.

Berlin, 20. 8. (Teł. wł.) Sejm 
pruski zwołany został na czwartek 
1-go września. Na porządku obrad 
wielka polityczna debata nad ustano
wieniem komisarza w Prusiech oraz 
ostatnieini aktami teroru.

Sensacyjna rozprawa o zamordowaiiie 
polskiego robotnika

Berlin, 20. 8. (Teł. wł.) Nacjonal. 
prasa śląska obszernie referuje prze
bieg procesu przez sądem doraźnym w 
Bytomiu, prześcigając się w pogróż
kach pod adresem sądu. Charaktery
styczne, że wśród 40 obecnych na roz
prawie dziennikarzy conajmniej poło
wa to hitlerowcy. Hitlerowski „Ost- 
front“ stwierdza, że przy dzisiejszym 
stanie rzeczy należy się liczyć z conaj
mniej pięciu wyrokami śmierci. Lecz 
gdyby się sąd odważył wydać chociaż
by jeden wyrok śmierci, zerwałaby

się w całych Niemczech burza, której 
skutki dziś nie są do przewidzenia. 
Winni dokonania mordu nie są oskar
żeni, winien mordu w Po-tempie jest 
system, były minister spraw we
wnętrznych Severing i były pruski 
minister sprawiedliwości Schmidt.

B er li n, 20. 8. (Tel. wl.) Dziś przed
południem toczył się przed sądem do
raźnym w Bytomiu dalszy ciąg proce
su przeciwko 9 hitlerowcom oskarżo
nym o zamordowanie w Potempie

‘ polskiego robotnika Piecucha.

na wyrównania stosunków z Rosją So
wiecką, a umocnienia frontu wobec Nie
miec. Nadmieniamy, że w odnośnych 
ustępach artykułu nagromadzone jest 
mnóstwo zwrotów, określeń, przymiot
ników, mających rozdrażnienie Piłsud
skiego i rządu przeciwka obozowi naro
dowemu spotęgować.

Jasne jest, że „Beri. Tageblattowi“ 
nie chodzi oczywiście o wewnętrzne sto
sunki polskie, choć sympatje jego i ogó
łu Niemców w tej dziedzinie stoją bez
względnie po stronie Piłsudskiego i pił- 
sudczyzny, — że, przeciwnie, chodzi or
ganowi berlińskiemu o utrącenie paktu 
przez niedojście do jego ratyfikacji 
przez Polskę właśnie i wyłącznie z 
pobudek zewnętrzno - politycznych. Je
żeli „Beri. Tageblatt“ powiada, że pakt 
polsko - sowiecki jest mniejwięcej bez 
wartości dla polityki zagranicznej Pol
ski, natomiast wyłączne znaczenie ma 
dla wewnętrznych stosunków politycz
nych w Polsce, to stawia on sprawę w 
znacznej mierze do góry nogami. 
„Beri. Tageblatt“ zdradza to zresztą 
sam w ustępach końcowych swego arty
kułu, w których podkreśla silniej, niż 
kiedykolwiek, ąatyniemiecki front lud--*

ności polskiej oraz dokonywanie się 
„zwrotu Polski na mapie Europy“, co 
manifestuje się „dziesięć kilometrów od 
Gdańska“,

Trzeba to jednak skorygować w 
tym sensie, że zdrowy instynkt samo
zachowawczy narodu był zawsze czuj
ny na niebezpieczeństwo niemieckie. 
Złudzeniom oddawały się tylko odno
śne czynniki polityczne, utrzymujące 
w ostatnich latach naszą politykę za
graniczną ifti. torach błędnych. Czy 
zwrot — nie Polski — ale owych czyn
ników7 politycznych, który tak martwi 
„Beri. Tageblatt“, jest trwałem, za- 
sadniczem odwróceniem się od orjen- 
tacji wschodniej, jest ostatecznem zro
zumieniem istoty niebezpieczeństwa 
niemieckiego, to przyszłość oczywiście 
dopiero okaże. My narodowcy w każ
dym razie zwykliśmy do spraw z dzie
dziny polityki zagranicznej ustosun
kować się ściśle rzeczowo. W sprawie 
paktu polsko-sowieckiego pragniemy 
usilnie, by doszło do wyrównania róż
nic między Rumunją a Sowietami, do 
uzgodnienia stanowiska Polski i Fran
cji i w rezultacie do ratyfikacji paktu.

Gmach sądu silnie obstawiony 
przez policję. Wszyscy, przed wej
ściem na salę rozpraw muszą się pod
dać dwukrotnej kontroli kart wstępu, 
rewizji niesionych ze sobą tek, oraz 
osobistej za bronią.

Po rozpoczęciu rozprawy obrońca 
Luetgebrune stawia kilka wniosków 
dowodowych, z których na specjalne 
podkreślenie zasługuje wniosek o do
puszczenie przeprowadzenia dowodu 
prawdy, że mordu dokonano na kilka 
minut przed północą, czyli w chwili, 
gdy dekret prezydenta Rzeszy o zwal
czaniu napadów politycznych jeszcze 
nie obowiązywał i że sprawa winna 
być rozpatrzona w postępowaniu nor- 
malnem.

Po zwróceniu przez przewodniczą
cego uwagi, że w sali sądowej fotogra
fować nie wolno, gdyż nie jest to wido
wisko, zaczęła zeznawać matka za
mordowanego, wdowa Marja Piecu- 
chowa.

Berlin, 29. 8 (Tel. wł.) Matka 
zamordowanego zeznaje wzruszonym 
głosem, popłakując przytem. Opowiada 
ona co się działo w ową straszną noc, 
przyczem pytania przewodniczący mu
si jej zadawać kilka razy, gdyż bardzo 
słabo włada językiem niemieckim. Na 
kilkakrotne pytania stwierdza, iż na
pastnicy opuścili jej mieszkanie około 
godz. 2 po północy.

Berlin, 20.8. (Tel. wł.) W dal
szym ciągu dzisiejszej rozprawy w By
tomiu referował znawca radca dr. Wei- 
mann rezultat oględzin zwłok.

Na ciele zabitego stwierdził 29 ran. 
Śmierć nastąpiła wskutek wewnętrz
nego krwotoku. Rana postrzałowa w 
ramię w żadnym wypadku nie mogła 
spowodować śmierci. Rzeczoznawca 
stwierdza, iż napastnicy obeszli się ze 
swoją ofiarą nadzwyczaj brutalnie.

Po krótkiej przerwie sąd przystąpił 
do rozpatrzenia wniosków obrony któ
re zostały tylko częściowo uwzględ
nione.

------------------- gju'------------

T. C, L. a oświata Indu dokona cądn. 
Przy imieninach, zaręczynach, ślu
bach i jubileuszowych i innych uro
czystościach używajcie tylko telegra

mów T. C, U
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Powody naszej kląski w pierwszej połowie 
wojny polsko-bolszewickiej

Dzień 15 sierpnia jest dla nas 
dniem chluby, ale tak samo i dniem 
smutku. Ocaliliśmy niepodległość na
szej ojczyzny, ale zarazem straciliśmy 
Kamieniec, Płoskirów i Mińsk Litew
ski, ośrodki, w których polskość pro
mieniowała bujnie na kresach.

Żadna z prac, które ukazały się w 
.naszej literaturze wojskowej po wojnie 
polsko - bolszewickiej, nie daje możno
ści dokładnego zrozumienia, dlaczego 
doszło do tego, że po serji zwycięstw, 
nastąpił katastrofalny zwrot w działa
niach wojennych, który zagroził na
wet niepodległości ojczyzny. Jedynie 
praca pułkownika J. Stachiewicza, o- 
becnie generała, wydrukowana w nu
merach li 2 miesięcznika „Bellona“ 
za rok 1922 pod tytułem „Nasz system 
obronny na froncie wschodnim“, u- 
możliwia wyprowadzenie wniosków o 
przyczynach klęsk w r. 1920.

Generał Stachiewicz, legjonistą, był 
szefem oddziału operacyjnego naczel
nego dowództwa w latach 1919 i 1920, 
aż do czasu zbliżenia się bolszewików 
pod Warszawą, był więc tym, który 
poglądy, rozumowania i decyzje na
czelnego Wodza przelewał na papier, 
jako rozkazy dla wojsk do wykonania.

Autor rozpoczyna artykuł stwier
dzeniem, że obrona rozległych frontów 
małemi siłami stała się po wojnie naj
żywiej dyskutowaną kwestją taktycz
ną wśród oficerów i mówi:

„Jest to wynikiem przegrania przez nas 
dosyć ogólnie stosowanego systemu obro
ny kordonowej i niemożności wypróbowa
nia metod nowych, wobec tego, że od roz
poczęcia działań zaczepnych pod Warsza
wą do ostatniego dnia wojny, mieliśmy 
inicjatywę w naszych rękach. To też kwe- 
stja ta pozostała otwartą."

Tymczasem nauka wojskowa daw
no uznała, a historja wojen potwier 
dziła, że dla systemu kordonowego w 
strategji miejsca niema i system ten 
już dawno został potępiony przez wiel
kich wodzów jak Fryderyka Wielkie
go i największego genjusza wojskowe
go Napoleona. Jest więc dziwnem, 
dlaczego naczelne dowództwo zastoso
wało ten system.

Wprawdzie dalej płk. Stachiewicz 
mówi, że to zależało od braku sił. 
Twierdzenie to jest zupełnie sprzeczne 
z teorją i doświadczeniem wojen. Obie 
bowiem ustaliły, że brak sił jest wła
śnie największą przeszkodą do stoso
wania systemu kordonu, na który mo
głaby sobie pozwolić jedynie strona, 
mająca nad przeciwnikiem olbrzymią 
przewagę liczebną, i dlatego jest rze
czą pewną, że żadna koncentracja 
przeciwnika, nawet w tych warun
kach, liczebnej przewagi nie osięgnie..

Dalej płk. Stachiewicz mówi:
„Podstawą obrony było nieprzcpuszcze- 

nie przeciwnika przez linję obronną, a 
więc konieczność trzymania na froncie jak 
największych sil.“

Ale przecież obrona również, jak i 
ofensywa, mają za cel rozbić przeciw
nika, choć innemi taktycznemi meto
dami działań, wynikającemu ze słabo
ści sił własnych, i nie można opierać 
swych wyliczeń na możności nieprze- 
puszczenia nieprzyjaciela przez linję 
obronną, gdyż, oddawszy przeciwniko
wi inicjatywę, powinna się liczyć z 
tem, że może on tę linję zawsze 
przerwać.

Obrona jest sposobem działania 
słabszego, który, grupując się w głąb, 
stara się zużyć i wyczerpać przeciwni
ka, zmuszając go do atakowania sto
sunkowo słabych przednich oddzia
łów, wzmocnionych przez sztukę for
tyfikacyjną, by potem wyczerpanego 
przeciwnika zaatakować i rozbić temi 
siłami, które zostały zaoszczędzone 
przez ’ ewentualne poświęcenie linij 
przednich.

Widzimy więc, że niezrozumienie 
zadania obrony dało jako wynik błęd
ne jego rozwiązanie.

Polska, rozpoczynając wojnę w ce
lu utrwalenia swych granic, znalazła 
się w tem szczęśliwem położeniu, że 
jej armja nie potrzebowała odkrywać 
i wypracowywać nowych zasad sztuki 
wojennej, lecz-powinna była stosować 
te zasady, które są już oddawna u- 
święcone przez naukę wojskowo-, i kto- 
rych słuszność potwierdziły wojny 
stuleci, nie wyłączając ostatniej wojny 
światowej. . .

Wiadomo bowiem, że wojnę i bi
twę prowadzi się odwodami, i że ten 
tylko zwycięży, kto potrafi stworzyć i 
zachować odwody aż do ostatniej 
chwili rozstrzygającej. Wynika stąd 
zasada rozmieszczenia wojsk w głąb; 
czyli system ugrupowań. Zasada sztu
ki wojennej „ugrupowanie w głąb“ jest 
zawsze słuszna, zarówno dla ofensywy, 
jak i dla defensywy. Dowodzić prze
to słuszności tej zasady byłoby to sa
mo, co dowodzić konieczności stoso
wania w budownictwie zasad równo
wagi. Jedno i drugie stało się już 
aksjomatem.

Myśl przewodnia rozbicia wroga, 
wyłaniając się z planu wojny, musi 
być przewodnią ideę, każdego działa
nia, każdego rozkazu i każdego roz
mieszczenia wojsk.

! Ponieważ naczelne dowodztwo, 
przechodząc do obrony, przewodniej 
tej idei wojskom nie podało, należy 
sadzić, że planu wojny nie było. Były 
tylko te lub inne dorywcze operacje, 
które udawały się dzięki słabości prze
ciwnika, co stwierdza sam płk. 'Sta
chiewicz mówiąc: „Ratował nas fakt, 
że od wiosny 1920 roku bolszewicy 
mieli jeszcze mniejsze siły od nas“.

DZIERŻYKRAJ - STOKALSKI, 
generał w st. sp. 

(Dokończenie nastąpi)

■wiedzią na to jest autarchja jako śro
dek walki. Dr. Schacht zdaje sobie 
sprawę dokładnie, że oznacza to obni
żenie standartu życiowego, ale to go 
■nie zraża. .

Przecenia on też z dużą pewnością 
siebie wartość eksportu niemieckiego, 
twi©rdzę.c, iż gdyby zesumować trud- 
ności, jakie napotyka eksport niemiec
ki zagranicą w razie wprowadzenia o- 
graniczeń przywozowych w Niemczech, 
wówczas okaże się, że saldo dla eks
portu niemieckich artykułów przemy
słowych będzie niewątpliwie dodatnie. 
„Tylko w ten sposób mogą Niemcy 
nauczyć świat i unaocznić mu straty, 
jakie ponosi w obecnym stanie rze
czy“.Autarchja nie jest ideałem —. o- 
świadcza dr. Schacht — ale pomimo 
to jednak jest to dla Niemiec „jedyny 
środek walki, gdy zrezygnować trze
ba z myśli o międzynarodowej współ 
pracy gospodarczej.“ K.

Wielka rozgrywka 
w Niemczech

Na 30 bm. — jak już o tem donosili
śmy — zwołany będzie Parlament Rze
szy Niemieckiej. Oczy całego świata są 
zwrócone na bliską, wrześniową sesję 
niemieckiego Parlamentu. Rozstrzygnie 
się tam wielka rozgrywka między rzą
dem v. Papeina a hitlerowcami oraz 
między rządem i niezależnie odl niego 
hitlerowcami a demokratycżnemi stron
nictwami opozycyjnemu.

Wynik tej rozgrywki ma kapitalne 
znaczenie nietylko dla Niemiec samych, 
ale i dla sytuacji międzynarodowej. Pol
ska, bezpośrednia sąsiadka Rzeszy Nie
mieckiej, musi szcególnie pilnie śledzić 
to, co się we wrześniu śtanie w Berlinie.

„Kurjer Poznański“, naczelny organ 
ruchu narodowego na ziemiach naszych 
zachodnich, poświęca sprawom niemiec
kim ze stanowiska interesów pol-

Sensacyjne wywody dr. Schachta
Ukazała się sensacyjna książka by

łego prezydenta Reichsbanku, dr. 
Hjalmara Schachta, p. n. „Podstawy 
niemieckiej polityki gospodarczej . 
Wyczerpujące wywody bez ohsłonek 
precyzują cele i metody, jakiemi w 
najbliższym okresie czasu posługiwać 
się zamierza bezwzględnie polityka 
niemieckiej ekspansji gospodarczej.

Pracę swą rozpoczyna autor od a- 
nalizy kryzysu niemieckiego. Pomija 
on kłopotliwem milczeniem cały sze
reg zagadnień i zjawisk, pozostawia
jąc zupełnie na uboczu samobójczą 
politykę tworzenia w Niemczech ol
brzymich kolosów produkcyjnych, rea
lizowanych za cudze pieniądze, wiel
kich inwestycyj, o których zgóry wie
dziano, że nie będą rentowne, de
strukcyjną politykę kredytową wiel
kich banków, która doprowadziła do 
katastrofalnych załamań — to wszyst
ko w analizie kryzysu niemieckiego 
dla dr. Schachta nie istnieje. Sens po
glądów autora na przyszłą politykę 
gospodarczą Niemiec zawarty jest w 
kilku ostatnich rozdziałach, poświę
conych sprawie autarchji gospodar
czej. Zupełnie niedwuznacznie wypo
wiada się dr. Schacht za polityką bez
względnej autarchji, która ma służyć
jako... środek wychowawczy i poka
zać całemu światu, ile traci on przez 
„wyzysk“ dokonywany w stosunku do
Niemiec. . , .

Dr. Schacht neguje związek pomię
dzy gospodarstwem niemieckiem a go
spodarką międzynarodową, podkreśla
jąc konieczność odcięcia się w ton, 
czy inny sposób od zagranicy. Niema
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skich jak największą uwagę. „Kurjer 
Poznańsk“ ma najśpieszniejsze i bez
spornie najlepsze informacje telegra
ficzne i telefoniczne z Niemiec oraz zna
komite w korespondencjach berlińskich 
oświetlenia stosunków niemieckich, 
kreślone piórem doskonałego ich znaw
cy. To też w sprawach niemieckich 
orjentuje się społeczeństwo ziem za
chodnich na podstawie „Kurjera Po
znańskiego“.

O wrześniowej kampanji Parlamen
tu Rzeszy będziemy informowali Czy
telników szybko i wyczerpująco. Kto 
jednak nie chce uronić wiadomości ani 
jednego dnia, niech pośpieszy bez
zwłocznie z odnowieniem przedpłaty. 
O własne dobro Czytelników chodzi

Jak postępuje Witkowski burmistrz komisar.
Nah&ania wódką 
puje u Żydów -

i pieniądmmi do bicia narodowców — Ku- 
— Obywatele Witkowa, dajcie odpowiedi

w niedzielnych wyborach !.

bowiem, według niego, żadnego pro
blemu międzynarodowego, który nie 
musiałby być podporządkowany żąda
niom i potrzebom poszczególnych kra
jów. Z treści wywodów dr. Schachta 
przebija zupełnie wyraźnie jego idea 
przewodnia: „Autarchja jako środek 
gospodarczy“. Taki też tytuł nosi o- 
statni rozdział tej książki, w której 
dr. Schacht wysuwa hasło, iż należy 
samemu sobie pomóc, nie oczekiwać 
żadnej współpracy ani pomocy z za
granicy. Idea ta umotywowana jest 
pogardliwym stosunkiem, a nawet 
nienawiścią do współpracy międzyna
rodowej i do idei światowej solidarno
ści gospodarczej. Jedynie zaostrzenie 
do maximum zasad bojowych w dzie
dzinie gospodarczej przez podwyżki 
celne, restrykcje i zakazy Adnno stać 
się naczelnem hasłem Niemiec w za
kresie polityki ekonomicznej.

Dr. Schacht uważa, że raczej nale
ży odgrodzić się od zagranicy, aniżeli 
w solidarnym zbiorowym wysiłku 
międzynarodowego porozumienia go
spodarczego poszukiwać środków do 
walki z kryzysem. Dr. Schacht pod
kreśla, że fale autarchji mogą zalać 
całe gospodarstwo niemieckie, ale o 
poprawie wówczas tylko można bę
dzie myśleć, gdy zagranica przez o- 
twarcie i rozszerzenie nowych rynków 
dla niemieckiego eksportu towarowe
go stworzy możliwość zwrotu kredy
tów zagranicznych. Gospodarcza woj
na wszystkich przeciwników wszyst- 

!i kim została Niemcom narzucona i z 
i tego należy niezwłocznie wyciągnąć 
“ całkowite konsekwencje. Jedyną odpo-

Witkowo, i9 sierpnia.
Dzisiaj wieczorem odbyło się wiel

kie zebranie Narodowego Bloku Gospo
darczego w sprawie wyborów do rady 
miejskiej na sali p. Kaźmierskiego. 
Przewodniczył p. Jędrowskl P. Ogór- 
kiewicz zobrazował działalność magi
stratu przez przeciąg 35 lat. P. Ję- 
drowski przedstawił obecne opłakane 
stosunki w Witkowie z powodu ujem
nej działalności komisarycznego burmi
strza p. Michalika. W końcu zabrał głos 
p. redl. Cieślak, który w mocnych sło
wach przedstawił stan polityczny i go
spodarczy w Polsce.

Wielkie oburzenie pod adresem ko
misarycznego burmistrza p. Michalika 
wywołała mowa p. Jędrowskiego, który 
z publicznego miejsca zarzucił burmi
strzowi, że namawiał kierownika O. W 
P. p. Wałowskiego i członka O. W. P. p 
Jaworskiego do wystąpienia z O. W. P., 
grożąc, iż niedługo znajdą się wszyscy 
pozamykani w więzieniu. Gdy p. Mi
chalik nie mógł nic wskórać, zabrał się 
do „sanacyjnych“ metod i w lokalu p. 
Jana Kosickiego w nocy z czwartku na 
piątek nakłaniał pp. Stachowsfciego i 
Gilla do napadu i pobicia Wałowskiego 
i Jaworskiego, za co częstował ich wód
ką, przyczem wręczył im pewną kwotę 
pieniężną. Mimo, że pp. Stachowski i 
Gili są bezrobotnymi, napadu nie wy
konali, lecz zawiadomili zarząd, kogo 
należy, i zainteresowani skierują spra
wę do prokuratora.

Witkowo, 19 sierpnia.
Witkowo należy do szczęśliwych 

miast w Polsce, w którem nie wolno 
uprawiać handlu domokrążnego. Ina
czej pojmuje sprawę tę komisaryczny 
burmistrz p. Michalik. Nie przestrzega 
tego zakazu, przeciwnie khpuje towar 
u domokrążców. Hasło „swój do swe- 
go“ p. burmistrza komisarycznego 
także nie dotyczy. Gdy niedawno temu 
okazała się potrzeba kupna wyprawki 
dla spodziewanego niemowlęcia, za
brakło PP. Michalikom kupców Pola
ków nietylko w Witkowie, lecz i w 
Gnieźnie. Po wyprawkę udano się do 
Żyda Pendzla w Gnieźnie przy ulicy 
Mieczysława. Jak widzimy, p- bur
mistrza komisarycznego obowiązują 
inne prawa narodowe i społeczne, niż 
zwykłych śmiertelników Polaków.

Zato p. Michalik bardzo interesuje 
się akcją B. B. w wyborach do rady 
miejskiej i funduszami na tę akcję. 
Niedawno zgłosił się do starostwa 
gnieźnieńskiego, aby starostwo wya
sygnowało kwotę 500 zł na przeprowa
dzenie wyborów do rady miejskiej, na 
rzecz klubu „sanacyjnego". Burmistrz 
Michalik celem osiągnięcia tej kwoty 
powoływał się na polecenie sekretaria
tu dzielnicowego B. B. Okazało się 
jednakże, że sekretarjat dzielnicowy 
B. B. takiego polecenia nie dał. Sta
rostwo gnieźnieńskie zapomogi 500 w 
odmówiło, podkreślając brak takich 
funduszów. Klub „sanacyjny“ otr^- 
mał pieniądze na propagandę. — tylko 
niewiadomo od kogo.

Pamiętając o tem wszystkiem, bę
dzie ogół obywatelstwa Witkowskiego 
głosował w niedzielę na listę Narodo
wego Bloku Gospodarczego.

Nie „pożyczka“?
A jak z 350 tys, zł w złociał

Gzytelnikom naszym znane jest J 
wczorajszego numeru wieczornego do
niesienie „Słowa Pomorskiego“, że „sa
nacyjny" „Dzień Pomorski“, który w 
swoim czasie dzięki b. wojewodzie La- 
motowi uzyskał 350 tys. złotych w zlo
cie z funduszów, przeznaczonych na ra
towanie zamierających warsztatów pra
cy na Pomorzu, zabiegał świeżo o .po
życzkę“ w Komunalnej Kasie Oszczęd
ności powiatu wąbrzeskiego. „Dzień Po
morski“ twierdzi, że chodzi nie o po
życzkę, lecz o dyskont weksli w wyso
kości 5 tys. złotych.

Niewątpliwie w tej sprawie zahlerz 
jeszcze głos „Słowo Pomorskie1.. J* 
swej zaś strony zapytujemy „Dnia P ' 
morskiego“, czy zwrócone zostały 0 
350 tys. złotych w złocę, które takie po 
bliiczne wywołały zgorszenie.

Możliwość unieruchomienia 
żeglugi na górnej Odrze
K a t o w i c e, 20. 8. (PAT). Ze ś1^ 

ska Opolskiego donoszą: Woda 
Odrze w związku z długotrwając . 
upałami gwałtownie opada. 
miarodajne liczą się z możliwością 
nieruchomienia żeglugi na Odrze.



Numer 378 o Kurjer Poznański, sobota, 20 sierpnia: 1935 = SIrona 3

Wyższa izba austriacka przeciwko lozańskim 
warunkom pożyczki

Cisy nie chcą zrezygnować z Ansehlussu?
Berlin, 20. 8. (Tel. wł.) Jak wia

domo, parlament austrjacki 81 gł. prze
ciw 80 przyjął protokół lozański, na któ 
rego zasadzie Austrja ma otrzymać 
pożyczkę w wysokości 300 miljonów 
szylingów, za pośrednictwem Ligi Na
rodów, pod warunkiem wszakże kon
troli międzynarodowej nad swoją go
spodarką i zobowiązania się przez 12 
lat niestosowania polityki „Anschlus- 
su“.

W parlamencie austrjackim toczyła 
się przeciwko protokółowi ostra wal
ka. Prowadzili ją Wszechniemcy i so
cjaliści, czyli dwa skrajne skrzydła 
izby.

Rząd kanclerza Dollfussa. opierają

Zamordowany „książę Bourbon“ był szpiegiem
Sensacyjne zeznania morderczyni — Podarte listy księcia 

Edgara
Paryż, 20. 8. (Tel. wł.) Śledztwo 

w sprawie zamordowania rzekomego 
księcia Edgara Bourbon, którego 
burzliwy żywot przedstawiliśmy w 
jednym z ostatnich numerów naszego 
pisma, wkroczyło na nowe tory. A- 
resztowana morderczyni, była kochan
ką zamordowanego, oskarżyła zmar
łego o uprawianie szpiegostwa. Ks. 
Bourbon chciał już dawno jej się po
zbyć, aby uwolnić się od niewygodne
go świadka swych zdradzieckich ma- 
chinacyj. W ostatnich dniach zamor-

Komunista warszawski oddał się w ręce policji
Skazany przez sąd partyjny na śmierć komunista schronił 
się w komisarjacie P. P. — Szereg aresztowań w W arszawie

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.). Ba
ranów od dłuższego czasu należał do 
partji komunistycznej jako zaufany 
członek „Kominternu“. Stwierdziwszy, 
że pieniądze przysłane z Moskwy na 
cele partyjne zużywali po większej 
części niektórzy „towarzysze“ na wła
sne potrzeby, Baranów zawiadomił o 
tem Moskwę.

Tajemny sąd partji komunistycznej

Burmistrz m. Chicago w Warszawie
W niedzielę p. Czermak

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.) — 
Dzisiaj zrana przybył do Warsza
wy na dworzec główny burmistrz mia
sta Chicago, Antoni Czermak. Towa
rzyszy mu córka z zięciem, wnuczka 
z mężem, lekarz domowy oraz dwaj 
Przyjaciele. Zatrzymał się on w hote
lu Europejskim. W południe weźmie p. 
Czermak udział w pogrzebie małżonki

Pogrzeb p. prezydentowej 
Mościckiej

Warszawa, 20. 8. (PAT). Dzi 
P zedpołudniem odbył się uroczyst: 
lT]°Fzep? małżonki p. Prezydenta ś. j 

ichalmy Mościckiej. Od godz. 9 ra
^.„Podwórzu zamkowem poczęł;

rvpsnizac^° kobiece i komitety, ktć 
s «marła była protektorką. Zwłok 
i-¡m z1PYałT w presbiterjum, na wysc

Wzdłuż nawy stał 
iwuF oddziałów Straży Pożarnej 
Pm-, "¿erów gabinetu wojskowego i
delegaci/' waWę- ?łówn^ Wełnił: 
zhioro - e' • ■ międzyczasie poczę]
Min aC Slę w katedrze: prezes Rad: 
mini’o+ marszałkowie Sejmu i Senati 
blcmał owie> członkowie korpusu dy 
*kimatJrcznego z nuncjuszem apostoł 
nerAii?lSgT Marinaggim na czele, ge 
stwa \Ja’ P^edstawiciele duchowień 
<i on VSzTst.kich wyznań, reprezentan 
bczeln'/ naukowego i wyższycl
skowi ’ atta<-kes wojskowi, wyżsi woj 
Przpdcł "7ż.si urzędnicy państwow: 
toz T,rawic?ele władz samorządu o 
nvch ^zyd->a stowarzyszeń społecz 
WzvstoF°dZ-?? p- Prezydent w to 
ków -e lodziny, i otoczenia człon 
zamk„ ,ow ,cyw- 1 w°isk- wyszedł 
chwila nn katedry krużgankami i 
Poczph Przybycia p. Prezydenta, roz 
łebna' S1? uroczysta msza św. ea

cy się na partji chrześcijańsko-spo- 
łecznej, zwyciężył dzięki poparciu 
Landsbundu i Heimwehry. Zwycięstwo 
jednak było osiągnięte jedynie jednym 
głosem większości.

Obecnie protokół przeszedł do dru
giej izby austrjackiej, mianowicie do 
rady związkowej. Rada związkowa 
protokół odrzuciła, wysuwając głów
ne argumenty natury politycznej oraz 
prestiżowej, i dowodząc, że protokół 
stanowi przeszkodę dla zjednoczenia 
Austrji z Niemcami. Obecnie protokół 
przyjdzie z powrotem do izby posel
skiej i będzie musiał uzyskać tam po
nownie większość.

dowany zamierzał wyjechać na połud
nie Francji, aby zdobyć pewne dane o 
systemie obronnym Francji.

Policja przyęła te zeznania oskar
żonej jako wiarygodne. Potwierdzają 
je bowiem podarte listy rzekomego 
księcia, pisane w języku niemieckim 
i angielskim, nad których odcyfrowa- 
niem pracują rzeczoznawcy, "władze 
skłonne są do przypuszczeń, iż zbrod
ni dokonała osoba trzecia, zaś areszto
wana, była kochanka zamordowanego, 
została tylko podstawiona.

w Warszawie wydał na niego wyrok 
śmierci. Baranów zrozumiał, że wybi
ła jego ostatnia godzina, a nie mając 
innej drogi ratunku, zgłosił się rano 
do policji politycznej i oddał się jej o- 
piece.

W związku z zeznaniami Barano
wu, władze dokonały dzisiaj szereg 
nowych aresztowań.

wyjeżdża do Pa znania.
p. Prezydenta, a po południu odbędzie 
się wizyta burmistrza na ratuszu sto
łecznym, gdzie otrzyma om godność 
honorowego radnego miasta, W nie
dzielę p. Czermak zwiedzi miasto i o- 
kolicę. Wieczorem w niedzielę uda 
się do Poznania. Wyzita p. Częrmaka 
ma na celu propagandę przyszłej mię
dzynarodowej wystawy w Chicago, (w)

Zamach bombowy 
na lotnisko w Charblnie
Paryż, 20. 8. (Teł. wł.) Według 

wiadomości z Charbina dokonano na 
tamtejsze lotnisko zamachu bombo
wego, przez który zniszczonych zosta
ło kilkaset domów. O rozmiarach ka
tastrofy będzie sobie można wyrobić 
zdanie dopiero po usunięciu rumo
wisk, które zaścielają szerokie obsza
ry w pobliżu lotniska. Przypuszcza 
się, że ofiary w ludziach są bardzo 
znaczne. Pewnego emigranta rosyj
skiego i kilku Koreańczyków areszto
wano.

Rozszarpany przez granat
Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.) — 

Na poligonie Pustyni Łebadowskiej 
pod Olkuszem, 19-letni Jakubczyk ze 
wsi Chechło znalazł niewystrzelony 
pocisk artyleryjski. Zaniósł go do do
mu i na podwórzu zaczął koło niego 
majstrować. Nastąpiła eksplozja. On 
sam został rozszarpany, jeden z jego 
kolegów zmarł w szpitalu w Olkuszu, 
drugi jest bardzo ciężko ranny. (w)

Ponowna rozprawa 
o zabójstwo tancerki

Warszawa, 20. 8. (PAT). W sądzie 
apelacyjnym został już wyznaczony

termin rozprawy apelacyjnej w proce
sie Zacharjasza Drożyńskiego za za
bójstwo tancerki z „Ananasa“ ś. p. Igi 
Korczyńskiej. Od wyroku odwołał się 
prokurator, żądając uznania Drożyń
skiego winnym zabójstwa z premedy
tacją, oraz obrona, która wniosła skar
gę apelacyjną twierdzącą, że zabój
stwo dokonane zostało w stanie silne
go wzruszenia wywołanego zniewagą 
ze strony śp. Igi Korczyńskiej. Obie 
skargi apelacyjne będą rozpatrzone w 
dniu 19 września b. r.

Ucieczka aresztowanego 
komunisty

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.) —.. 
Dzisiejszej nocy podczas eskortowa
nia komunistów do przesłuchania do 
aresztu śledczego, na podwórzu ratu
sza wyrwał się i rzucił się do uciecz
ki wybitny komunista Jerzy Koszer- 
biński. Do uciekającego dano kilka 
strzałów, ale Koszerbiński umknął, (w)

żyd podpalacz
Lida,,20.8. (PAT). Dnia 17 bm. 

aresztowano i osadzono w więzieniu 
w Lidze Abrama Winera, współwłaści
ciela sklepu z manufakturą pod za
rzutem spowodowania wielkiego poża
ru w Lidze w dniu 13 łipca br. Pożar 
ten, jak wiadomo, wyrządził kilkuset- 
tysiączne straty.

Studenci politechniki 
paryskiej w Polsce

Warszawa, 20. 8. (Tel. wł.). Wy
cieczka studentów paryskiej Ecole Po- 
litechnicpie po Wzięciu udziału w uro
czystościach częstochowskich, wyje
chała do Zagłębia Dąbrowskiego, oraz 
na Górny Śląsk. W dniu 19 b. m. wy
cieczka zwiedziła zamek P. Prezyden
ta w Wiśle. Wieczorem studenci fran
cuscy wyjechali do Krakowa, gdzie 
zabawią dwa dni, poczem wyjadą do 
Zakopanego. Po jednodniowym poby
cie w Zakopanem, powrócą do Krako
wa, skąd udadzą się w podróż powrot
ną do Francji przez Czechosłowację, 
Austrję, Węgry i Szwajcarję.

Koleiarze polscy 
w Beogradzie

Bi ałogród, 21. 8. (PAT). W tych 
dniach bawiła w Białogrodzie wy
cieczka polskich inżynierów kolejow- 
ców, której przewodniczył inż. Krzy
żanowski.

Wycieczka doznała niezwykle ser
decznego przyjęcia zarówno ze strony 
władz, jak i związku kolejarzy jugo
słowiańskich oraz miejscowego społe
czeństwa. Z Beogradu gości© polscy 
pociągiem specjalnym odjechali do Sa
rajewa, skąd udali się do Dubrownika 
i Splitu.

Przepowiednia pogody na niedzielę:
Zmienne zachmurzenie z© skłonnością 
do burz i dość znaczne ochłodzeni©.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań 20. 8 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:

Żyto nowe, zdrowe suche , 15,13— 
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa zdrowa sucha 22,75— 
Usposobienie stałe.

Jęczmień 64—66 kg. nowy 
zdrowy suchy ..... 16,25—

Jęczmień 68 kg. nowy zdro
wy suchy . * , . . . , 16,75—
Usposobienie spokojno.

Owies nowy zdrowy suchy 13,25— 
Usposobienie słabe.

Mąka żytnia 65% wł. work. 25,75— 
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 39,00— 
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie . . , , , 
Otręby pszenne .... 
Otręby pszenna (grube) , 
Rzepak . s . 
Rzepik zimowy , , , , 
Groch Vietoria . . , , , 
Groch Kolgera

10,25—
9,75—

10,75—
27,00—
30,00—
23,00—
31,00—

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych waruń 

żyta 15 tonn pszenicy 80 ton, owsa 15 
mąki pszennej 10 tonn, otrąb żytni' 
tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- 
®zawi® 8-91 «!•: w Gdańsku na Warszawę 
8.92 złotych.

znowu uu drodze.

Pw 3 937-0168

Kurs marki nlem. I gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.75 zł., gotówką 
209,50 zł., za 100 guld. gd w dewizach 173.51 
do 173.77 zł., gotówką 173.17 zŁ

• PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1.000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 20. 8. 1932 r. 

Pszenica march. . 5 . » » 203,00—205,00
Tendencja spokojna.

Żyto march. . . . 8 , , 154,00—156,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy
Tendencja spokojna.

Owies
Tendencja słaba.

Mąka pszenna . . 5
Tendencja słaba.

Mąka żytnia . . .
Tendencja słaba.

Otręby pszenne . .
Tendencja słaba.

Otręby żytnie 8 , s 
Groch Victoria . g ,
Groch pastewny , s 
Wyka . . . , e ,
Kuchy lniane . 5 , . . 
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) 8 
Wytłoki suche ......
Śrót Soya ekstrahowany 46%

looo Hamburg 8 8 8 . . 
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin s , , . .
Ogólna tendencja słaba.

156,00—163,00 

134,00—140,00 

26,25— 30,25 

21,05— 23,60 

10,50— 10,80

8,60— 9,00
21,00— 25,00 
14,00— 17,00 
17,00— 20,00
10.50— 10,70
11.50— 11,60 
11,00
9,20— 9,60

11,00

11,60

Giełdy zbożowo - towarowe
W a rs z a w a, 19. 8. Żyto 16.75, pszenica 

nowa 26 — 26.50, zbierana 25.50 — 26, stara 
25 — 25.50, zbierana 24 — 24.50, owies jed
nolity stary 23 — 24, zbierany 18 — 19, no
wy 17 — 17.50. zbierany 16 — 17, jęczmień 
na kaszę 16.75 — 17.25, browarniany 17.50 
do 18, groch polny 26 — 29, Wiktorja 26 do 
29, mąka pszenna luksusowa 45 — 50, 0000 
j~ ^3, żytnia 31 — 33; otręby pszenne sza- 
le 12.50 — 13, średnie 12 — 12.50, żytnie 8

Pi. kycby lniane 19 — 20, rzepakowe 16 
do 16.50. Usposobienie spokojne.

Kraków, 19. 8. Pszenica wsch. małop 
dworska czerwona nowa 74/75 29.25 — 29 75 
wsch. małop. 69/70 27.50 — 28, nowa 67/69 
kg. ¿6 — 27, żyto dworskie now.e 18 — 18.50, 
targowe 17.50 — 18, owies dworski nowy 
16.50 — 17.50, targowy nowy 15 — 16, za- 
deszczony 13 — 14, jęczmień na krupy no- 
wy — 1750. Tendencja spokojna, dowo- 
Kf. mała.
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Hitlerowcy w Czechosłowacji
na ławie oskarżonych

B e rno Mo r a w skie, w sierpniu.
Proces przeciwko hackenkreuzlerom 

(niemieckim w Czechosłowacji, oskarżo
nym o zdradę stanu, jaki od kilku już 
dni prowadzony jest w Bernie na Mo
rawach, nie przestaje budzić zaintereso
wania wśród czechosłowackiej opinji 
publicznej. Pomimo gwałtownych upa
łów, sala sądowa przepełniona jest pu
blicznością zarówno czeską, jak j nie
miecką. Można wśród niej zobaczyć 
również wybitnych polityków niemiec
kich i prawników.

Oskarżeni w pierwszych dniach pro
cesu wcale nie przyznawali się do winy 
i twierdzili, że „Volkssport“, pod którą 
to nazwą ukrywała się irredenta nie
miecka, nie miał nic wspólnego z poli
tyką, a że ćwiczenia, odbywane po woj
skowemu wspólnie z oddziałami sztur- 
mowemi Hitlera, nie były prowadzone 
w myśl rozkazów „Domu Brunatnego“. 
Jednak w dalszych dniach procesu, peł
nych nadzwyczaj ciekawych momentów, 
oskarżeni musieli ulec pod ciężarem 
kompromitującego materjału, zebrane
go w czasie śledztwa i przy rewizji do
mowej w mieszkaniach oskarżonych i 
lokalach stowarzyszenia.

Ostatnie dni procesu obfitowały w 
ciekawe momenty, charakteryzujące 
pracę hackenkreuzlerów - Niemców w 
Czechosłowacji i ich stosunki z hitle
rowcami w Rzeszy niemieckiej. W szó
sty dzień procesu, kiedy zeznawał jako 
świadek praski radca policyjny dr. Mi
rosław Preininger z Pragi, na sali 
wśród publiczności znajdowało się oko
ło 60 polityków niemieckich, posłów, se
natorów i dziennikarzy. Sensacją dnia 
było odczytanie przez przewodniczącego 
sądu listu ,jaki nadszedł pod adresem 
aresztowanego i oskarżonego inżyniera 
Heidera z Berlina, z centrali stowarzy
szeń studenckich w „Brunatnym Do
mu“. List, datowany z ubiegłego tygod
nia, skonfiskowany został na poczcie i 
zawiera wykaz czynności za miesiąc 
czerwiec i lipiec. List zakończony jest 
pozdrowieniem „Heil Hitler*. Oskarżo
ny inż. Heider, zaskoczony odczytywa
niem listu, stara się wyświetlić, że list 
pochodzi od stowarzyszenia akademic
kiego i dotyczy akademickich spraw or
ganizacyjnych. Drugi list zawiera cyr- 
kularz. Wysłany on został również pod 
adresem oskarżonego Heidera. Obrona, 
jak i oskarżeni starają się wykazać, że 
listy niczego nie dowodzą, lecz przewodt- 
niczący stwierdza, że w nagłówku li
stów uwidocznony jest adres, zgodny z 
adresem „Brunatnego Domu“ w Mona- 
chjum, a prokurator zaznacza, że listy 
te świadczą, iż oskarżony Heider utrzy
mywał kontakt z hitlerowcami nienaiec-

Jeszcze o plebiscycie na Warmji i Mazurach
Anglicy i... Anglicy

W pamiętniku p. Anny Łubień
skiej „Moj© wspomnienia z plebiscytu 
na Warmji“ czytamy na innem miej
scu:

„Anglicy w Olsztynie, choć traktu
ję, Niemców z pogardę, politykę nie- 
mieckę popieraję dość wyraźnie. Tru
dno przypuścić, aby ci wysocy dygni
tarz© byli przez Niemców przekupieni. 
Widocznie działają według ścisłych 
wskazówek swego rzędu. Germanofil- 
ska polityka Angiji jest dla Gamera 
(oficera angielskiego w Olsztynie) 
czemś niepojętem. Politykę nie zajmo
wał się om nigdy, ograniczajęc swój 0- 
bywatelski obowiązek do popierania 
przy wyborach partji konserwatywnej. 
Na wojnę poszedł z wielkim zapałem 
jako ochotnik i do dziś uważa Niem
ca za groźnego wroga, którego zabor
czość należy ukrócić. Zaręcza mi, że 
tę antyniemieckę orjentację podzieła- 
ję znajomi jego w Angiji“. (Str. 50).

„Czuję, że właściciel hotelu czyha 
tylko na sposobność, aby się na ornie 
rzucić. Zastaje mnie kiedyś sarnę w 
hallu, czekajęcę na zamówiony tele
fon. Z niehamowanę złością zwraca 
się do mnie w te słowa: „Raz już 
przez portjera. powiedziałem, że ma 
się pani wyprowadzić. Żądanie moje 
powtarzam“. „Żędanie pana nie jest 
słuszne. Wyprowadzić się obecnie nie 
mam zamiaru“ odpowiadam spokoj
nie. „Już ja potrafię panią do tego 
zmusić“. Twarz jego robi się straszna. 
Zdławionym głosem wykrzykuje ja
kieś niezrozumiale obelgi. Ze sali re
stauracyjnej wypadają Niemcy. Obstę- 
puję mnie wkoło: śmieję się i cieszę, 
widzęc mnie tak bezbronną. Właśnie 
w tej chwili, niespodziewany przez ni

kimi. Listy, jak również twierdzenie 
przewodniczącego i oświadczenie proku
ratora, wywołały zaniepokojenie wśród 
obecnej na sali publiczności niemiec
kiej.

Następnie powołano w charakterze 
świadka radcę policyjnego dr. Preinin- 
gera z praskiej dyrekcji policji, który 
miał zeznawać o protokołach pierwszych 
zeznań oskarżonych w śledztwie poli- 
cyjnem. Trzeba bowiem zaznaczyć, że 
oskarżeni w ciągu procesu kilkakrotnie 
wskazywali, że protokoły nie są ścisłe 
i że niektóre nie odpowiadają temu, co 
oskarżeni wypowiadali przy pierwszych 
przesłuchiwaniach.

Dlatego zeznaniom radcy policyjnego 
przypisywano wielkie znaczenie. Wzbu
dziły one też wielkie zainteresowanie. 
Dr. Preininger zeznawał pod przysięgą 
i stwierdził, że protokóły spisywane by
ły ściśle według przepisów ustawowych. 
Przesłuchiwania odbywały się po nie
miecku, a odpowiedzi oskarżonych na
tychmiast dyktował po czesku do ma
szyny. Po spisaniu protokołu świadek 
protokóły odczytał i po objaśnieniu wy
razów, których oskarżeni nie zrozumie
li, dopiero oddał je im do podpisania.

Obrona oskarżonych zadała świad
kowi kilka pytań. Na. pytanie obrońcy, 
czy wogóle kiedy u oskarżonych skonfi
skowano broń, dr. Preininger oświad
czył, że broń była konfiskowana, a nadto 
skonfiskowano różne plany, mapy, pla
katy, zaś na pytanie prokuratora świa
dek odpowiedział, że w lokalach Volks- 
sportu i Jugendbumdu w Cieplicach 
Sząnowie skonfiskowano również dzien
niki strzeleckie, jak również dowody 
ćwiczeń wojskowych i ćwiczeń w rzu
caniu granatów.

Następnie dokonano przeglądu ma
terjału obciążającego. Są to fotografje 
oskarżonego dr. Metznera w mundurze 
organizacyjnym, ale dr. Metzner twier
dzi, że nie jest to mundur oficjalny. Fo
tograf je z Podmokły świadczą, że odby
wały się tam pochody i ćwiczenia woj
skowe. Następnie przystąpiono do od
czytywania antypaństwowych artyku
łów oskarżonego Mezlnera, zaniieszćżo- 
nych w różnych czasopismach, a zwła
szcza w czasopiśmie „Burschen Heraus“. 
Dr Matzmer broni Się tem, że W artyku
łach tych objaśnia podstawowe myśli 
propagatorów hitlerowskiej ideologii, 
ale że swego poglądu w artykułach nie 
przedstawiał. Oczywiście jest to tylko 
wykręt, bowiem skonfiskowany artykuł 
i wogóle cały materjał obciążający 
świadczą o czemś wręcz przeciwnem. 
Proces trwać będzie jeszcze kilka dtni, 
a wyrok prawdopodobnie zapadnie pod 
koniec b. miesiąca.

kogo, wchodzi do hotelu Garner. W 
mgnieniu oka rozprasza otaczających 
mnie Niemców, a hotelarza błyska
wicznym ruchem chwyta za gardło. 
Garner jest mocny, przytem niezmier
nie gwałtowny; obawiam się, by swe. 
ofiary nie udusił. Staję więc w obro
nie mego prześladowcy, nakłaniając 
Garnera, by go co prędzej puścił. 
Niemcy cofaję się na widok Anglika, 
niektórzy nawet udaję, że w tym za
targu moją brali stronę. Teraz wszy
scy trzeźwimy hotelarza, który jest 
półprzytomny i wygląda, jakby za 
chwilę miał go ruszyć paraliż.“ (Str. 
43).

Rozmowa z Kanadyjczykiem
— Mówię więc o tych wielkich zada

niach, które na nas ciężę i które po- 
chłaniaję nasze siły. O pracy w orga
nizowaniu nowo odzyskanego pań
stwa. O przygotowującym się równo
cześnie plebiscycie na Górnym Śłą- 
sku...

— Rozumiem. Nie macie czasu, A 
skędże pani czas znalazła, aby tu 
przyjechać ?

Trochę zaskoczona jestem tem py
taniem.

— Ja? Złożyło się tak właśnie, że 
w poczęlku marca byłam wolna i 
mogłam przyjechać.

— Wobec tak fatalnego braku cza
su — mówi dalej Kanadyjczyk — po
winniście czas zastępić pieniędzmi...

— Że pieniędze pomnożyłyby na
sze wysiłki, o tem nikt z nas nie 
wętpi. Ale u nas pieniędzy jeszcze 
większy brak, aniżeli czasu. Ziemia 
nasza zniszczona przez wojnę, musi- 
my się odbudowywać, stwarzać nasz 
przemysł, utrzymywać wielkie wojsko 
dla obrony naszych granic...

Przepraszam, że pani przerwę

tę listę państwowych wydatków. Prze
rwę pytaniem, może niodyskretnem. 
Skęd pani czerpie fundusze na pokry
cie kosztów swej propagandy? Na 
koszta swego utrzymania?

— Propaganda moja polega na za
kładaniu ochronek. Ochronki te opła
ca nasz polski komitet, którego fun
dusze sę bardzo szczupłe. A koszta 
mego utrzymania opłacam z fundu
szów osobistych. Poprostu powie
dziawszy: pieniędze przysyła mi moja 
matka.

Kapitan King podchwytując moję 
naiwną odpowiedź: A więc matka pa
ni ma pieniędze?

— Tak. Matka moja posiada gospo
darstwo rolne. I część dochodów z tego 
gospodarstwa przysyła na moje tutaj u- 
trzymanie.

.— Jeśli sprawa tak się przedstawia 
— streszcza kapitan King nieco jedno
stronnie wyniki rozmowy —, jeśli na 
odzyskanie waszych ziem północnych 
tylko jedlna (!) kobieta w Polsce miała 
czas, a druga trochę pieniędzy (!)... nie

trzeba wam było warunków plebiscytu 
przyjmować. Lepiej było odiraau s tych 
ziem zrezygnować. Sposób, w jak] zą. 
braliście się dto roboty, nie przyniesie 
wam żadnych korzyści.

Kapitan King, usposobiony dla nas 
najżyczliwiej, wypowiedział szczerze i 
jasno jedynie to, eo o naszej sprawie 
myśli i mówi ogól jego rodaków, że 
pracę naszą organizowaliśmy nieudol
nie, że do tej olbrzymiej pracy stawiła 
się tak nieproporcjonalnie mała garstka 
działaczy, jest to faktem, aż nazbyt wi
docznym. Wyrażenie „jedna kobieta" 
jest tylko dodatnem określeniem nasze
go niedołęstwa i naszej znikomej licz
by“ (str. 54—56).

I to także trzeba wiedzieć u nas w 
każdą rocznicę głosowania na Warmji 
i Mazurach, nie zapominając zresztą, 
że właśnie wówczas, gdy odbywało się 
głosowanie, 11 lipca 1920, po wyprawie 
kijowskiej i odwrocie szli bolszewicy 
na Warszawę. St. St.

Śmiało i odważnie stanąć do walki
Katolicy wobec masonerji

Ukrywający się pod pseudonimem 
Verax, autor wielokroć już przez nas 
cytowanych prac o masonerji, kończąc 
w „La France Catholique“ serję swych 
wysoce interesujących rewelacyj o dzia
łalności wolnomularstwa, ponownie 
zwraca uwagę społeczeństwa na wielką 
ruchliwość i ogrom wpływów tej orga
nizacji na kształtowanie się życia 
współczesnego. Patrząc na zdziczenie 
w czasach obecnych, nie może on, znaw
ca stosunków panujących w lożach, nie 
dostrzec w tem ręki masonerji, a dalej 
twierdzi, że akcja masonerji ściśle jest 
związana z. polityką ogólno - europejską.

Omawiając metody walki wolnomu
larstwa z najgroźniejszym swym prze
ciwnikiem, Kościołem katolickim, p. 
Verax pisze, że broń masonerji i oblicze 
zmienia się zależnie od czasu; mają oni 
zdolność przystosowywania się po mi
strzowsku do epoki i wymagań chwili. 
Zrazu walczą ironją, a gdy dostatecznie 
ośmieszą rzeczy święte i czczone, przy
stępują zkolei do siania zwątpienia w 

• sercąch słabych.Gdy i ta sprawa jest 
załatwiona, opląta ją ofiarę siecią obiet
nic, póczem przy pomocy różnych prze
wrotnych systemów filozoficznych wpa
jają przekonanie o „równości wszelkich 
reliigij“. I to jest pierwszym krokiem 
ku przyszłemu ateizmowi. Taką jest ich 
działalność bezpośrednia. Jednak i po
średnio starają się sączyć jad w dusze. 
Przez dancingi, kabarety, nawet uroczy
stości sportowe, odciąga się masy od u- 
czestniczenia w obrzędach religijnych, 
przedewszystkiem mszy św., głosi się 
indyferentyzm, sięga po nieświadomą 
jeszcze duszę dziecięcą, albowiem dosko
nale rozumieją, że skoro w wieku mło
dzieńczym uda im się zatnzeć rozumie
nie różnicy między dobrem i złem, łat
wiej duszę tę pozyskają dla swoich ce-

„Cud nad Wisłą“ 
w Mariańskich Łaźniach
W dn. 15 b. m. w Mariańskich Łaź

niach (Czechosł.) odbyła się z okazji 
rocznicy „cudu nad Wisłą“, staraniem 
Klubu Polskiego i polskich kuracju
szy Msza św., celebrowana przez ks. 
prałata Stychla z Poznania. Udział 
wzięli b. min. Michalscy, b. min. Szy
dłowscy, min. Michałowscy, prof. 
Uniw. Gubrynowicz ze żoną i bardzo 
wielo innych osób, przebywających w 
Marjańskich Łaźniach.

Po katastrofie szkolnego 
żaglowca „Niobe“

Berlin. 20. 8. (Tel. wł.) Prace 
ratownicze nad wydobyciem niemiec
kiego żaglowca szkolnego „Niobe“ po
stąpiły tak dalece naprzód, że dzisiaj 
przedpołudniem zaczęto wypompowy
wać wodę z wnętrza statku. Okręt już 
teraz sam wynurza się z wody.

W ciągu przedpołudnia wydobyto 
ze statku pierwsze zwłoki jednego z 
aspirantów.,/

Zgon b. kanclerza Austrji
Wiedeń, 20.8. (Tel. wł.) Były 

kanclerz Austrji i wiedeński prezy
dent policji dr. Schober, zmarł wczo
raj w nocy o godzinie 22. Dzisiejsze 
wiedeńskie dzienniki poranne poświę
cają obszerne wspomnienia pamięci 
zmarłego, przyczem dzienniki nacjo

lów. Tam, gdzie rządy krajów wyraźnie 
już stanęły pod wpływami masonerji, 
najwięcej szkody przynieśli nie zdecy
dowani wrogowie Kościoła i wiary, lecz 
coraz liczniejsze zastępy obojętnych, 
bezbarwnych ludzi, których nie obcho
dzi, kto nimi powoduje i że szybkiemi 
krokami posuwają się ku katastrofie.

Autor, sam były mason, pisze dalej, 
że jeśli ktokolwiek uważa nawet kwe- 
stję masonerji za rzecz nie nadającą się 
do publicznych rozważań, jeśli jest na
wet zwolennikiem ślepej moralności, to 
jednak zdać sobie winien sprawę, że 
nieświadomość, poparta przez strusią 
politykę, częstokroć gorsze za sobą po
ciąga skutki, niż realna walka z moral
nością. Czasem trzeba potrafić w imię, 
dobra powszechnego być brutalnym, 
mieć tę brutalność, jaką dyktuje prosta 
przezorność, a której przykład dali nam 
Ojcowie Kościoła. Św. Augustyn nie 
wahał się ujawnić ohydy różnych za je
go czasów szerzonych herezyj, wycho
dząc słusznie z założenia, żę , zło we. 
wstręthem może lecz prawdziwem 
przedstawione świętle staje się nieszko
dliwe. Bossuet nie krępował się1 .nawet 
względami przyjaźni, by potępić swego 
przyjaciela, Fenelona, byle tylko praw
da zatriumfowała. I w naszych czasach, 
kiedy szerzy się bezwstydne zło, gdy Bo
gu się bluźni, na duchowieństwo rzuca 
najstraszliwsze potwarze, zohydza reli- 
gję i wszystko, co święte, już w oczach 
dzieci, katolicy nie mogą pozostać obo
jętnymi, lecz, zbrojni siłą, jaką im daje 
Kościół, ukochaniem wszystkiego, _ co 
dobre, piękne i prawdziwe, znając jed
nocześnie przewrotną moc przeciwnika 
i broń, którą walczy, śmiało i odważnie 
stanąć winni do walki « tym niebez
piecznym wrogiem.

nalistyczne z całym naciskiem pod
kreślają zdecydowaną wolę połączenia 
Austrji z Niemcami. Z tego zamiaru 
nie zrezygnował Schober do śmierci, 
gwoździem do jego trumny stała się 
Lozanna.

MONIU HDUITIM Dl SIIURTD
W TRYJEŚCIE

Ze sprawozdania Zarządu Towarzystwa 
za 93 rok działalności wynika, że pomimo 
pogłębiającego się coraz bardziej kryzy®“ 
gospodarczego co znalazło szczególnie am
bitny wyraz w odstąpieniu Angiji i całego 
szeregu innych państw od parytetu 
.Riunione" zdołała utrzymać dawny poziom 
i zakres swej działalności. Rozwój interesu
ilustrują następujące dane cyfrowe:

W dziale życiowym przyjęto nowycn
ubezpieczeń na sumę 1.011.000.000 br- ■' 
Stan ubezpieczeń w tym dziale wyraża s « 
przy zamknięciu roku spraiwozdawczeg 
cyfrą 4.298.000 lir. it. ,, ._v

W działach rzeczowych zbiór sklaae 
wynosi w dziale ogniowym 174.203.777 lir ■> 
w dziale transportowym 22.069.784,— W ’ 
w dziale gradowym, kradzieżowym i 1 
nych pobocznych 54.898.916,— lir it. .

Zachowując w pełni ostrożną dota w 
swych rezerw technicznych i swoją s’w 
nansową, wydzieliło Towarzystwo swyff 
akcjonarjuszom tę samą dywidendę, co 
ubiegłym roku i
powiększyło swe kapitały 
gwarancyjne o 65.488.124.74 im
tak, że kapitały Towa
rzystwa i różne rezerwy 
wynoszą z końcem ro
ku sprawozdawczego 826.848.297 38 jirjŁ

nw 4 934
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Triumf Sokolic
Wszystkie dzienniki świata szeroko 

rozpisywały się o igrzyskach olimpij
skich, wyrażając się z uznaniem o wy
czynach polskiej reprezentacji. Również 
i my informowaliśmy naszych Szanow
nych Czytelników szyhko i wyczerpują
co. Nie spełnilibyśmy jednakże naszego 
zadania, gdybyśmy na tem miejscu nie 
poświęcili więcej uwagi naszym druch- 
nom, które z takim sukcesem, z białym 
orłem na piersiach, walczyły z powo
dzeniem o dobre imię Polski. Były to 
druchny Stanisława Walasiewiczówna 
z Sokoła amerykańskiego i Jadwiga 
Wajsówma z Sokoła w Pabjanicach pod 
Łodzią. Nie będziemy ich przedstawiać, 
gdyż tego nie potrzebują. Przypomina
my, że Walasiewiczównę zna Poznań z 
okazji niezapomnianego zlotu wszech- 
słowiańskiego, gdzie widzieliśmy ją na 
bieżni boiska sokolego w Poznaniu. 
Wajsówma znana jest szerszemu ogó
łowi z rekordowych wyników w dysku. 
Ą oto co donosi specjalny korespondent 
Pata z'Los Angeles:

Walasiewiczówna w dniu swego 
startu olimpijskiego długo rankiem 
ostrzyła kolce w pantoflach, po
tem ośwadczyła, że wystarczy na ... 
11,8 sekund. W parę godzin 
później dwukrotnie startowała, dwu
krotnie zajęła pierwsze miejsce, dwu
krotnie zrobiła czas 11,9 będący nowym 
rekordem olimpijskim i światowym. 
Nie była z tego wyniku zadowolona, po
stanowiła osiągnąć czas 11,8 i napewno 
go zrobi. Przed biegiem Walasiewiczó- 
wna denerwowała się ogromnie, nie po
kazywała jednak tego po sobie. W 
przedbiegu wygrała łatwo, o kilka me
trów przed następną. W półfinale miała 
ciężką przeprawę z doskonałą Amery
kanką van Bremen, z pochodzenia Bel- 
gijką. Do połowy dystansu szły razem. 
Na pół metku Walasiewiczówna za
częła się wysuwać, a na mecie była o 
półtora metra przed innemi. W dwie 
godziny po zakończeniu eliminacji, pra
sa amerykańska drukowała artykuły za
opatrzone dużemi tytułami: „Polska 
gwiazda najszybszą kobietą świata“.

Zawodniczki amerykańskie odniosły 
się bardzo przyjaźnie do Wałasiewiczó
wny po jej zwycięstwach w elimina
cjach setki. Ze wszystkich stron składa
no jej powinszowania, w jej pokoju ho
telowym urywał się telefon. Polacy a- 
merykańscy podwójne zwycięstwo Wa- 
łasiewiczówiny przyjęli niezwykłem 
wzruszeniem. Walasiewiczówna jest 
przecież „ich człowiekiem“, są z niej 
dumni, bo jest Polką i członkiem „emi
gracyjnego bractwa".

Walasiewiczówna była również bo
haterką trzeciego dnia igrzysk olimpij
skich. Takie zresztą tytuły dala naza
jutrz prasa amerykańska „Polish star 
hero of day“. Najpierw startowała w dy1- 
sW — eliminacji. Rzucała tak, aby 
vrejść do finału. Najlepszy rzut 33,60 do 
finału ją sklasyfikował. Walasiewiczó- 
wna rozmawia z sędziami, którzy po
zwalają jej zrobić przerwę w dysku, po
biec w finale setki i potem rzucać. Pol
ka odpoczywa kilka minut, jest trochę 
umęczona i nieco zdenerwowana. Każda 
konkurencja w tym olbrzymim stadjo- 
me wobec 50 000 widzów musi być de
nerwująca. Idzie na start. Zrywa Ka
nadyjka Strike — falsstart. Walasiewi- 
czowua i Dellinger wybiegają parę kro
ków, aby się rozruszać. Gwizdek sę
dziów i obie wracają na start. Jeszcze 
me zdążyły się ustawić w dołkach — 
strzel. Wybiegła znów za wcześnie Ka
nadyjka. Starter nie odwołuje i Wala
siewiczówna, która nie zdążyła się u- 
stawić w dołkach wybiega późno tracąc 

metry na starcie. Walka bardzo cięż
ka. Do połowy toru prowadzi Kanadyj
ka przed Amerykanką Bremen. Od po- 
0%y dystansu Polka pewnie wychodzi 

na czoło 1 wyntk biegu jest przesądzony, 
a taśmie Polka o metr przed Kanadyj

ką Strike.
Zaraz po finale odbyła się „Ceremo- 
mympique“. Na podjum stoi polska 

iak ° Walasiewiczówma, nieruchoma 
l k slup. Oczy wpatrzone w sztandar, 

spinający się na wysoki maszt — or- 
?. ra gra mazurka. Walasiewiczówna

UI>zy ze wzruszenia.
N^ychmiast po „ceremonie olympi- 

bez. sekundy odpoczynku idzie
^.s^wiczówna ^na^u w dysku. 
sw Z zawodniczki już skończyły

oje finałowe rzuty. Sędziowie wyraź- 
® Slf‘ sp*’e.s‘za- Walasiewiczówna zmę- 

rr'us’- rzucać kolejno trzy razy z 
oubrrQa™®in’’ Przerwami. Rzuca... — 
chpt 1CZn°^- amerykańska szemrze nie-
33 inle’’ Pierwszy i trzeci rzut poniżej 
ie- nu ,sr?dkowy przekroczony. Zajmu- 
sm-ił ,le ,6’te miejsce. Jak na rasową 
le ip • i to dobre. Ale byłoby o wie- 

pieL gdyby dysk odbywał się naza-

w Los Angeles
jutrz. Widząc porażkę Wajsówny, Wa
lasiewiczówna. mogłaby odrobić pierw
sze miejsce i rekord zastałby w nastsych 
rękach. Amerykanie wiedzieli, że Wa
lasiewiczówna na treningach rzucała 
powyżej 40 metrów, co w tym wypadku 
wystarczyłoby — a Walasiewiczówna 
się nie peszy...

Publiczność amerykańska przyjęła 
zwycięstwo Polki w finale setki grobo- 
wem milczeniem. Aż nieprzyzwoicie. 
Nawet prasa amerykańska podkreśliła, 
że trybuny były milczące, jakby dla za
znaczenia, że Wałasiewiczówny zabra
kło w szeregach amerykańskich. Wogó
le publiczność amerykańska nas zawio
dła. Liczyliśmy na większą obiektyw
ność i na więcej zdolności bezinteresow-, 
nego a nie szowinistycznego oceniania 
wartości sportowych zawodników. O- 
statecznie kraj w barwach którego sta
ją niemal wszystkie narodowości euro
pejskie, w drugiem albo i w pierw- 
szem pokoleniu żyjące na gruncie ame
rykańskim, mógłby nie przodować in
nym państwom w szowinizmie. Tym
czasem tak właśnie jest. Publiczność 
amerykańska poza swoimi zawodnika
mi nie uznaje nnych.

• * *
Wajsówna była ogromnie zdenerwo

wana na starcie dysku. Były to bądź co 
bądź pierwsze wielkie zawody w jej ży
ciu. Wśród swoich przeciwniczek pre
zentowała się jak mała dziewczynka, 
tak szczupło i nisko wyglądała. Rzuciła 
poniżej swoich możliwości. Przeciw
niczki Wajsówny wyglądały bardzo 
groźnie. Amerykanka Gopełand waży 
conajmniej 80 kg. O jej sile świadczy 
fakt, że rzuca ona bez obrotu. Pięć 
pierwszych rzutów miała w granicach 
35 metrów, rzut ostatni dał jej rekord 
i zwycięstwo — 40,5 mtr. Druga Ame
rykanka Os-born wygląda na 100-procen- 
t-owego mężczyznę. Wzrost około 190 
cm., waga około 85 kg., krótkostrzyżo- 
na, ma ruchy i postawę mężczyzny. Pol
ka najwięcej jej się właśnie obawiała. 
Wynik 40,12 osiągnęła za pierwszym 
rzutem, potem ani razu powyżej 36 me
trów. Wogóle Amerykanki startowały z 
ogromnem szczęściem.

Zawodniczki rzucały dyskiem fiń
skim, mniejszym i grubszym od tego, 
jaki używany jest u nas. Klumberg wie
dział, że dysk fiński będzie w konkur
sie olimpijskim i prosił żeby tak dysk 
kupiono naszym zawodniczkom na tre
ning. Naturalnie, przyrzeczono kupić, 
ale tylko przyrzeczono. Obie Polki ani 
razu na treningu nie rzucały fińskim 
dyskiem. Dostały go dopiero w konkur
sie. Obie skarżyły się, że dysk ten trud
niejszy był do trzymania i ¡nie bardzo 
mogły sobie da® z nim radę.

Zaprzedali się 
„sanacji“

Po dłuższej przerwie zaczął znowu 
wychodzić „Piast - Wielkopolski“, ale 
już nie jako dziennik, tylko tygodnik. 
Jako wydawca figuruje wciąż poseł dr.' 
Mieczysław Michałkiewicz, który nie
dawno wystąpił z Polskiego Stronnic
twa Ludowego „Piast“. Redakcja mie
ści się w Poznaniu przy Górnej Wil
dzie, a więc już nie na Piekarach, nato
miast pisemko drukowane jest w War
szawie.

Angielski lotnik J. A. Mollison z żoną, 
słynną letniczką Amy Johnson, przed 

startem do lotu transoceanicznego,

Redakcja pisma, donosząc o zawie
szeniu wydawania dziennika i o zorga
nizowaniu tygodnika, pisze, że spowodo
wane to było „reorganizacją“. Widocz
nie więc znalazły się pieniądze, które 
umożliwiły tę „reorganizację“.

O jej charakterze informuje najle
piej strona redakcyjna pisma. Poseł Mi
chałkiewicz, opuszczając Polskie Stron
nictwo Ludowe, głosił, że czyni to tylko 
ze względów moralnych, a'nie politycz
nych, i że w każdym razie pozosbaje w 
opozycji. Obecnie, po „reorganizacji“, 
wystąpił już całkiem jawnie. Pismo jest 
organem nowego jakiegoś ugrupowania 
t. zw. „Narodowego Chłopskiego Stron. 
Agrarnego“. (Zabawna rzecz, jak chęt
nie każdy przybiera sobie obecnie przy
miotnik „narodowy“,-widocznie bardzo 
popularny.) Nowe ugrupowanie jest 
zresztą najzupełniejszą fikcją. Wydawa
ny przez posła Michałkiewicza „Piast- 
Wielkopołski“ stał się poprostu orga
nem „sanacyjnym“.

Występuje więc przeciwko posłom 
Stronnictwa Ludowego, dlatego, że „za
przestali zupełnie wałki z endecją“, 
stwierdza, że „wrogiem wsi, wrogiem 
chłopów nie jest w żadnym razie rząd, 
ale endecja“, no, i wreszcie powołuje 
się na „autorytet wodza narodu marszał
ka Piłsudskiego“.

A więc całkiem jawnie p. Michał
kiewicz z „Piastem Wielkopolskim“ 
znaleźli się w szeregach „sanacji“. Oczy
wiście z tą chwilą zarówno p. Michał
kiewicz, jak i firmowane przez niego 
pismo zostali przekreśleni w oczach 
opinji wielkopolskiej i nie mają już tu 
nic do roboty. . *

Niezmordowany
prof. Ułaszyn

Znany ze swoich wystąpień antyka
tolickich i z walki, z krzyżami na uni
wersytecie poznańskim prof. Ułaszyn 
nie daje sobie wywczasów nawet w 
okresie upałów i wciąż wojuje z Panem 
Bogiem. Coprawda teren walki staje 
się coraz mniej wybredny. Doszło już 
do tego, że prof. Ułaszyn swoje grote
skowe gromy na Kościół katolicki ciska 
z łamów „sanacyjnego“ świstka cisza- 
kowców „Praca“, Wychodzącego w Po
znaniu dla kilku wtajemniczonych. 
Biedny prof. Ułaszyn. *

S. M. P. potępia 
„Tajnego Detektywa“

S. M. P. Poznań-Tum odbyło swe 
zebranie, które zagaił drh. prezes Kur
ko wiak, witając przybyłego na zebra
nie ks. prob. kan. Szreybrowskiego, ja
ko protektora, ks. Cz. Heyduckiego ja
ko nowego Patrona Stów, oraz człon
ków patronatu, honorowych i wszyst
kich druhów.

Po odśpiewaniu pieśni związkowej 
„Hej do apelu“ wygłosił deklamację 
drh. Jaroszyński p. t. „Pocztyljon“, po- 
czem drh. naczelnik Kaźmierczak uro
czyście powitał w serdecznych sło
wach protektora Stow. ks. prob. kan. 
Szreybrowskiego oraz nowego ks. Pa
trona.

Po odczytaniu protokółu przystą
piono do odczytu członka patronatu p. 
Grzelczaka p. t. „Życie poety naszego 
Ign. Kraszewskiego w Dreźnie“. Ze
brani po dyskusji powzięli jednomyśl
ną uchwałę:

1. Bezwzględnego bojkotu wszyst
kich czasopism typu „Tajnego Detek
tywa“ i uświadamianie młodzieży nie 
organizowanej o czyhającem niebez
pieczeństwie w rozczytywaniu się w 
takiej lekturze.

2. Zwrócenie uwagi wszystkim or
ganizacjom katolickim celem wspól
nego zgodnego przeciwdziałania w roz
szerzaniu się podobnych pism jak 
„Tajny Detektyw“.

W wolnych głosach przemówił ks. 
prob., dziękując za powitanie oraz w

Obóz Wielkiej Polski
w Poznaniu

urządza w niedzielę, dnia 21 sierpnia o godz. 12 w południe w sali 
kino - teatru „Metropolis“

wielkie zebranie publiczne
„Położenie Polaków w Niemczech^

omówi
były konsul generalny Rzeczypospolitej w Berlinie

Wsten wnlnr-l JP* P®®’wstęp wolny. Wstęp wolny
Członków Stronnictwa Narodowego prosi się o liczny udziaŁ

• ‘O.-- •

Główny dowódca zbrojnych sił chiń
skich na północnym odcinku Dalekie
go Wschodu, marsz. Tschiang-Kaishek.

gorących słowach zachęcił do wytrwa
łej pracy w myśl haseł „Bóg i Ojczy
zna“.

Po odśpiewaniu „Wszystkie nasze 
dzienne sprawy“ zakończył drh. pre
zes zebranie hasłem „potów“. (z)

We Francji o Gdyni
W ostatnim numerze paryskiego 

tygodnika ilustrowanego, „LTllustra- 
tion“, ukazał się bardzo ciekawie na
pisany artykuł p. Omer-Neveux z Pd- 
znania o „święcie morza“ w Gdyni; 
Doskonałe uwagi p. Omer-Neveux, za
znajamiające czytelnika francuskiego 
z uczuciami Polaków wobec morza, 
poprzedza autograf p. Prezydenta Mo
ścickiego, a zdobią artykuł bardzo 
pięknie wykonane ilustracje.

Katastrofa samolotu 
reklamowego

Berlin, 20. 8. (Tel. wł.) Na lot
nisku w Lipsku spadł dziś samolot re
klamowy. Pilot i mechanik zostali za
bici.

Głośna sprawa zamordowania rzeko
mego księcia de Bourbon. Na rycinie 
przyjaciółka „księcia“ hiszpanka Can- 
delaria Brau-Soler, która brzytwą po

derżnęła mu gardło.
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DZIAŁ KULTURY i SZTUKI
MUZYKA I MUZYCY

I KONCERT SYMFONICZNY 
W TEATRZE WIELKIM

Otwarcie drugiego sezonu koncer
tów, jakie urządza zorganizowana sta
raniem władz miejskich Orkiestra 
Symfoniczna miasta Poznania, odbę
dzie się, jak wiadomo, d. 11 września, 
w niedzielę. Będzie to więc pierwszy 
koncert niedzielny z cyklu tych, które 
odbywać się będą co tygodnia. Solist
ką będzie p. Wanda Piasecka, młoda, 
pełna talentu pianistka, która przeby
wa stale w Paryżu i koncertuje po 
Francji, a z której pobytu w kraju 
skorzystają, za inicjatywą kierownic
twa koncertów, słuchacze poznańscy. 
P. Piasecka odegra koncert fortepia
nowy e-moll Chopina.

Program obejmuje same kompozy
cje polskie. Według projektu wykona
ne będą trzy dzieła współczesne, repre
zentujące najnowszą naszą twórczość. 
Odnosi się to w szczególności do „Świ
tezianki“, suity tanecznej p. Moraw
skiego, która będzie wykonaną po raz 
pierwszy w Poznaniu, a nigdzie dotąd 
poza Warszawą nie była odegraną 
oraz do trzeciej symfonji Maliszew
skiego. Polonez Zarębskiego, instru- 
mentowany przez J. A. Maklakiewi- 
cza, jest dziełem dawniejszem w no
wej szacie. Juljusz Zarębski, świetny 
pianista (uczeń Liszta) i kompozytor, 
zmarł wprawdzie w drugiej połowie 
ubiegłego wieku jako człowiek młody, 
lecz dzieła jego wybiegły naprzód 
przed swoją epokę i harmonizują wy
bornie z najnowszą naszą muzyką, 
której jeden z najwybitniejszych 
przedstawicieli, J. - A. Maklakiewicz, 
dokonał instrumentacji.

Biletów jeszcze nabywać nie moż
na. O czasie i miejscu sprzedaży bę
dzie publiczność zawiadomiona osob
no. Uprzedzając o tem. załatwiamy 
te wszystkie zapytania telefoniczne, 
jakie skierowywano do naszej redak
cji po pierwszem zawiadomieniu o 
terminie koncertu inauguracyjnego.

POLSKI MUZYK Z AMERYKI 
OSIADŁ W STANISŁAWOWIE

Ze Lwowa donoszą nam:
Ładną kartę zapisało sobie w kulturze 

polskiej na kresach Towarzystwo im. Mo
niuszki w Stanisławowie. Swego czasu, lat 
temu czterdzieści, stworzyło ono w kreso
wym grodzie Rewery teatr polski i powie
rzyło jego kierunek znakomitemu aktorowi 
lwowskiemu Lucjanowi Kwiecińskiemu. 
To też ze Stanisławowa wyszedł wtedy 
cały szereg znakomitych później aktorów, 
dość wymienić Wostrowskiego i Mielew- 
skiego. Utrzymywało też przedstawienia 
operowe amatorskie, lecz wysokiego po
ziomu, z udziałem sił zawodowych — i 
również przysporzyło scenom polskim nie
jednego śpiewaka. Teraz konserwatorium, 
prowadzone przez Towarzystwo, zyskało 
poważną siłę kierowniczą, mianowicie Ta
deusza Jareckiego, który od sezonu osiedli 
się w Stanisławowie i oprócz dyrekcji kon
serwatorium obejmie też kierownictwo 
działu muzycznego w teatrze im. Mo
niuszki.

Tadeusz Jarecki, syn wybitnego muzy
ka Henryka, długoletniego kapelmistrza 
opery lwowskiej, pracował do roku ubie
głego w Ameryce, jako dyrektor i kompo
zytor. Ostatnio objechał środowiska mu
zyczne polskie z cyklem swych kompozy- 
>cyj, za które otrzymał był swego czasu 
nagrodę Akademji Umiejętności w Kra
kowie oraz nagrodę międzynarodową i- 
mienia Coolidge‘a w Ameryce. Dzieła te 
były wykonywane w Paryżu, Filadelfji, 
Nowym Jorku i innych, centrach. Osiedle
nie się Jareckiego w Stanisławowie posta
wi tamtejszą kulturę muzyczną na odpo
wiednio współczesnym poziomie i podnie
sie znaczenie Towarzystwa muzyczno-dra
matycznego jako ośrodka kultury narodo
wej. . (3<k)

Opera „na powietrzu". Z Rzymu dono
szą nam: Nietylko w Weronie odbywają 
się przedstawienia opery pod gołem nie
bem. Kuracjusze, którzy kąpią się w Ab- 
bazzii. również dostąpili asystowania przy 
takich przedstawieniach. Dotychczas ode
grano Ponchiellego „Gioncondę“ i Boity 
„Mefistofelesa“. Niedługo odbędzie się w 
Viareggio doroczny cykl przedstawień 
pucciniowskich, na scenie na jeziorze, nie
daleko willi Pucciniego, w której spoczy
wają jego zwłoki. *

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

O nauce polskiej — dla zagranicy. Biu
letyn międzynarodowy Polskiej Akademji 
Umiejętności spełnia doniosłą rolę pośred
nika między nauką naszą a światową U- 
międzynarodowił się on w czasach niepod
ległości o tyle, że poszczególne wyniki uczo
nych polskich podawane są nietylko w ję
zyku niemieckim 1 francuskim, ale i w 
wielu nnych. Zagranica m azatem dobry 
wgląd w prace polskie, które posuwają się 
naprzód mimo kryzysu. Bo jeżeli parali
żuje on mocno druk, nie osłabia wcale e- 
nergji pracowników. Z ważniejszych prac 
z roku przeszłego wypada wymienić Ko- 
strzewskiego o wykopaliskach w Jedwab
nie, Estreichera o kulturze prawnej w Azji 
Zachodniej w II tysiącleciu ery przedchrze
ścijańskiej, d‘ Abancourtówny o malarzu 
Michałowskim, Pigonia o Historji Przyszło
ści Mickiewicza, Pajzderskiego o trypty
kach gotyckich w Wielkopolsce, Grabow
skiego o humaniźmie w Królewcu, po r. 
1950 i o krytyce literackiej w epoce realiz
mu w Polsca (T. Gr.)

POMNIK RABELAISGO W PARYŻU 
PROJEKTOWANY PRZEZ POLAKA

Z Paryża donoszą nam:
Wybitny literat i publicysta, p. Ka

zimierz Woźnicki, rzuca w czasopi
śmie „La Vie“ myśl, jaki pomnik na
leżałoby wystawić Rabelaismu w Pa
ryżu z okazji 400-lecia „Pantagruela“, 
które to dzieło święciło w czerwcu 
czterechsetlecie swego wyjścia dru
kiem.

W siedmiu rozdziałach „Pantagru- 
ela“ (52—58) opisuje mianowicie Ra
belais z genjalną fantazją przysłowio
we dawno we Francji „opactwo Thó- 
lóme‘*. Opis ten jest tak szczegółowy, że 
chociaż opactwo samo istniało tylko 
w wyobraźni pisarza, dwóch architek
tów, pp. Lenormant i Duprey, odtwo
rzyli czarno na białem jak owa bu
dowla mogłaby, względnie powinnaby 
wyglądać. Rysunki te są — jak stwier
dza p. Woźnicki — pełne wdzięku. 
Otóż całe opactwo Thćleme hyłoby ze 
wszech, miar godne tego, aby je ku 
czci Rabelaisgo zrealizować według 
jego opisu. Oczywiście w miniaturze, 
ale w dość dużych wymiarach, aby po
mieścić w tak powstałym budynku pa
miątki po Rabelaism, a może i muze
um epoki Odrodzenia, którego Paryż 
jeszcze nie posiada. P. Woźnicki zwra
ca się do paryskich władz miejskich z 
zapytaniem, czy nie znalazłoby się w 
centrum miasta jakie wolne miejsce 
na taki pomnik jubileuszowy? P. 
Woźnicki przypuszcza, że fundusze 
również by się zebrały, zwłaszcza, że 
nie zabrakłoby pewnie subskrypcyj i 
darów na ten cel. Urzeczywistnienie 
tej interesującej myśli sprawiłoby, że 
w Paryżu stanąłby wielce oryginalny 
pomnik na cześć Rabelaisgo, za przy
czyną Polaka, (pr)

KRAJOZNAWSTWO
Solankom Inowrocławskim poświęciła 

wielką część ostatniego swego numeru 
„Ilustracja Polska“. Trzon stanowi arty
kuł zatytułowany „Inowrocław, tysiącle
tnie miasto, dawniej a dziś“, ilustrowany 
mnóstwem wybornych zdjęć. Naszemu 
krajoznawstwu wielce się przysłużą te bar
wnie pisane informacje o zdrojach ino
wrocławskich i niejednego zachęcą do po
znania miasta zasługującego na to ze 
wszech miar.

TEATR
Zelwerowicz w Krakowie. Piszą nam 

z Krakowa: Kończący się sezon przynosi 
jeszcze występy gościnne Aleksandra Zel
werowicza. Na pierwsze przedstawienie o- 
brał świetny gość farsę niemieęką „Hułla 
di Bulla“, znaną Poznaniowi z jego gości
ny w Teatrze Polskim. Rola Gagaszka, „asa 
filmowego“ od siedmiu boleści jest istot
nie znakomitą w ujęciu Zelwerowicza. Da
lej jest zapowiedziana farsa Schoenthana 
„Porwanie Sahlnek“, gdzie Zelwerowicz 

gra dyrektora „szmiry“ prowincjonalnej, 
Striesego. (kt)

OCHRONA ZABYTKÓW
Ratowanie katedry wileńskie], Z Wilna

¡piszą nam: Najpilniejszym etapem rato
wania naszej bazyliki katedralnej przed 
zawaleniem się — które grozi ciągle je
szcze z -powodu podmycia fundamentów — 
jest wzmocnienie portyku. Komitet ra
towniczy wybrał, jak wiadomo, komisję 
techniczną, która temi dniami postanowi
ła rozesłać do szeregu firm krajowych sto
sowne zawiadomienie, aby zgłaszały się 
do konkursu. Roboty mają być wykona
ne najpóźniej do 31 października- Komi
sja weszła nadto w styczność z pewną 
firmą, która mogłaby zastosować do tych 
robót tz. „«skalenie gruntu“ (petryfika
cję). Po otrzymaniu wszystkich ofert oka- 
że aię, jaki «watem będsie gaptopowany.^

v.

„OZ“ W LUDWIKOWIE
(Z naszego regjonu).

Do największych ozdób wielkopol
skiego krajobrazu należą jego liczne 
jeziora, występujące zwykle razem w 
większych grupach. Jedną z takich w 
pobliżu Poznania położonych grup jest 
łańcuch jezior stęszewskich, ciągnący 
się na południowy zachód od Pozna
nia, którego pierwszem ogniwem jest 
jezioro Niepruszewskie, a ostatniem 
jezioro Budzyńskie koło stacji kolejo
wej w Ludwikowie. W skład tej gru
py siedemnastu jezior wchodzi rów
nież jezioro Górka, ulubione miejsce 
wycieczek.

Jak wszystkie jeziora wielkopol
skie, tak i ta grupa zawdzięcza swe 
powstanie działaniu lodowca, którego 
czasza o 100-metrowej grubości pokry
wała Wielkopolską w t. zw. epoce dy- 
luwjalnej. Omawiana kraina 17-tu je
zior stęszewskich jest wprost klasycz
nym przykładem krajobrazu polodow- 
cowego. Przepiękne wzgórza w Ludwi
kowie powstały z naniesionych przez 
lodowiec i pozostawionych tu mate- 
rjałów skalnych, t. zw. moreny końco
wej, a jeziora są wytworem wód pły
nących pod lodowcem, którym to wo
dom zawdzięcza swe powstanie rów
nież t. zw. „oz“, biegnący w kierunku 
północno-zachodnim od Mosiny aż do 
Buku.

Cóż to jest ten „oz“?
Koniec jego, przypierający do połu

dniowej strony jeziora Budzyńskiego, 
dobrze jest znany naszym wycieczko
wiczom, zwiedzającym Ludwikowo; 
widać go z nasypu kolejowego, po któ
rym biegną pociągi wycieczkowe do 
Ludwikowa. Wygląda on również jak 
sztuczny wysoki na 7 metrów nasyp, 
porosły trawą, ale poprzecinany na 
kilka oddzielnych wzgórków. Powstał 
zaś z materjałów naniesionych przez 
wody płynące w długich tunelach lo
dowca; po ociepleniu się klimatu lodo
wiec powoli stopniał i spłynął, a jako 
jeden z licznych śladów po nim pozo
stały owe długie porosłe trawą wały, 
przypominające nasypy kolejowe, a 
odtwarzające dawne tunele lodowco
we. Takim właśnie klasycznym przy
kładem jest oz mosińsko-bukowski, 
widoczny ® przystanku w Ludwi
kowie.

Jak jednak wytłumaczyć owe dziw
ne, jakby sztuczne przekopy tego wa
łu w jego końcowej części nad jezio
rem Budzyńskiem?

Dzisiejsza nauka ustaliła, że to nie 
woda, ale ręka ludzka wykonała owe 
regularne przekopy w wale. Wskazują 
na to zarówno liczne szczerby naczyń, 
jak szczątki odkopanego ceglanego 
muru, W okresie przedhistorycznym 
musiało tu zatem istnieć słowiańskie 
grodzisko, jedno z owych licznych gro
dzisk rozrzuconych po całym terenie 
Wielkopolski, w miejscach trudniej 
dostępnych, wśród moczarów, nad je
ziorami, na wyspach lub wyniosło
ściach. Znamy już 225 grodzisk na na
szym wielkopolskim terenie, wśród 
których do najsłynniejszych należą 
grodziska na wyspach jeziora Lednicy, 
w Czeszewie, oraz w Gieczu, gdzie w 
obrębie owalnego wału ziemnego mie
ści się mały kościół, probostwo, dom 
organisty i cmentarz.

Grodzisko na ozie w Ludwikowie 
objęło dwa wzgórki, utworzone przez 
trzy sztuczne przekopy, wykonane w 
ozie. Obydwa wzgórki są węższe od po
zostałego ozu, ale za to wyższe. Tłu
maczy się to tem, że ziemię uzyskaną 
z przekopów i z bocznego obcięcia oby
dwa wzgórków nałożono na ich 
wierzch, przez co wznoszą się one o 
przeszło IX metra ponad pozostałe 
części ozu. Wysokość pierwszego 
wzgórka wynosi prawie 8 metrów, ob
wód 200 m, wysokość drugiego 7 m, 
obwód 130 m. Maleńki wał wycięty z 
ozu jest również przed pierwszym 
wzgórkiem. Mamy zatem nad połu
dniową stroną jeziora Budzyńskiego 
pięć członów ozu: właściwy oz, ma
leńki wał półksiężycowy, dwa węższe, 
ale zato wyższe wzgórki, oraz spicza
sty koniec „ozu“.

Ciekawy to/zaiste wytwór przyrody 
I rąk ludzkich!)

Dr. Feliks Poh oreekl.
Poznań. ______

Książki nadesłane
Ferri-Pisanfc „Królestwo Al Capone*a". 

Powieść. Warszawa, Bibljoteka Groszowa.
Artur Miłlss „Szafirowy Pająk“. Prze

kład autoryzowany z angielskiego. War
szawa 193^ Towarzystwo Wydawnicze 
-Rój“, '

NAUKA I 2YCIE
JAKI PŁYNIE POŻYTEK 
ZE ZJAZDÓW LEKARZY
Ważne uwagi rzuca profesor U. P. 

dr. Adam Karwowski o potrzebie i po
żytku zjazdów lekarzy i przyrodników 
polskich w „Nowinach społeczno-lekar- 
skich“. Przygotowuje się, jak wiadomo, 
wielki zjazd taki na rok przyszły do 
Poznania, w połączeniu ze zjazdem 
wszechsłowiańskim. Uwagi prof. dr. 
Karwowskiego sięgają głęboko w isto
tę sprawy i obchodzą żywo całe kultu
ralne społeczeństwo.
Zarzut, iż ogólne zjazdy lekarzy są 

niepotrzebne, wychodzi — jak stwier
dza dr. Karwowski — głównie od to
warzystw, w których łączą się ze sobą 
specjaliści lekarze i przyrodnicy. Zja
zdy tych towarzystw przynoszą — 
zdaniem oponentów — większą ko
rzyść nauce, niż zjazdy ogólne. Ponad
to od zdobycia niepodległości nie są 
te zjazdy tak potrzebne z narodowego 
stanowiska, jak wówczas, gdy były je- 
dyną sposobnością aby zapoznać się 
nawzajem i wykazać żywotność oraz 
jedność nauki polskiej.

Prof. dr. Karwowski rozprawia się 
z temi twierdzeniami w następują
cych punktach:

1) Poza specjalistami istnieje w 
Polsce około 6 do 7 tysięcy lekarzy- 
praktyków, którzy zjazdów własnych 
nie mają i przebywają na prowincji. 
Specjaliści mogą na zjazdach tworzyć 
osobne sekcje swojej specjalności, a 
wtedy znajdą się tematy, które prak
tyków - niespecjalistów zainteresują 
Celem badań naukowych jest udosko
nalenie metod rozpoznawczych i lecz
niczych, a te znów stać się winny wła
snością ogółu lekarzy.

Twierdzenie, że w wolnej Polsce 
zjazdy są niepotrzebne — należałoby 
raczej odwrócić. Przeciwnie, gdy leka
rze i przyrodnicy mają teraz swobodę 
ruchów, powinni właśnie odbywać 
zjazdy i dokumentować swoje dążenia 
naukowe: tak specjaliści, jak ogół. Po
nadto zjazdy mają ważne znaczenie 
społeczne. W wolnej Polsce stan lekar
ski podupadł i materialnie i społecz
nie, gdyż lecznictwo jest coraz bar
dziej zmonopolizowane przez ubezpie
czenia społeczne. Lekarz, pracujący za 
skromnem wynagrodzeniem „na go
dziny“ ma dzisiaj inną sytuację wo
bec ogółu, niżeli miał poprzednio, gdy 
pracował jako przedstawiciel wolnego 
stanu, gdy chory przychodził do nie
go, bo miał do niego zaufanie, nie zaś 
dla tego, że przynależy do tego czy 
innego ambulatorium. W czasach po
wojennych wogóle panuje niedocenia
nie pracy umysłowej a w ślad za tem 
znacznie się obniżyło znaczenie spo
łeczne inteligenta wogóle, a lekarza w 
szczególności. W tych warunkach -— 
zauważa prof. dr. Karwowski — zjazd 
kilku tysięcy lekarzy, na którym naj; 
wybitniejsi uczeni ogłaszają wyniki 
swych epokowych nieraz badań, zjazd 
na którym przez szereg dni wre go
rączkowa praca naukowa, musi u 
publiczności obudzić szacunek. Ogół 
przekonywa się, że ten lekarz nie jest 
tylko licho płatnym pracownikiem w 
kieracie kas chorych, ale jest przed
stawicielem i pionierem najpiękniejszej 
z nauk, że wszystkie wysiłki jego za
wodu są poświęcone dobru ludzkości.

W samych uczestnikach również 
krzepi się poczucie własnej wartości, 
oraz wartości i godności stanu. Otrzy
mują oni\pobudki do pracy i badan 
naukowych i budzi się w nich ambi
cja, aby też czemś się przyczynić do 
postępu wiedzy. A gdy w wolnej Pol
sce młode pokolenie uczonych weszło 
w szranki i pragnie podzielić się swe- 
mi zdobyczami z ogółem lekarzy, prze
to i z tej strony zjazdy okazują si? 
aktualnemi, potrzebnemi i pożyteczne- 
mi.

Listy Śniadeckiego ukazały się nakła; 
dem Akademji Umiejętności w układzie i 
opracowaniu Ludwika Kamykowskiego 
„Korespondencja Jana Śniadeckiego. Listy 
z Krakowa“. Ze wstępu wynika, że przy
gotowane są do druku listy znakomitego 
Wielkopolanina pisane z Wilna, oraz nie- 
wydane dotychczas w druku prace, spra
wozdania i memoriały.

Pisma nadesłane
„Teatr Ludowy" nr. 7. Treść: Po waż

nych naradach. — Podlaska pieśń o P - 
stereczce, Tadeusz Mayzner. — Sądy ITjsc ' 
różowane, Cz. IŁ, Tadeusz Malinowski. 
Praca w zespołach. — Z organizacy.1 ’ ' 
atrów ludowych, — Co słychać nowego 
Pokłosie wydawnicze. — Redakcja: insJ 
tut Teatrów Ludowych, Warszawa, Nows- 
grodzka 24
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Reemigracja 
przewyższa emigrację

Najbardziej charakterystycznym 
przejawem kryzysu w dziedzinie sto
sunków międzynarodowych jest fakt 
zahamowania ruchu kapitałowego, 
iowarowego i emigracyjnego.

Podobnie, jak przed importem to
warów zagranicznych, państwa euro
pejskie bronię, się przed dopływem za
granicznych rąk roboczych, w obawie 
przed wzrostem i tak wszędzie groź
nego bezrobocia. Państwa europejskie 
nie ograniczają się do zarządzeń pro- 
liibicyjnych, tj. mających na celu 
wstrzymanie dopływu dalszych emi
grantów; idą dalej, przesiewając ka
dry osiadłych imigrantów, bacząc, 
którego z nich można wydalić zagra
nicę, aby na jego miejsce przyjąć bez
robotnego krajowca. W tych warun
kach dola emigranta dawnej daty, acz 
przykra i smutna, okazuje się o wiele 
lepszą od niedoli przymusowego re
emigranta, wyrzuconego na ląd ojczy
sty przez falę powrotną w chwili, w 
której niema dla niego chleba ani 
tam, zagranicą, ani tutaj, w kraju ro
dzinnym...

W suchych cyfrach wyrażony, ruch 
migracyjny Polski w ostatnich la
tach przedstawia się następująco:

Wychodźtwo Powrót
1928 186.630 119.080
1929 243.442 104.503
1930 218.387 101.084
1931 76.005 87.678

Jak z powyższego zestawienia wy
nika, niedość, że w r. 1931 emigracja 
skurczyła się do 1/3 cyfry 'przeciętnej 
z ubiegłych lat, ale — co gorsza — po 
raz pierwszy w ub. roku ilość reemi
grantów przewyższyła ilość emigran
tów! Dane, jakie posiadamy za pierw
sze półrocze 1932 r. dają obraz jeszcze 
ciemniejszy: wyemigrowało z Polski 
zaledwie 9.917 osób, a powróciło z wy- 
chodźtwa 28.498, tj. blisko 3 razy 
więcej».

Szczególnie ostre restrykcje wobec 
imigracji stosują Stany Zjednoczone 
Am. Półn. i Kanada. To też nie dziw, 
że wychodźtwo z Polski do tych kra
jów prawie całkowicie ustało. Lepiej 
przedstawiają się dla nas przepisy 
¡migracyjne w Ameryce Południowej; 
cóż nam jednak z tego przyjdzie, sko
ro zważymy, jak dotkliwie na połaże
niu gospodarcze m republik południo
wo-amerykańskich odbija się kryzys i 
ustawiczne przewroty polityczne?

Najważniejszymi terenami europej- 
skiemi dla lokowania nadmiaru pol
skich rąk roboczych były doniedawna 
Niemcy i Francja. Niestety, rok bie- 
zęcy przyniósł całkowity zakaz imi
gracji naszych sezonowców do Nie- 
“1,ec- a rekrutacja robotników pol
skich do przemysłu i górnictwa fran
cuskiego (wskutek braku zapotrzebo- 
Wania-) _została zupełnie wstrzymana.

Roczna kwota wyckodźtwa krajo
wego w ciągu ostatnich kilkunastu lat 
wynosiła 200 tysięcy osób. W r. b. wy- 
mesie zaledwie 20 tysięcy, a więc dzie
jączęść normy. Nie pomogą tutaj 
wysiłki naszych władz emigracyjnych, 
zmierzające do specjalnego ułatwienia 
migracji, jak np. drogą wydatnego 

popierania akcji kolonizacyjnej, drogą 
„r2lza!’1*a cen kart okrętowych i udo- 
soanień kredytowych, a także zmie- 

ające do hamowania reemigracji 
roztoczenia opieki nad emigran-

mm zagranicą.
lo .wszystko dopomoże. Pro- 

miio' ^czenia się ruchu migracyjnego 
wyżyć. Przytoczone powy- 

cza Cyfi"/ za l‘sze Półrocze 1932 świad- 
n«in• • an^em naszem, o osiągnięciu 
Tmnw Punktu, który oby stał sięPunktem zwrotnymi

Kretkie informacje gospodarcze
za£».,?iatystyka czeskoslowackiego t 
lit^,an,lcfznee:o za dnieć b. r. wykaz

-Z W Cyt w wysokości 240 milj. I 
nadv roi™ Piekącym wywieziono 
w roku ub‘J‘ buszli> wobec 259 milj.
cach Tfih^owę nowej cementowni w okoli- 
rzv«stw» eranu w Persji, powierzono towa- 
wykońr aieinieckiemu, które podjęło się

— At,Zyć robotę w ciągu ośmiu miesięcy. 
Banit t enc]a Reutera donosi, że Narodowy 
*5n rtap?«?5Łi obniżył stopę dyskontową

ao 4,38 pros,

Groźba straty austriackiego rynku węglowego
Polski przemysł węglowy został 

znów w swych interesach eksporto
wych poważnie zagrożony, tym razem 
ze strony Austrji.

W tych dniach mianowicie zostały 
przez rząd związkowy republiki naddu- 
najskiej wprowadzone aż dwa zarzą
dzenia, z których każde z osobna może 
mieć bardzo przykre dla naszego eks
portu następstwa.

Pierwsze z tych zarządzeń dotyczy 
tak zwanej frankatury węgla. Zmiana 
jaką nowe zarządzenie wprowadza, po
lega na tern, że dotychczas austrjacki 
odbiorca wszelkiego -węgła importowa
nego z zagranicy, a zatem również i 
węgla polskiego, opłacał sam cały 
fracht przewozowy od miejsca załado
wania węgla aż do miejsca jego odbio
ru w Austrji, od tej pory natomiast 
(ścisłej mówiąc od dnia 8 sierpnia) — 
przesyłki węglowe będą w Austrji do
puszczone do transportu tylko o tyle o 
ile niebędą, obciążone żadnym zagra
nicznym frachtem przewozowym. W 
konsekwencji zmiana ta stwarza ko
nieczność opłacania przez koncerny 
węglowe całego frachtu aż do granicy 
austrjackiej, a zatem powoduje nowe i 
to niehylejakie obciążenie eksportu. — 
Oczywistą jest rzeczą, że koszty frachtu 
zostaną zliczone następnie przez na
dawcę austrjackiemu odbiorcy towaru, 
ale na uregulowanie ich będzie musiał 
końcem czekać 3—4 miesięcy tj. nor
malny okres kredytowania należności 
za węgiel.

Cennik węglowy w Austrji był — 
jak wiadomo — skalkulowany we fran
kach szwajcarskich i należał kiedyś do 
względnie korzystnych dla eksportu. 
Od czasu jednak wprowadzenia ogra
niczeń dewizowych w Austrji, sytuacja 
z każdym miesiącem ulegać zaczęła 
pogorszeniu, jako że przydział dewiz 
dokonywany przez Bank Narodowy w 
coraz mniejszym stopniu, odpowiadał 
faktycznemu zapotrzebowaniu rynku 
węglowego Austrji.

W miesiącach letnich wreszcie 
przydział dewiz ustał zupełnie, wsku
tek czego ińcasSo należności, fakturo
wanych we frankach, uskuteczniać za
częły koncerny z konieczności w szylin
gach austrjackich w przeliczeniu pary- 
tetowem, gdy tymczasem gospodarczy 
kurs szylinga jest o 25 procent niższy 
od urzędowego.

Strata kursów na cenie stała się aż 
nazbyt widoczna i zachwiała poważnie 
całą rentownością eksportu, zwłaszcza, 
że równocześnie zakredytowane daw
niej we frankach sumy (idąca w miljo- 
ny) uległy zamrożeniu.

Jak z tego widać, ostatnio kształtu
jąca się sytuacja nie była dla węgla 
zbyt pomyślna i napędzała wiele trosk 
eksporterom. Jeżeli do tego obecnie 
miałaby przybyć jeszcze konieczność 
kredytowania przewozu, którego ko
szty normalnie sięgają 2/3 ceny ekspor
towej od tonny, należy poważnie oba
wiać się, że cały interes eksportowy 
węgla okaże się nierentowny i wyka
zywać zacznie tendencje zupełnej li
kwidacji.

Jest to jednak dopiero jedno niebez
pieczeństwo, czyhające na nasz węgiel. 
W myśl przysłowia, zaś wszelkie nie
szczęścia lubią chodzić w parze. Za
pewne dla zadośćuczynienia temu 
przysłowiu rząd austrjacki postarał się 
obmyśłeć nam inną jeszcze niespo

KRONIKA GOSPODARCZA
Stosunki handlowe z zagranicą

Rząd Szwajcarski wprowadził tymcza
sową podwyżkę celną na ziemniaki w wy
sokości fr. 2,— od 100 kg.

Dnia 2 lub 3 września 1932 wyrusza wy
cieczka kupiectwa do Czechosłowacji. 
Koszt uczestnictwa wynosi ca. 250,— zł od 
osoby. Bliższych informacyj udziela Re
dakcja „Kupca" w Poznaniu, ul. Wielka 10.

Firma krajowa poszukuje przedstawi
ciela na wózki dziecięce. »

Firma krajowa poszukuje przedstawi
ciela celem sprzedaży chłodni domowych 
oraz chłodni dla celów przemysłowych.

Firma krajowa rozpoczęła produkcję 
stalowych szkieletów kajakowych.

PODATKI 5 OPŁATY
(p) Rachunki za czynności sanitarne.

Nie podlega opłacie stemplowej rachunek, 
wystawiony przez zarząd gminy w przed
miocie opłaty należnej gminie za doko
nanie na koszt gminy czynności, wyszcze
gólnię w ustawie z 25 lipca 1919 r. o zwal
czaniu chorób zakaźnych i mające na celu 
»pobieganie s,er»enia pię chorób, S£ wz&

dziankę. Zrobił to zaś w tej formie, że 
przedłożył komisji głównej National- 
ratu rozporządzenie, wprowadzające 
węgiel kamienny i koks na listę towa
rów zakazanych do przywozu. Komisja 
główna projekt rządowy przyjęła i na
dała mu moc prawną.

Ten drugi cios, wymierzony w naj
poważniejszą dzisiaj gałąź naszego 
eksportu do Austrji, mimo swej pozor
nej radykalności w formie, może mieć 
praktycznie mniejsze znaczenie od zar 
rządzenia pierwszego. Nie ulega bo
wiem żadnej wątpliwości, że Austria 
będąc pod względem produkcji węglo
wej daleko od samowystarczalności, 
nie będzie mogła żadną miarą obyć się 
bez importu węgla zagranicznego. Cho
dzi tu więc zatem raczej o pewne posu
nięcie taktyczne i stworzenie sobie wy
godnej podstawy negocjacyjnej. Rząd 
austrjacki zechce prawdopodobnie wy
grywać przeci wsobie interesy coraz to 
innych koncernów raz polskich, drugi 
raz czeskich wreszcie także niemiec
kich. Zależało mu będzie przy tern na 
uzyskaniu możliwie najniższej ceny, 
przy czem niewątpliwie ogólna ilość 
importowanego węgla ulegnie mimo 
wszystko pewnej kompresji. Postarają 
się już o to na pewno miejscowe, au- 
strjackie kopalnie węgla brunatnego!

Istnieje atoli w całej tej grze au
strjackiej jedno fałszywe założenie. 
Możnaby je określić mianem „przedo
brzenia sprawy“. O ile bowiem zakaz 
przywozu węgla z jego spodziewanemi 
konsekwencjami zmierza do ujawnio
nych przez nas powyżej celów, to 
wprowadzenie przymusu frankowania 
przesyłek uniemożliwia osiągnięcie 
tych celów i to w formie bardzo kate
gorycznej. Podrożenie kasztów eks
portu węgla przez obciążenie go nowe- 
mi zobowiązaniami kredytowemi sa
mo przez się grozi zatamowaniem tego 
eksportu, jakżeż więc w tych warun
kach mogłaby być mowa o jakiejkol
wiek redukcji cen? Wykazując po
wyższą nielogiczność w posunięciach 
rządu austrjacki ego nie myślimy by
najmniej umniejszać wagi tych posu
nięć i ich szkodliwości dla interesów 
polskiego eksportu.

Rynek austrjacki odbierał od nas 
ostatnio mniej więcej 100 tysięcy tonn 
węgla miesięcznie, był zatem jednym 
z najchłonniejszych rynków odbior
czych. W ciągu lat ostatnich nasz 
stan posiadania na tym rynku stale 
się kurczył i to w szybkiem tempie, 
tak że między rokiem 1928 a 1931 uby
tek zbytu naszego węgla w Austrji wy
raża się w ogromnej sumie miljona 
tonn rocznie. Fakt ten nabiera tern ja
skrawszego zabarwienia wobec oko
liczności, że w tymże samym czasie 
czeskie koncerny nie zmniejszyły swe
go eksportu do Austrji a przywóz wę
gla niemieckiego wielokrotnie się po
większył. Straty polskie wyszły zatem 
na korzyść Niemcom.

Zachodzi obawa, że i obecny kryzys 
na tym rynku może się skończyć po
dobnie. Są pewne objawy uzasadnia
jące podejrzenie, iż pracują w Austrji 
nad takim obrotem sprawy czynniki 
zaprzedane Niemcom.

Dla nas stąd wniosek i przestroga, 
aby z całą energją zabrać się do obro
ny rynku austrjackiego i zużyć do te
go wszystkie środki, jakie pozostają 

, do naszego rozporządzenia. St G.

gólności więc nie podlega opłacie rachu
nek, stwierdzający należność za odkaże
nie (dezynfekcję) .pomieszczeń i przed
miotów. (m)

Z KRAJU
(k) Likwidacja komisji dla spraw han

dlu. Komisja dla spraw handlu, która 
przez 3 miesiące pracowała i analizowała 
bolączki kupiectwa, została na skutek de
cyzji ministra przemysłu i handlu zlikwi
dowana. Koła handlowe widziałyby chęt
nie, gdyby komisja została również w 
przyszłości utrzymana i miała możność 
zajęcia stanowiska do nowych życzeń i 
wniosków, nasuwających się w omówio
nym zakresie. Dezyderat ten notuje nawet 
oficjalny organ ministerialny „Polska Go
spodarcza". (1)

(k) Postulaty przemysłu węglowego. 
Przemysł węglowy, którego położenie po
gorszyło się w ciągu ostatniego roku, przy
stąpił do rządu z szeregiem postulatów, 
domagając się pomiędzy innemi zmiany u- 
stawodawstwa socjalnego, obowiązującego 
na terenie górnośląskim, dalszego obniże
nia atasjek przywozowych przy eksporcie

węgla i uwzględnienia interesów węglo
wych w zagranicznej polityce gospodarczej 
rządu. Postulaty te, przedłożone niedawno 
temu, poparte były interwencją delegacji. 
Obecnie wystosował rząd odpowiedź na me
moriał przemysłowców węglowych, w któ
rym zaznacza, że postulat powiększenia 
eksportu węgla polskiego jest w pertrakta
cjach z innemi państwami, stale brany pod 
uwagę. Zmiana ustawodawstwa socjalne
go jest do przeprowadzenia tylko w dro
dze ustawodawczej. Obniżenie taryf eks
portowych dla przewozu węgla, już bar
dziej niskich, obliczonych na granicy o- 
płacalności przewozowej, nie jest możli
we bez uszczerbku dla skarbu kolejowe
go. (1)

(k) Kontyngenty przywozowe na przędzę 
bawełnianą. W uwzględnieniu wysuwane 
go od dawna przez przemysłowców łódz
kich życzenia, zdecydował się rząd wydać 
zakaz przywozu przędzy bawełnianej (co 
ogłoszono w Dzienniku Ustawnr. 65, z 30 
lipca b. r.) Jak na^nne towary zakazane 
do przywozu wyznaczono też na przywóz 
przędzy pewien kontyngent, który został 
już w tym miesiącu po części wykorzysta
ny. Izby przemysłowo-handlowe przyjmują 
wnioski na przywóz przędzy bawełnianej 
na równi z innemi wnioskami na przywóz 
towarów zakazanych do przywozu. Nie- 
uwzględniane będą wnioski, dotyczące 
przywozu przędzy z Niemiec. (1)

(k) Syndykat odlewni stali. W czerwcu 
bież, roku utworzony syndykat odlewni 
stali obejmuje 12 największych krajowych 
odlewni stali. Obecnie toczą się pertrakta
cje biura syndykackiego ze sosnowieckjem 
Towarzystwem Rur w sprawie przystąpie
nia do kartelu. Nowy syndykat dąży do 
normalizacji warunków zbytu przy sto
sowaniu daleko idącego zróżniczkowania 
cen i warunków sprzedaży dla odbiorców. 
Wobec tego kartel ten nie wzbudza nao- 
gół protestów ze strony odbiorców, a to 
tembardziej, że ceny zostały ustabilizowane 
na ostatnio obowiązującym poziomie. (1)

Z RYNKÓW NABIAŁU
(z) Upaństwowienie handlu giełdowego 

we Włoszech. Nowa ustawa giełdowa we 
Włoszech, ogłoszona w dzienniku urzędo
wym, wyklucza całkowicie banki od han
dlu giełdowego. Wszvstkie polecenia z dzie
dziny handlu papierami wartościowemu 
muszą być załatwiane przez maklerów, 
mianowanych przez rząd, będących przez 
to urzędnikami państwowymi. Jedynv wy
jątek uczyniono dla kilku największych 
banków, którym zezwolono delegować na 
giełdę swych obserwatorów. Maklerzy mu
szą składać w Banku Italji kaucje jako 
gwarancję za przeprowadzane tranzakcje 
giełdowe. Kontrola zebrań giełdowych, o- 
raz kontrola całej księgowości biurowej 
firm maklerskich dokonywana będzie sta
le przez specjalnego komisarza z ramienia 
min. handlu.

(z) Centrala Importu zbóż ł mąk pastew
nych w Szwajcarii. W Bernie powstał cen
tralny urząd dla zbóż i mąk pastewnych, 
mający na celu reglamentację przywozu 
pszenicy, żyta, owsa, jęczmienia oraz mąk 
pastewnych do Szwajcarii. Urząd ten ma 
charakter stowarzyszenia, w skład którego 
wchodzą młyny handlowe i przedsiębior
stwa zajmujące się importem i handlem 
zbóż. Od 15 sierpnia rb. przywóz zbóż, oraz 
mąk pastewnych, do Szwajcarji, dozwolony 
jest jedynie na zasadzie pozwolenia, wy
dawanego przez urząd dla zbóż i mąk pa
stewnych. Szwajcarja jest jednym z poważ
niejszych odbiorców polskich zbóż i mak 
pastewnych. W Szwajcarji istnieją dotych
czas analogiczne centrale przywozowe dla 
masła, węgla, benzyny, benzolu i mazutu, 
smarów, cukru.

(z) Sanacja finansowa w Stanach Zjed
noczonych A. P. Sekretarz Skarbu Mills 
oświadczył, iż Reconstruction Corporation 
udzielił pożyczek w ogólnej sumie 1.219 
milj. dolarów 4 947 instytucjom z których 
4190 bankom i trustom. Pożyczki te, u- 
dzielone były w okresie od 2 lutego do 
31 lipca r. b.

Z WYDAWNICTW
(w) „Okręgi zbożowe Polski“, Ukazał się 

nakładem Głównego Urzędu Statystyczne
go zeszyt 2-gi serji B wydawnictwa „Sta
tystyka Polski“ pt. „Okręgi zbożowe Pol- 
ski", zawierający dane statystyczne za r. 
1930 (oraz porównanie z dwoma poprzed- 
niemi latami), opracowany przez Stani
sława Śliwę. Na treść zeszytu składa się 
analiza sald zbożowych w Polsce, mapka 
sald Zbożowych. Wstęp — okręgi zbożowe 
Polski. 24 tablice zawierające powiatami 
liczby przewozów: I. zbóż chlebowych 
(pszenica, żyto, mąka zbożowa, bilans 
zbóż chlebowych), II. jęczmienia, III. owsa.

—Bilans handlu zagranicznego Japonji 
za lipiec b. r. wykazuje pierwszy raz od 
półtora roku saldo aktywne w wysokości
72 milj. jen.

Bekony. Na giełdzie londyńskiej dnia 
18. 8. notowano w sh za cwt następujące 
ceny bekonów: duński 66 — 68; holender
ski 53 — 58; polskie 52 — 57. W porównaniu 
z tygodniem ub ceny nie wykazały żad
nych zmian. Ubój w Danji wzrósł w tygo
dniu ub. o 3.000 sztuk i wyniósł 11,7.000. 
Ubój polskiego bekonu wyniósł 24530 sztuk. 
Z Polski wysłano 9.051 balotów, z czego do 
Londynu 6.730, a do ftuU ŁgŁ
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Echa sprzeniewierzeń w Kol. Kasie Emer.
Stpr&eniewierca wkrótce stanie prsml sądem — itapuicil 
brodę i udawał hrabiego — P rmehulał około 100.000 młotych

Wkrótce już znajdzie się na wokan
dzie sądu okręgowego sprawa głośne
go oszusta i aferzysty Edmunda Wasi
lewskiego, który dokonawszy w tut. 
Kolejowej Kasie Emerytalnej defrau
dacji w wysokości 160 tys. zł, zbiegł i 
przez rok cały ukrywał się przed wła
dzami policyjnemi. Zbiegły Wasilew
ski sam pisywał do policji listy, zwo
dząc ją, że buja sobie zagranicą i 
szkoda wszelkich wysiłków do ujęcia 
go, w rzeczywistości jednak przebywał 
w kraju, niedaleko Poznania.

Awanturnicze życie, jakie zbieg w 
ciągu tego roku prowadził, to jakby 
jakiś film kryminalno - sensacyjny. 
Wasilewski pochodzi/z Inowrocławia. 
W Kasie Emerytalnej zdobył niezasłu- 
żenie szacunek. Korzystając z zaufa
nia, jakiem go darzono, fałszował kon
ta i czerpał pieniądze za przekazami 
P. K. O. na swoje nazwisko. W ten spo
sób „zarobił“ około 160 tys. zł. Być 
nawet może, iż Wasilewski .przywła
szczył sobie jeszcze więcej, lecz dotąd 
trudno to ustalić. Może wykaże to 
rozprawa sądowa.

Oszust jak już powiedziano, ukry
wał się, mimo rozesłanych listów goń
czych i kpił bezczelnie z policji i władz 
śledczych. Najbezpieczniej czuł się 
wszakże na Pomorzu, gdzie przebywał 
pod przybranem nazwiskiem. Mieszkał 
też w Bydgoszczy bez zameldowania 
policyjnego u pewnego krawca przy 
ul. Długiej. Bawił się wesoło w loka
lach nocnych „Barberine“ i „Rio“, czę
sto odwiedzał swoją rodzinę w Inowro
cławiu, bardzo często ukrywał się, u 
swego szwagra Rogowskiego, który 
jest wójtem w powiecie wyrzyskim. 
Poznać oszusta było trudno chociażby 
dlatego, że zapuścił długą brodę. O- 
szust najspokojniej kupił w Bydgo
szczy list hipoteczny wartości 6 tys. 
dolarów amerykańskich, który wysta

śmierć przez zaczadzenie
Samobójstwo czy wypadek?

W mieszkaniu swem przy ul. Dłu
giej nr. 10 zmarł tragiczną śmiercią 
wskutek zaczadzenia gazem świetl
nym 48-letni Kazimierz Jóźwiakowski. 
Przywołany lekarz pogotowia stwier
dził zgon. Według wszelkich poszlak 
zmarły popełnił samobójstwo i władze 
śledcze uważają to za fakt. Powód e- 
wentualnego samobójstwa nie jest ni
komu wiadomy. A może jednak za
szedł tylko nieszczęśliwy wypadek?

(kl)

Huragan obalił stodołę
Jeden chłopiec ranny, trzy konie 

i krowa zabite
W powiecie śremskim podczas o- 

statniej burzy obalił huragan stodołę 
na folwarku w Boranowie, należącym 
do majętności Rogalin. W stodole był 
się schronił przed ulewą 12-letni Mar
cin Mikołajewski; walące się rumowi
ska skaleczyły chłopca bardzo poważ
nie, tak, iż musiano go przewieźć do 
szpitala. Znajdujące się w stodole trzy 
konie i krowa zostały zabite, (kl)

Złożenie wieńca na grobie poległych w powstaniu sokołów i powstańców 
w Czarnkowie.

wiony został w najlepszej oczywiście 
wierze na nazwisko szwagra, wójta 
Rogowskiego z Mroczy, a pieniądze 
dał „porucznik“ Bielecki. Okazało się, 
że tym porucznikiem był nie kto inny, 
jak właśnie Wasilewski. List hipo
teczny oczywiście obłożono aresztem. 
Wasilewski jeździł własnym krytym 
samochodem, w nocnych lokalach uda
wał „hrabiego“, i to przedwojennego(l). 
Samochód zarekwirowała policja w 
Łowinie w karczmie p. Seidla, którą 
dzierżawił brat Wasilewskiego — Ro
man. Na urządzenie tej karczmy dał 
„porucznik“ Bielecki bratu swemu 
10.000 zł oraz złożył kaucję u Seidla 
w wysokości 2.000 zł. Tu więc Wasi
lewski mógł się również czuć bezpiecz
nym. W Łowinie, gdzie oszust przez 
dłuższy czas przebywał, uchodził za 
kuzyna owego „porucznika“ Bieleckie
go i był podejmowany gościnnie w róż
nych domach obywatelskich. Miał on 
na tyle tupetu, że (chociaż był żonaty) 
konkurował do córek poważnych oby
wateli.

Do wykrycia przestępcy przyczyni
ła się jego żona, którą pozostawił bez 
środków na utrzymanie i nie troszczył 
się o nią wcale. W Poznaniu defrau
dant mieszkał przy ul. Wierzbięcice 58 
z żoną i matką.

Manipulacje defraudanta K. K. E. 
dokonywane systematycznie nie wzbu
dzały zrazu podejrzeń, zwłaszcza, że 
Kasa Emerytalna ma roczny budżet w 
sumie około 9 miljonów złotych a ilość 
czeków jest bardzo wielka. Wasilew
ski postępował w ten sposób, że na 
czekach P. K. O., podpisanych przez 
członków zarządu, wywabiał płynem 
chemicznym nazwisko adresata i 'wpi
sywał swoje. Sfałszowany w ten nie
zwykły sposób czek, nie wzbudzał po
dejrzeń, gdyż pozostały na nim orygi- 

. nalne podpisy członków zarządu. (z)

Dalsze utonięcia
Pod Żninem i pod Biedruskiem
W Laskach Małych w pow. żniń- 

skim utonął podczas kąpieli 12-letni 
Kazimierz Stróżewski. Zwłok chłopca 
jeszcze nie udało się wyłowić.

W Warcie pod Biedruskiem utonął 
podczas kąpieli kapral Aleksander 
Świtała z drugiego ba tal jonu 26 puł
ku artylerji lekkiej. Zwłoki topielca 
wydobyto niebawem. (kl)

KALENDARZYK
Sobota, 20 sierpnia 1932.

Słońce: wschód 4,43 — zachód 19,06 — 
długość dnia 14 godzin 23 min.

Księżyc: wschód 20,10 — zachód 9,25 — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Sobota, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 20 st. C. Pogodnie. 
Wiatr: południowo-wschodni. — Ci
śnienie atmosferyczne wysokie 759 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa 28 st. C., najniższa 
18 st. C.

Kał, rzk.: Bernard Op. — jutro Joanna. 
Kał. słów.: Sobiesław — jutro Kazimira.

ŻYCIE SOKOLE
—- * Zebranie pełnego Zarządu Okręgu

Sokola odbędzie się w poniedziałek 22 
sierpnia o godz. 19,45 na boisku 
Sokoła przy Drodze Dębińskiej. Ze wzglę
du na sprawy pozlotowe, obecność wszyst
kich członków Zarządu konieczna.

— * „Sokół“ Poznań — Starołęka. W 
niedzielę 21. bm. urządza na własnem 
boisku zabawę latową, urozmaiconą róż- 
nemi niespodziankami. Początek o godz.
14, a od godz. 20 do rana dalszy ciąg na 
salce.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Zawody konne wojskowe w Śro

dzie, zapowiedziane na jutrzejszą niedzie
lę, zostały odwołane przez wzgląd na 
żałobę po śp. prezydentów«j Mościckiej.

— * Nowe „instytucje“ pożyczkowe. 
Kryzys ekonomiczny, utrudniający egzy
stencję jednym, daje innym sposobność 
korzystania z łatwowierności wierzących 
na słowo i ufających szumnym reklamom. 
To też raz po raz powstaje w różnych mia
stach Polski instytucja, obiecująca solen
nie swym członkom duże nieraz pożyczki 
za minimalne wpisowe członkowskie. Wo
bec tego, że wszystkie te instytucje fak
tycznie rozporządzają jedynie kwotą 
uzbieraną z wpisowego członków, zaś 
„dyrektorzy“ ich są nieniajętni. a kierow
nictwo leży w rękach przygodnie tą spra
wą się zajmujących, należy takie insty
tucje traktować z wielką rezerwą, a co do 
obiecywanych pożyczek zachować sporą 
dozę nieufności. Nieraz są to nawet w 
dobrej myśli założone towarzystwa, jed
nak na zbyt kruchych podstawach, aby 
mogły odpowiednio funkcjonować.

Ostatnio powstały w Krakowie „spół
dzielnie kredytowe“ p. t. „Pallas“ spół
dzielnia z ogr. odpow., której dyrektorem 
jest Natan Resler, w Katowicach „Bank 
Hipoteczno-Kredytowy“ spółdzielnia z ogr. 
odpow., z dyrektorem Kriegem na czele, 
dalej „Społeczna Kasa Gospodarcza“ spół
dzielnia z ogr odpow w Krakowie, pobie
rająca 10 zł wpisowego, itd. Nie radzimy 
ufać szumnym reklamom tych i innych 
podobnych „spółdzielni kredytowych“.

— * Koło Śpiew. „Gędźba“ Poznań— 
Winiary urządza w niedzielę 21. bm wy
cieczkę familijną do ogrodu p. Godurkie- 
wicza w Szelągu.

— * „Stella“ podaje do wiadomości za
interesowanych. że dzieci wysłane w 
sierpniu na kolonje letnie wrócą w nastę
pującym porządku do domu, a rodzice 
wzgł. opiekunowie - zechcą oczekiwać je 
przy główny mdworcu. 26 sierpnia o godz. 
17,02 z Kościana.

28 sierpnia o godz. 16,56 z Inowrocła
wia, o 18,47 z Międzychodu i Pniew, o 20,53 
z Zielęcina.

29 sierpnia o godz. 13,50 z Słomowa, o 
15,08 z Kobylnicy, o 16,04 z Podlesia i o 
17,54 z Zaniemyśla.

30 sierpnia o 15,08 z Mielżyna.
— * Z Wielkopolskiego Związku Myśli

wych, Polowanie na kuropatwy rozpoczy
na się z dniem 1 września br. Rychlejszy 
termin odstrzału, o który w Ministerstwie 
Rolnictwa Związek zabiegał, nie został 
uwzględniony z tego powodu, że naogół 
raporty delegatów powiatowych z całe, 
Polski a także z naszego województwa co 
do stanu kuropa,tw, wypadły niepomyśl
nie.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wielki festyn ludowy urządza w 

niedzielę 21. bm. od godz. 15 do 5 rano 
Tow. Scen. Mignon w nowo otwartym 
ogrodzie „Dwór Grunwaldzki“, ul. Grun
waldzka 3.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * „Sprawność“ poczty, Piszą nam z 

miasta: Bawiąc na letnisku w Jastarni, 
miałem możność przekonać się o „spraw
ności“ naszej poczty. Oto dnia 15 bm. o 
godz. 16 wysłano telegraficznie pod moim 
adresem zł 40. Nazajutrz o godz. 12 zwró
ciłem się do urzędu telegraficznego w Ja
starni z żądaniem wypłacenia mi owe 
kwoty. Niestety, mimo potwierdzenia ze 
strony urzędu telegraficznego, że suma 
40 zł istotnie nadeszła w dniu 15-go wie
czorem — nie wypłacono mi przesyłki, 
tłumacząc to... nieobecnością p. naczelni
ka. Ponieważ 16. bm. o godz. 13,55 musia- 
łem wyjechać z Jastarni, a pieniądze, 
przesłane mi telegraficznie z Poznania, 
koniecznie potrzebowałem, ppniosłem 
stratę materjalną, narażając się jedno
cześnie na duże nieprzyjemności.

Poczta polska pobiera bardzo wygóro
wane opłaty za wszelkiego rodzaju prze-

Obrona Częstochowy
Niedzielna* uroczysta premjera ,;Ó- 

brońy Częstochowy“ na scenie Teatru 
Polskiego wzbudziła olbrzymie zainte
resowanie. /Uświetni ona znakomicie 
550-letni jdljileusz sprowadzenia do 
Polski cudownego obrazu Matki Bo
skiej Częstochowskiej. Wycieczki 
bractw i stowarzyszeń z prowincji o- 
trzymują daleko idące zniżki, które 
wydaje kancełarja Teatru Polskiego. 
Dla udogodnienia przyjmuje się z pro
wincji zamówienia telefoniczne pod

. numerem 55-50

W dniu 18 sierpnia 1932 r. ubył 
znów jeden z bojowników o niepodle
głość Polski, jeden z tych, którzy nie
śli w ofierze w walce z caratem dla 
ojczyzny wszystko: majątek, zdrowie 
i życie.

Jan książę Massalski, urodzony 24 
października 1844 r. w Mińsku Litew
skim, brał udział w powstaniu roku 
1863, został aresztowany, deportowa
ny na Syberję i skazany na dożywot
nie osiedlenie, z pozbawieniem praw 
stanu i majątków. Pracował w ko
palniach pod Jenisiejskiem.

Po kilkakrotnej amnestji powrócił, 
po długich latach tułaczki do kraju, 
gdzie oddał swe siły, pracując w in
stytucjach społecznych dla dobra oj
czyzny, mając stale przed oczanii 
ideał Niepodległej Polski.

W późnej starości, bo w 1920 r., po
niósł wielki cios, stracił bowiem pod 
Warszawą w walce z nawałą bolsze
wicką w pamiętnych dniach sierpnio
wych, syna, jedynaka, Zdzisława, stu
denta Uniwersytetu Warszawskiego, 
który padł jako ochotnik, walcząc w 
szeregach 15 Pułku Ułanów Wielko
polskich.

Cześć Ci, Obywatelu! Niech ci lekką 
będzie ziemia ojczysta!
—~ ....... ...
syłki. Opłaty te są jedne z najwyższych 
w całej Europie. Publiczność ma więc 
prawo domagać się europejskiego trakto
wania i załatwiania spraw. Zachodnie 
dzielnice, a szczególnie wybrzeże i kąpie
liska morskie, powinny pod tym wzglę
dem przodować i celować. Przecież to nie 
jest jakiś Turkiestan lub Kamerun, gdzie 
z powodu wyjścia p. naczelnika nie zała
twia się nawet najpilniejszych spraw. 
Poszkodowany obywatel poznański zwró
cił się z zażaleniem do dyrekcji poczt 
i telegrafów. „ J

— * Meckelbnrg & Co, Posen. Jeden z 
właścicieli objektów podmieiskich ogło
sił w dziennikach sprzedaż swej rierucho- 
mości. Wśród ofert było zgłoszenie w ję
zyku niemieckim, na blankiecie drukowa
nym przed wielu laty, od firmy „Meckei- 
burg & Co, Posen, Nolłendorfstr. 35. — 
Trzeba uznać, że firma Meckelburg przVj 
najmniej nie ukrywa swego ot beza. Jem 
nakowoż zanadto jest pewna siebie, jezen 
zwraca się do Polaków po niemiecku- 
Czyżby mimo to dokonywała z nim 
tranzakcyj? Sądzimy, że w Wielkopoisc 
takich Polaków już niema, (kl)

— * Obchód św. Ignacego w Tow. ro 
wstańców i Wojaków na Wildzie. 
rzystwó (Powstańców i Wojaków na wr

„Skalmierzanki“ tylko dziś 
i jutro

Park Sołacki ma od kilku tygmini 
niebywałą atrakcję, mianowicie Po
stawienia teatralne, odbywające się 
specjalnie zbudowanej na wodzie 
niej scenie Teatru Nowego. W cza. v 
upalnych dni i pogodnych wieczór <; 
nieprzeliczone tłumy publiczno^ 
śpieszą na Sołacz, pragnąc zaczerpną 
świeżego powietrza i korzystając J 
nocześnie ze sposobności ujrzenia _ 
nieporównanie pięknego widowis - 
jakiem jest grana obecnie korne .1 
opera „Skalmierzanki“. jC.

Dzisiaj w sobotę, oraz jutro w 
dzielę odbędą się dwa ostatnie pi 
stawienia „Skalmierzanek“, ^t0|p0U. 
pełni olbrzymiego powodzenia ust^’ 
ją z repertuaru tej oryginalnej sc. ’ 
na którą Teatr Nowy przygotowuj 
nowe, niemniej pi;-kns widowisko-
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Z Kaliskiego. .. urządza co roku obchód poświęcony 
^tronowi Towarzystwa śp. Ks. Ign. Sko- 
Pj zmarłym członkom. W roku bie 
Svm obchód ten, który się odbył w tych 
dniach miał przebieg bardzo uroczysty. 
R«no o 8,30 gremjalnie z sztandarem 
nSi si9 wszyscy członkowie na nabożeń- 

Uf«o do kościoła ks.ks. Zmartwychwstań-
stosowne kazanie wygłosił po mszy

"ks guperjor Kukliński. W barwnych 
«Iowach zilustrował on życie i bohaterską 
•Ljerć ks. Skorupki, który jako kapłan 

p w obronie Ojczyzny i kościoła po- 
, ¿a polu chwały w czasie najazdu 
hord bolszewickich. Po uroczystościach 
kościalnych udano się na uroczystościowe 
,zromadzenie do lokalu zebrań p. Ka
sprzaka Po otwarciu akademji licznie ze
brani członkowie i goście przez powsta
nie z miejsc uczcili pamięć swego patrona 
D zmarłych członków, poczem dokonano 
dekoracji. Odznakę zbrojną otrzymał 
¿ruh Jan Gawlak, zaś odznaki wojackie 
Pr Kerlein i Boi Meyer. Odznaczenia do
konano uroczyście w obecności pocztu 
sztandarowego. W końcu bardzo serdecz
nie przemówił do odznaczonych prezes 
Towarzystwa, poczem referat p. t. „Cud 
nad Wisłą*, wygłosił drh. Jeske. Po omó
wieniu spraw wewnętrzno-organizacyj- 
nych zamknięto uroczysty obchód odśpie
waniem pieśni „Boże coś Polskę“, (z)

kronika wypadków
— * Teść pobity w mieszkaniu zięcia. 

p Józef Krucki (ul. Starołęcka 83) pobity 
został w mieszkaniu swego zięcia Włady
sława Andrzejewskiego. Odniósł on głę
bokie rany na głowie, które zaopatrzyć 
musiał przywołany lekarz, (kl)

— * Pożar w mieszkania. W mieszka
niu p. Antoniego Sibilskiego przy uh 
27 Grudnia 11 zapaliły się firanki w ok
nie. Wskutek rozszerzającego się ognia 
spłonęła pierzyna, obrus, rolosy, bluza, 
suknia i łóżko, wartości razem 300 zł. (kl)

_ • Upadek pod tramwaj. Na ul. No
wej p. Jan Korczak z ul. Gen. Chłapow
skiego 7 usiłował przebiec ulicę przed 
nadjeżdżającym tramwajem linji 2. W 
pospiechu upadł i skaleczył się dotkliwie

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— • Gniezno. (Rewellersi i Wyrwicz.)
Jedyny występ gościnny Wyrwicza i Re- 
wellersów Polskich odbędzie się w nie
dzielę w sali Hotelu Europejskiego.

— * Grodzisk. (Z urzędu stanu cywil
nego). W miesiącu lipcu zgłoszonych Zo
stało 30 urodzeń, z czego 18 męskich i 12 
żeńskich, oraz 22 zgony, w tem 11 mę
skich i 11 żeńskich. Zawartych zostało 
9 związków małżeńskich.

— (Strzelanie żniwne). Tutejsze Brac
two Strzeleckie urządziło w niedzielę, 
dnia 14, bm. swoje doroczne strzelanie 
żniwne, połączone ze strzelaniem o pre- 
mje wartościowe. Strzelanie rozpoczęto o 
godzinie 14. Mistrzem żniwnym został ku- 
Pięe p. M. Szczeblowski, I. podmistrzem 
mistrz rzeźnicki p. Fr. Szeląg, II. podmi
strzem sekretarz miejski p. St. Paczek.
Pierwszo trzy nagrody przypadły również 
członkom Bractwa i to I. uzyskał restau
rator dworcowy p. Nowicki, II. kupiec p.
,• Wjelocb i III. dzierżawca Strzelnicy p. 
i*'Vl®?zorek. Po południu od godz. 3-ciej 
so.DC ciOwala w °^r<>dzie Strzelnicy orkie-

st£aży Pożarnej, przy dość licznie 
gromadzonej publiczności. Wieczorem 

oyi się j,aj królewski tegorocznego kró- 
ośw’ątecznego p. J. Wieczorka w 
p7zIbranei sali Strzelnicy przy 

Straży Pożmmejr0Weg° zespołu orkiestry

iakrn«* K,??yI*n- (Apel Powstańców i Wo- 
Koltvi’„-W niedzielę 14. bm. odbył się w 
PowśmrteA&p®1 ,VI’ Okrógu Towarzystwa 
fcions 1 Wojaków. Ulice przyozdo-
ńomówy!l3 grrjandy i drzewka, z okien 
ru&zcX> ^?'^?’waiy. flagi narodowe. Wy- 
kości/i? Strzelnicy na nabożeństwo do 
Łiesiri- f^rneg?; Przygrywały cztery or- 

Powstańców i Wojaków z 
NabożZL Krosina, Pogorzeli i Zdun, 
lewski p ° odprawił ks. dziekan Za
giął ram* n.ab°żeństwie odbył się prze- 
przv 1 defilada na Przedmieściu.
Powsf i lir1® /głoszono 10 towarzystw 
Potem (około 400 członków).
sta do ¿ni, i • Posuwał się ulicami mia- 
Prezes mia?Jnicy’ Tu zagaił uroczystość 
Wojak<£IftJscowego Tow. Powstańców i 
Ski zj,X™aj°r rezerwy, p. Szablikow- 
w'ał kom/?,?0 kobylina. Później przema- 
i delega? Jtdani okres°wy p. Włodarczak 
się zawodvwózkowy. Po obiedzie odbyłyora* zabŁ ‘ 8trzelanie

z"iązkuK°7ŚCian- (Likwidacja fabryki). W 
zamknier,-,. Pogłoskami o zamierzonem 
ki VVyrohAi,tlSe'isze.j Państwowej Fabry- 
c°wnicv tni* tytoniowych zwołali pra- 
116 zebrań?? fabryki w dniu 13. bm. ogól- 
'viednia r?’,,,na • którem uchwalono odpo- 
<lo komnp.łT>łUCJę* Pązolucję tę odesłano 
"a Fabryk = czynników. Państwo-
trudnia Wyrobów Tytoniowych za
darcia in,?, i®®0 Pracowników wobec za- 
dynym i ?tycl1 warsztatów pracy jest je- 
cy dla ważniejszym warsztatem pra- 
°koliev i» . mieszkańców miasta i
Za sobą fZfło iWlda?Ja fabryki pociągnęłaby latalne skutki.
Przesztn dniu 16- bm PO południu
burz» a nad Kościanem i okolicą straszna 
szkańe? SHmotem’ jakiej tutejsi mie- 

cy oddaiwna już nie pamiętają. Silny

na głowie i lewej nodze. Tramwaj za-. — Odolanów. (Konsekracja kościoła 
trzymano na czas. P Korczaka przewie- j w Bogdaju.) W niedzielę 25 wrześniarb. 
ziono do szpitala miejskiego, (kl) I przybywa do Bogdaju J. Ks- KardynałI Prymas celem dokonania konsekracji no

wo pobudowanego kościoła, (n)KRONIKA POLICYJNA
— * Oddal się w ręce policji. W wy

dziale śledczym policji poznańskiej zgło
sił się niejaki Robert Mielewczyk, bez 
stałego mieszkania. Jak się okazało, Mie- 
lewczyk poszukiwany jest z powodu do
konanych oszustw. Odstawiono go do 
więzienia sądowego w Poznaniu, (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za sprzeniewierzenie. Wydział 

kamy feryjny sądu okręgowego rozpa
trywał sprawę kasjera Z. Sokołowskiego 
z Grodziska, który dopuścił się przestęp
stwa sprzeniewierzenia. Sokołowski za
brał z kasy bezprawnie 1.400 zł i sumę tę 
zużył na swoje osobiste potrzeby. Oskar
żony przyznał się, że zużył dla sie
bie tylko 400 zł, co się zaś stało z resztą 
brakujących pieniędzy, tego nie wie. Na 
podstawie zeznań świadków ustalono, że 
do kasy dostęp miał tylko oskarżony, 
więc tylko on może odpowiadać również 
za niewyjaśniony brak 1.000 zł. Sąd wy
mierzył Sokołowskiemu karę więzienia 
przez 4 miesiące, przyczem połowę kary 
podarował mu na podstawie ustawy am
nestyjnej.

— • Za krzywoprzysięstwo. Czwarty 
wydział kamy sądu okręgowego w Pozna
niu rozważał dziś sprawę posługaczki 
Władysławy Ziółkowskiej z Poznania, 
oskarżonej o dopuszczenie się krzywo
przysięstwa. Wyrok zapad! na rok cięż 
kiego więzienia, na dwa lata utraty praw 
obywatelskich i na Utratę trwałą zdol
ności do zeznawania przed sądem, (z)

JARMARKI
— * Odolanów. W czwartek, dnia 

września br. odbędzie się jarmark kram- 
ny oraz na konie i zwierzęta racicowe tj. 
bydło i świnie.

— * Sieraków n/W. Jarmark na konie 
i bydło odbędzie się w czwartek dnia

i 1 września br.

i dość dużej wielkości grad powybijał 
miejscami szyby. Wskutek strasznej ule
wy deszczowej ulice jak i mniejsze mie
szkania suterenowe były częściowo zalane.

(mk)
— ‘ Kórnik. (Młode Polki w Borówcu). 

W ubiegłą niedzielę odbyło się zebranie 
miesięczne tut. Stowarzyszenia, pod prze
wodnictwem ks. protektora, Z powodu 
nieporozumień panujących w otoczeniu 
ustąpiła dotychczasowa prezeska drh. 
Marja Gajewcźykówńa, opuszczając zu
pełnie szeregi, S. M. P. Miejsce jej ząjęła- 
drh. Franciszka Tomcżakówna, dotych
czasowa skarbniczka. Skarbniczką obra
no drh. Pełczyńską Gabrjelę. Specjalne 
lokalne warunki jak odległość od Kórni
ka, rozległość wioski, brak patronki na 
miejscu, a przedewszystkiem brak odpo
wiedniego ogniska utrudniają, jeżeli nie 
uniemożliwiają zupełnie dalsze istnienie 
stowarzyszenia, (z)

— * Miejska Górka. (Obchód „Cudu 
nad Wisłą“.) Tow. pracujące na niwie 
przysposobienia wojskowego urządziły w 
niedzielę capstrzyk z muzyką, a komen
dant p. Szulc przemówił do swych kole
gów i towarzyszy broni na temat uroczy
stości. Zakończono okrzykiem na cześć 
Rzeczypospolitej i jej Prezydenta. W po
niedziałek udał się pochód z sztandarami 
miejscowych towarzystw do kościoła na 
nabożeństwo. Po południu odbywały się 
gry i zawody żołnierskie i sportowe, (mw)

— * Nowemlasto n. Wartą. (Jubileusz 
„Halki“) Koło śpiewu „Halka“ obchodziło 
w ubiegłą niedzielę 25-lecie swego założe
nia. Przed południem brało udział Koło 
„Halka“ w gronie miejscowych, zaproszo
nych towarzystw w nabożeństwie, podczas 
którego przemówił miejscowy duszpasterz 
ks. proboszcz Dybizbański w gorących sło
wach do jubilatki. Po południu odbyło się 
zebranie jubileuszowe w lokalu p. Koniecz
nego pod przewodnictwem prezesa okrę
gowego p. Bębnisty ze Środy. Obszerne 
sprawozdanie z dotychczasowej działalno
ści koła wygłosił sekretarz p. Józef Chudy 
Nastąpiło wręczenie dyplomów członkom 
honorowym, założycielom koła Ig. Nawroc
kiemu II za 25-łetnią pracę na stanowisku 
skarbnika, Janowi Czarczyńskiemu jako 
dyrygentowi koła oraz Czesławowi Szy
mańskiemu i druchnom Kazimierze Blaze- 
lównie oraz Antoninie Szymańskiej, które 
od czasu przyjęcia pań do koła należą do 
niego (1910 r.) i dyplomów zasługi druhom 
Stanisławowi Brendlowi i Walentemu 
Pawlaczykowi za długoletnią pracę w kole 
Oprócz tego obdarowano 2 pierwszych u- 
pominkami. Zarząd okręgu IV w środzie 
mianował jeszcze J. Czarczyńskiego człon
kiem honorowym okręgu IV. Poczem na 
stąpio składanie życzeń. Wieczorem od
były się zabawy taneczne w lokalach drh 
Koniecznego i p. Szymankiewicza.

— * Oborniki. (Żale ubezpieczonych.) 
Ubezpieczeni Kasy Chorych w Oborni
kach żalą się. że zbyt długo a nieraz ca- 
łemi dniami wyczekiwać muszą na wy
płatę zasiłków, a irytacja z tego powodu 
pogarsza stan ich zdrowia. W interesie 
więc Kasy należałoby w tym kierunku coś 
poczynić, gdyż jest rzeczą jasną, że je 
den urzędnik nie może podołać pracy, 
którą kiedyś trzech urzędników wykony' 
wało. (kko)

■ * Pobiedziska. (Z Bractwa Kurko
wego). W poniedziałek 15. bm, podczas 
strzelania żniwnego zdobył godność króla 
brat St. Wegner, pierwszego rycerza brat 
menenas W Karasiński, drugiego rycerza 
brat J. Krugiołka. Premje zdobyli bracia:
I. J. Krugiołka, II. J. Pieśkiewicz, III. A. 
Białkowski, IV. W. Marecki.

- * Śmigiel. (Wycieczka krajoznaw
cza.) Żeńska szkoła gospodarcza w Nie- 
tążkowie powiatu kościańskiego urządziła 
dla swych uczennic wycieczkę krajo
znawczą do Krakowa, Wieliczki, Ojcowa 

Częstochowy.
— (Z Rady Miejskiej.) Na ostatniem 

posiedzeniu Rady Miejskiej wybrano w 
miejsce p. dr. Rakowskiego, który z li
kwidacją tutejszego powiatu przesiedlony 
został do Śremu, nowego członka Magi
stratu p. dr. Zenktelera,

— (Szkoła gospodarcza.) Żeńska 
szkoła goepodarcza w Nietążkowie przyj
muje uczennice na nowy rok szkolny, roz
poczynający się w wrześniu rb. Nauka 
odbywa się zupełnie bezpłatnie. Za utrzy
manie w internacie płaci się tylko 38 zł 
miesięcznie, (mk)

— * Śrem. (Zjazd młodzieży katolic 
kiej). W niedzielę 14. bm. odbył się w 
Drzonku, doroczny zjazd Stów Młodzieży 
Polskiej, żeńskie, i męskiej, połączony 
dożynkami i zabawą. W południe wyra 
szono pochodem przez miasto. Na Starem 
Mieście czekały wozy drabiaste, któremi 
udano się do Drzonka. Tam odbyły się 
„dożynki“ na dziedzińcu dworskim. Wie 
czorem odbyła się zabawa. Na zabawę 
przybyli również członkowie Młodzieży 
Wiejskiej, t. zw. „zielone czapki“, którzy 
podchmieliwszy sobie, wszczęli między 
sobą bójkę. To też ks. patron Maćkowiak, 
ogłosił z powodu zajścia koniec zabawy, a 
posterunkowy P. P. dokonał aresztowania 
bojówkarzy.

— * Żerków. (Z Bractwa Kurkowego.) 
W niedzielę 14 bm. odbyło się tradycyjne 
strzelanie żniwne. Pierwszym zwycięzcą 
został kupiec p. Stanisław Mettler, dru
gim współwłaściciel młyna parowego p. 
Józef Galewski, trzecim fabrykant p. Win
centy Sobczak,

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W święto 
15 bm. wydarzył się p. Ignacemu Rydzyń- 
skiemu przykry wypadek. P. Rydzyński 
wybrał się z żoną na rowerze na prze
chadzkę, usadzając żonę na rurze rowe
ru. Za miastem, jadąc z górki, złamały 
się u roweru widełki i p. R. uderzył gło
wą o bruk, tak iż pozostał przez czas ja
kiś bez przytomności. Pani R. odniosła 
lżejsze rany. Przywołany lekarz dr. la
chowski opatrzył poranionych i wysłał o- 
boje do szpitala pow. w Jarocinie, (zl)

śmierć pod kołami pociągu
Koniński nasz korespondent (fr) 

donosi pod datę. 19 bm.:
Dziś o godzinie 17 pociąg osobowy 

nr. 1114, idący z Warszawy do Pozna
nia, na 3 kim. przed stacją Konin na
jechał na dziewczynę, która prawdo
podobnie w celach samobójczych rzu
ciła się pod koła pociągu. Tożsamość 
dokładnie nie stwierdzono. Znalezio
no przy denatce książeczkę od nabo
żeństwa z nazwiskiem „Stanisław Bu- 
ciak.“

Procesy przeciwko komunistom w Gnieźnie
Dnia 18 bm. na wokandzie sądu o- 

kręgowego w Gnieźnie znalazły się 
znów dwie sprawy komunistyczne. W 
pierwszej sprawie byli oskarżeni ro
botnik Józef Wrotecki z Wrześni i bla
charz Stanisław Kapałczyński, rów
nież z Wrześni* przebywający w a- 
reszcie od 7 marca br. Akt oskarżenia 
zarzucał podsądnym, że we Wrześni 
dnia 4 marca rb. jako członkowie Ko
munistycznej Partji Polski, działając 
wspólnie, publicznie rozrzucali pisma 
wzywające do walki klasowej, straj
ków i gwałtów. Wroteckiego ujęto na 
gorącym uczynku, zaś Kapałczyńskie- 
go na podstawie śledztwa. Po prze
słuchaniu świadków prokurator 
wniósł o skazanie każdego z oskarżo
nych na półtora roku ciężkiego wię
zienia. Sąd ocenił przestępstwa oskar
żonych surowiej i skazał każdego z o- 
skarżonych na 3 lata ciężkiego więzie
nia, zaliczając im areszt od dnia 7-go 
marca r. b. w całości. Zasądzeni zapo
wiedzieli apelację.

Następnie toczyła się rozprawa 
przeciwko Alfonsowi Bogdajewiczowi, 
krawcowi z Gniezna (ulica Grzybowo 
35), Stefanowi Niewiadomskiemu, ro
botnikowi z Gniezna (ulica Grzybowo 
22/23) i Adamowi Nowakowskiemu, ro
botnikowi z Wrześni (ulica Gnieźnień
ska 7). Oskarżeni przebywali w a- 
resztach od dnia 3 kwietnia względnie 
20 kwietnia r. b. Przestępstwa oskar
żonych wykryto przy takiej sposobno
ści: Niejaki Stefan Andrzejewski,
przebywający obecnie w więzieniu są- 
dowem w Poznaniu, z polecenia Ko

— • Kalisz. (Pożary). We wsi Moraw- 
ki, gm SUw, spalił się wiatrak p. Ant<> 
niny Głowińskiej. Straty wynoszą około 
12.000 8pama się obora z gliny,
krvta słomą, wraz z inwentarzem ży
wym i martwym, należąca do Marcina 
Kaweckiego. Ogień przeniósł się na są
siednią oborę p. Narcyza Nowickiego, tra
wiąc dach. Straty wynoszą 1.500 zł.

_ (Zwierzęcy Żyd.) Policja aresztowa
ła Lajzora Chaima Szpringiera z powod« 
defloracji 5-letniego dziewczęcia. Zyd za
raził dziecko chorobą weneryczną, (mk)

Katastrofa samochodowa
Dwóch sędziów toruńskiego sądu ape

lacyjnego rozbiło sią o drzewo
Wczoraj na szosie między Grudzią

dzem a Nowem w pobliżu miejscowo
ści Mątawy, wydarzyła się katastrofa 
samochodowa. Z Gdyni .do Torunia 
jechali samochodem sędziowie sądu 
apelacyjnego z Torunia PP- Grafke z 
żoną i Alojzy Herman z paroletniem 
dzieckiem. W pewnej chwili samo
chód, jadący z dużą szybkością, skrę
cił niespodziewanie w bok i. najechał 
na przydrożne drzewo, rozbijając się 
o nie doszczętnie. Sędzia Herman zo
stał ciężko poraniony i w stanie nie
przytomnym przewieziono go do lecz
nicy w Grudziądzu. Państwo Grafko-
wie odnieśli lżejsze skaleczenia. Szo
fer i dziecko p. Hermana wyszli z 
wypadku cało, (wd)

Smierteinepórażenle
prądem

Tragiczny wypadek w cyrku na 
Pomorzu

Ze Starogardu donosi nam (H):
Dnia 18 bm. w godz. wiecz. podczas

widowisk cyrkowych na łące p. Ziehl- 
kiego przy ul. Lubichowskiej 13-letni 
Muszyński Izydor został porażony 
prądem elektrycznym. Chłopiec, krę
cił się koło cyrku, chcąc bezpłatnie zo
baczyć produkcje i w ten sposób 
natknął się na nieubezpieczony prze
wód. Wskutek ciężkiego porażenia 
nastąpiła natychmiastowa śmierć. Do
chodzenia policyjne wykażą, kto w 
danym wypadku ponosi winę.

Gospodarz zabił
swego dzierżawcę

Korespondent nasz (x) donosi:
W Pieńkach w powiecie chełmiń

skim zachodziły często spory na tle 
opłat dzierżawnych między właścicie
lem gospodarstwa Iwanowskim a jego, 
dzierżawcą Michalskim. Każde pra
wie spotkanie się gospodarza z dzier
żawcą kończyło się awanturą. W 
czwartek 18 bm, podczas ponownej 
sprzeczki, Iwanowski dobył nagle re
wolweru i strzelił do Michalskiego, 
kładąc go trupem na miejscu. Zabój
cę aresztowano.

mitetu Okręgowego Komunistycznej 
Partji Polski przenosił na podane mu 
adresy do Wrześni, Gniezna, Inowro
cławia i Bydgoszczy ulotki komuni
styczne. Przy Andrzejewskim, które
go zatrzymano w Bydgoszczy, znale
ziono notes, zawierający adresy i ilości 
ulotek; z notesu wynikało, że Nowtt- 
kowski miał otrzymać 800 egzempla
rzy, Niewiadomski 1000 i Bogdajewicz 
1000. Przy wręczaniu paczek Andrze
jewski miał posługiwać się tajnemi 
hasłami.

Akt oskarżenia zarzuca dalej, że w 
pierwszej połowie 1932 r. od stycznia t 
do kwietnia, oskarżeni działając 
wspólnie jako członkowie K. P. P. 
zmówili się z kilku niewykrytymi do
tąd komunistami, celem wykonania 
aktów gwałtu przeciw władzom pod
burzania do rozruchów publicznych w 
Gnieźnie i we Wrześni do szerzenia 
pism wzywających do zmiany ustroju 
Państwa drogą przewrotu i do walki 
klasowej, do uwolnienia więźniów po
litycznych itp. Po przesłuchaniu 
świadków prokurator wniósł o zasą
dzenie Bogdajewicza na 6 lat ciężkie
go więzienia, zaś Niewiadomskiego i 
Nowakowskiego każdego na 5 lat cięż
kiego więzienia. Sąd skazał Bogdaje
wicza na 3 lata ciężkiego więzienia, 
Niewiadomskiego na rok, Nowakow
skiego na 4 lata ciężkiego więzienia.

Dodać należy, że nowy kodeks kar
ny, wchodzący w życie z dniem i-go 
września r. b., przewiduje za podobne 
przestępstwa jako najmniejszą karę 
5 lat ciężkiego więzienia. (br)
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wobec tego nie mają czasu na niepo
trzebne rozmowy.

Mascagni zrozpaczony na nowo, wy
szedł z teatru, nie wiedząc co dalej ro
bić. Szczęśliwy przypadek sprawił, że 
spotkał na ulicy dyrektora, który znal 
go z widzenia. Dyrektor na jego wi
dok rozłożył ręce i począł krzyczeć: 
„Dlaczego pan dotąd nie jest w tea
trze? Mugnone nie może się pana do
czekać i jest w rozpaczy!“

Potem nastąpiła premjera „Cavalle- 
rii“, a dalsze dzieje jej są znane: ol
brzymie powodzenie, oklaski, kwiaty 
i tantjemy we wszystkich operach 
świata, sława i majątek. Dziecko, któ
rego ojciec nie doceniał, przyniosło 
mu to wszystko w darze.
o—III.i III ,MM».»i.lnn.nilili..iijiii»L.jiwBg.j(

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Sygnalizacja lotnicza do wskazywania 
kierunku wiatru. Na lotnisku berliń- 
skiem umieszczono nowy przyrząd sy
gnalizacyjny celem umożliwienia lot
nikom dokładnej orjentacji w warun
kach atmosferycznych. Przyrząd ten 

nocą jest rzęsiście oświetlony.

Wielki© manewry morskie wojennej floty włoskiej pod Tripolisem. Łódź 
podwodna defilująca przed okrętem królewskim. —- W głębi jedostki ma

rynarki wojennej.

Oryginalny testament dziwaka
Córka pastora dsiedsicsry spory majątek pod warunkiem, 

że nie wyjdzie zamąż — Sąd warunek ten uchylił

„Ja nigdy nie inseruję“
C. F. Mortimer posiadał zakład 

rzeźnicki w Dayton, w Ameryce. Od 
pewnego czasu poczęło mu się niepo- 
wodzić. Z największym żalem musiał 
on stwierdzić, że konkurencja brała 
nad nim górę, i że kasa jego z dniem 
każdym coraz mniejsze wykazywała 
zbiory. Długo zastanawiał się nad tern, 
w jaki sposób podnieść przedsiębior
stwo, wreszcie postanowił odezwać się 
do swoich współobywateli za pośred
nictwem gazety. Dotąd jeszcze nigdy 
nie inserował w przeświadczeniu, że 
towar jego jest znany z dobroci i ta
niości. Zabrał się więc do tego na 
sposób oryginalny, zamieszczając w 
gazetach następujący „list otwarty“:

„Obywatele miasta Dayton! Ja 
nigdy nie inseruję. Kto chce mieć do
bre i tanie wędliny, wie dokąd ma się 
udać. Sprzeciwia się to tradycjom 
mego przedsiębiorstwa, założonego 
przez mego pradziada, publicznie re
klamować mój towar. Każdy obywa
tel miasta naszego wie, że u mnie o- 
trzyma co najlepszego. Kto mimo 
wszystko nie chce u mnie kupować, 
niech da sobie spokój. C. F. Morti
mer, 188 Congress-Street“.

Już następnego dnia p. Mortimer

miał znacznie większe obroty, powta
rzał więc historję z listem otwartym 
stale przez lata całe.

Minęło 17 lat, odkąd pojawił się 
pierwszy inserat tego rodzaju, a i dzi
siaj zaczynają się inseraty Mortimera 
wciąż jeszcze od słów: „Obywatele 
miasta Dayton. Ja nigdy nie inse
ruję“.

Tymczasem dorobił się p. Mortimer 
10 fabryk i 40 samochodów towaro
wych. A gdy się go kto pyta, dla cze
go właściwie jeszcze inseruje, oświad
cza z najpoważniejszą miną: „Wyrzu
cony pieniądz“. Poczem jednak filu
ternie śmieje się na całą twarz i doda- 
je: „Muszę zdobyć jeszcze więcej“.

Przykład Mortimera jest doskonale 
pouczający. Gdy nie inserował — u- 
padał i zbliżał się do nieuniknionego 
bankructwa; odkąd inseruje — fortuna 
mu rośnie jak na drożdżach. A więc 
Panowie Kupcy, Przemysłowcy i Rze
mieślnicy, czy chcecie ucięć od widma 
bankructwa, czy chcecie obecny kryzys 
przetrwać zwycięsko? W takim razie 
idźcie za przykładem Mortimera i in- 
serujcie stale w najpoważniejszym 
„Kurjerze Poznańskim".

Pierwsze kłopoty Mascagniego
z „Rycerskością wieśniaczą“

Po lS-łystącmnem przedstawieniu słynnej opery

W tych dniach odbyło się w Medjo
lanie trzynastotysiączne przedstawie
nie opery Mascagniego „Rycerskość 
wieśniacza“ (Cavalleria Rusticana). Z 
tej okazji słynny autor opery w sposób 
niezwyke interesujący przedstawił wa
runki, w których powstało to dzieło i 
równocześnie urodziła się jego sława.

Mascagni, mając zaledwie lat 17, 
napisał operę „Pinotta“. Włożył w nią 
cały swój zapał młodzieńczy i posłał 
ją na konkurs, rozpisany przez kon
serwatorium w Medjolanie. Młody au
tor spółnił się jednak o pięć godzin, a 
sąd konkursowy nie przyjął jej nawet 
i nie zajrzał do wnętrza. Mascagni był 
w bardzo kiepskiej sytuacji finanso
wej, a nie mogąc zapłacić czynszu, zo

stawił u gospodyni kufer z rękopisem 
„Pinotty“. Kufer zniknął i dopiero 
przed dwoma laty cudem jakimś wy
łonił się znów na powierzchnię, a 
wraz z nim opera, która po tylu latach 
doczekała się pierwszego przedstawie
nie w San Remo.

Mając 24 lata napisał Mascagni 
„Cavallerię“. Był już żonaty, a docho
dy jego były bardzo szczupłe. Niezra- 
żony niepowodzeniem wziął znów u- 
dział w konkursie muzycznym, zorga
nizowanym przez nakładcę Sonzogno, 
i posłał na konkurs czwarty akt swojej 
opery „Ratcliff“. Żona kompozytora, 
dowiedziawszy się o tern, załamała rę
ce i powiedziała: „Czemuś nie posłał 
również „Cavallerii“? Szanse twoje 
podwoiłyby się“. Ale Mascagni nie 
obciął tego uczynić, uważał bowiem 
Cavallerię za utwór małej wartości. Ale 
kobiety bywają uparte. Pewnego dnia 
Mascagni, szukając partytury, nie zna
lazł jej. Okazało się, że żona na wła
sną rękę wysłała utwór na konkurs.

Autor niesłychanie się zdziwił, gdy 
utwór jego uzyskał pierwszą nagrodę, 
mimo, że został doręczony ze spóźnie
niem pięciodniowem. Sąd konkurso
wy, złożony z fachowców, którzy, jak 
wiadomo, znają się doskonale na swo
im fachu, orzekł, że „Cavalleria“ jest 
wprawdzie utworem dobrym pod 
względem muzycznym, ale nie nadaj e 
się na scenę. Ale niedługo potem wy
dawca Sonzogno wezwał do siebie Ma
scagniego i zakomunikował mu z po
wagą swoją opinję: „Cavalleria“ bę
dzie miała wielkie powodzenie w tea
trze, ale pod względem muzycznym 
niewiele jest warta“.

Nerwowy kompozytor, jak to się 
dzieje z muzykami, był kompletnie 
zdruzgotany. Wkrótce jednak otrzy
mał list z Rzymu, w którym propono
wano mu wystawienie nagrodzonej o- 
pery. Mascagni odpowiedział, iż ope
ra. na mocy fachowych sądów, nie na- 
daje się do wystawienia Ale mimo to 
w niedługi czas potem nadeszła tele
graficznie zaliczka z wezwaniem, aby 
natychmiast przybył do Rzymu, gdyż 
próby „Cavallerii“ rozpoczną się na
tychmiast.

Mascagni był nieprzytomny ze 
szczęścia. Cel jego marzeń był osiąg
nięty. Oto jego utwór doczeka się wy
stawienia w Operze. Natychmiast po
jechał do Rzymu, a w-prost z dworca 
pobiegł do teatru, aby przedstawić się 
głośnemu kapelmistrzowi Mugnone, 
który miał dyrygować operą. Ale wi
dać wygląd jego nie był zbyt imponu
jący, gdyż woźny nie chciał go dopu
ścić ani do dyrektora ani do kapelmi
strza i oznajmił mu, że obaj panowie 
zajęci są wystawieniem nowej opery i

Londyńscy sędziowie mieli w tych 
dniach ciekawy wypadek do rozsądze
nia. Chodziło o sprawę dwudziesto
czteroletniej panny Marjorie Clemen- 
son, córka pastora, domagającej się 
od sądu zanulowania pewnej klauzuli 
w testamencie, który ją przed cztere
ma laty zrobił właścicielką poważne
go majątku, bo 50.000 funtów. Nietu
zinkowy wypadek ma następującą hi
storję.

Marjorie Clemenson jest córką pa
stora w Staplehurst, hrabstwa Kent. 
W tej właśnie miejscowości żył kilka
dziesiąt lat bogaty dziwak, który ku
pił sobie pod miastem piękny mają
tek z dużym dworkiem. Człowiek ten 
odgrywał ongiś w świecie towarzy
skim Londynu wielką rolę. Ale tra- 
gedja rodzinna złamała mu życie i 
tak obrzydziła Londyn, że uciekł w 
samotnię do Staplerhurst. Tragedja, 
która nadała zupełnie inny kierunek 
jego życiu, to samobójstwo jego jedy
nej córki, która mając lat dwadzie
ścia trzy targnęła się na życie, ponie
waż ojciec nie chciał się zgodzić na 
wymarzone przez nią małżeństwo. 
Śmierć umiłowanej nadewszystko cór
ki podziałała tak druzgocąco na ojca, 
że postanowił zerwać zupełnie z do- 
tychczasowem życiem i opuścił Lon
dyn na zawsze. W Staplehurst wiódł 
życie pustelnika w zupełnem osamot
nieniu.

_ Zrozumiałą jest rzeczą, że w małem 
miasteczku poczęły krążyć najróżniej
sze wersje na temat starszego pana, 
który zamieszkiwał tak wielką wilę z 
kucharką tylko. Między innemi twier
dzono nawet napewno, że samotnik 
jest fabrykantem pieniędzy i że stąd 
pochodzi jego majątek. Jego zaś gada
nina ludzka nic nie obchodziła, żył w 
swej samotni, nie interesując się ni
kim, ani niczem. Aż nagle stało się 
coś, co zmieniło zupełnie jfego dotych
czasowy tryb życia.

Podczas przejażdżki na przechadz
kę, na jaką się wybrał właściciel wili, 
spłoszyły się konie alarmem autobu
su i rzuciwszy się niespodziewanie 
wbok, uderzyły dyszlem młodą pa
nienkę, która szła z ojcem na prze
chadzkę. Starszy pan wysiadł z po
jazdu i przerażony zbliżył się do nie
znajomych. Pannę przewieziono na
tychmiast do szpitala, gdzie po do- 
kładnem zbadaniu skonstatowano, że 
zranienie nie było niebezpieczne. Ową 
panną była właśnie Marjorie Clemen
son, córka pastora.

Dziwak spostrzegł na pierwszy rzut 
oka, że Marjorie jest niezwykle po

dobna do jego tak tragicznie zmarłej 
córki. Wzruszony tem, zainteresował 
się żywo młodem dziewczęciem i za
czął ją obsypywać podarkami. Pastor 
musiał ulec usilnym jego prośbom i 
zamieszkał wraz z córką we wspania
łej wili, która zmieniła odrazu swój 
wygląd. Ziemianin tak się przywiązał 
do sobowtóra swej zmarłej córki,‘ że 
ustanowił ją spadkobierczynią swego 
majątku. Przed czterema laty zacho
rował nagle i zmarł po kilku dniach. 
Większą część majątku przekazał jed
nakże na cel© dobroczynne, a 50.000 
funtów i wilę z całą posiadłością ofia
rował swej pupilce. W testamencie 
jednak umieścił pewien niemiły wa
runek. Starzec bowiem zastrzegł so
bie, że w razie małżeństwa pupilki le
gat traci prawomocność i tak pienią
dze, jak wiła i posiadłość przechodzą 
na cele dobroczynne. Marjorie. wów
czas dwudziestoletnia panna, zgodziła 
się na ten warunek.

Przed półrokiem jednakże zmieni
ła swe zapatrywania i postanowiła 
wyjść zamąż za kupca z Liverpoolu. 
Wobec tego wniosła do sądu prośbę, 
aby skreślono z testamentu krępujące 
żądanie. Sąd przychylił się do jej 
wniosku z tem umotywowaniem, że 
warunków, stawianych spadkobiorczy- 
ni, sprzeciwiających się naturze jej i 
jej szlachetnym popędom, nie można 
uznać za prawomocne.“

Alka.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.l

-__yw-__

Najnowszy model jednopłatowca, wy
stawiony na lotnisku angielskiem w 
Croydon. Samolot ten. zwany „taksów
ką powietrzną“ zaopatrzono w luksu
sowe urządzenie wewnętrzne dla Pa* 

sażePów. Płatowiec na lotnisku.
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ŻYCIE SOKOLE
Zlot okręgu kościańskiego w Czempinia

Ku czci czarnkowskiego sokoła-bohatera
Pośtcięcewie tablicy pamiątknwci śp. Stanisława Putza 

w dniu SO-lecia. gniazda gaknlego

w niedzielę 14 b. m. odbył się w 
Czempiniu z okazń 30-lecia miejsco- 
wes?o gniazda, doroczny zlot okręgu 
kościańskiego. Małe to i ciche zazwy
czaj miasteczko rozbrzmiewało w dniu 
tym żywym rozgwarem swych liez- 
nych i miłych gości, na których powi
tanie przybrało się w odświętną szatę 
licznych sztandarów narodowych, zie
loni i bram powitalnych z hasłami so
kołami- Przewodnictwo dzielnicy re
prezentowali dh. prezes Wolski i zast. 
naczelnika dzieln. dh. Nochowicz.

Po próbie generalnej ćwiczeń zloto
wych, przeprowadzonej przez p. o. na
czelnika okręgowego dha Banacha 2 
Kościana, odbyła się o godz. 10 przy 
szkole ogólna zbiórka do pochodu, któ
ry zaprezentował się bardzo- okazale, 
gdyż z 19 gniazd stanęło do szeregu 
przeszło 700 druhów, druchen i mło
dzieży z 12 sztandarami oraz 13 dele- 
gacyj sztandarowych różnych organi- 
zacyj i towarzystw miejscowych, jako 
też delegacja rady miejskiej z p. pre
zesem inż. Jezierskim na czele. Po 
przyjęciu raportu i powitaniu drużyn 
zlotowych przez dha prezesa dzielnicy 
udano się w pochodzie przy dźwiękach 
2 orkiestr sokolich, z Kościana i Pie- 
chanina do kościoła parafjałnego, któ
rego proboszcz, zasłużony działacz spo
łeczno - narodowy, ks. dziekan Ru- 
szczyński odprawił uroczystą mszę św, 
z asystą, a piękny śpiew liturgiczny 
wykonał miejscowy chór kościelny. 
Na zakończenie wspólnie odśpiewano 
hymn „Boże coś Polskę“. Dopełnie
niem przedpołudniowej uroczystości 
była sprawna defilada drużyn zloto
wych na Rynku przed starszyzną so
kolą i przedstawicielami władz miej
skich.

Po przerwie obiadowej zgromadziły 
się ponownie drużyny sokole przed 
mieszkaniem prezesa miejscowego 
gniazda, dh. dr. Połczyńskiego, który 
sprężyście kierował organizacją zlo
tową na miejscu W pochodzie udano 
się na boisko zlotowe do ogrodu Brac
twa Kurkowego, gdzie rozpoczął się 
koncert kościańskiej orkiestry sokolej 
pod kierownictwem dha Ochli, pod
czas którego stopniowo napływały

Zlot okręgu jarocińskiego
Zlot Sokolstwa Okręgu jarocińskie

go odbył się w niedzielę dnia 14 b. m. 
na boisku, udzielonem dzięki życzli
wości p. bud. Rajewskiego. Już na 
wstępie witała przybywających na zlot 
ze wszystkich miast Okręgu uczestni
ków, brama triumfalna, przybrana we 
flagi polskie i amerykańskie.

Po próbach ćwiczeń ustawiła się 
cała brać sokola w karnych szeregach. 
Nastąpił raport odebrany przez preze
sa Okręgu, dh. Paterka, od naczelnika 
Okr., dh. Wrony. Obecnych 20 gniazd, 
13 sztandarów, 4 proporce młodzieży, 
400 druhów i 140 druchen oraz 160 
młodzieży obojga płci. Pada gromkie 
»Czołem“ i cały pochód rusza na nabo
żeństwo do kościoła Chrystusa Króla 
Przy dźwiękach orkiestry 70 p. p.

W przepełnionej po brzegi świąty
ni odprawił nabożeństwo kapelan O- 
"r?gu, ks. prób. Niedźwiedziński, po
święcając 2 proporczyki młodzieży i 
wygłaszając podniosłe kazanie. Na 
Wiec popłynęły do stóp Chrystusa 
skdźwięki hymnu „Boże coś Pol-

Po nabożeństwie uszykowały się 
arne szeregi Sokolstwa do przemar- 
h przez ulice miasta. Na czele za or- 
estrą władze sokole, sztandar okrę- 

za nimi poświęcone proporce. Tak 
anifestacyjnego przyjęcia przez oby- 
ateistwo nie zaznał Sokół chyba ni-
Zl6- Okrzykom nie było końca, a 
aszerujące szeregi zasypywane były 
Prost kwiatami. Gdy pochód doszedł 

ry.nku i władza sokola po prawej 
j, °,nie z=ruPowana zamierzała ode- 
dent zaszedł nie miły incy-
dnn ■ . licja zatrzymała pochód i nie 
dnwSClia do odebrania defilady i tu 
svń,ler?- okywatelstwo okazało swą 
E Pakl? dla Sokolstwa przez wzno- 
hÎr ?kr.zyków i owacyj oraz rzuca- 
iripnł lat°w na cześć Sokolstwa. (Mo- 
cip 1 zatrzymania pochodu przez poli-
riu podaliśmy na fotograficznem zdję- uu - przyp red )
tam 7° pow.rocie na boisko odbyła się 
ną br ; i1&da, po której zgromadzo- 
bok nt' sokc!1^ ustawiono w czworo- 
czpm'» astą,p^ Podniosły moment wrę- 
de]pn-atpr<??9rczyków i odebrania przez 
Prezes» rJ)zie,nicy przyrzeczenia od 

sa Okręgu, prezesa Okręgu od

coraz liczniejsze zastępy gości z po
śród obywatelstwa czempińskiego a 
także z Kościana. O godz. 16.30 wkro
czyły na boisko wszystkie drużyny 
zlotowe ze sztandarami na czele, po- 
czem prezes okręgu dh. Fr. Stróżyk z 
Kościana krótkiem serdecznem prze
mówieniem powitalnem i zachętą do 
wytrwałej pracy sokolej dokonał o- 
twarcia zlotu. Następnie dłuższe prze
mówienie wygłosił dh. prezes dzielni
cy. Wskazując na znaczenie zlotów, 
jako ogniw w stałej, systematycznej 
pracy sokolej oraz podkreślając ideo
we podstawy tej pracy i jej szczytne 
tradycje z twardego okresu niewoli i 
triumfu wyzwolenia narodowego, wzy
wał obecnych, aby przez własną wy
trwałą pracę sokolą i obywatelską 
stali się godnymi swych poprzedni
ków, przyczyniając się do utrwalenia 
bytu i rozwoju wielkiej i potężnej Pol
ski, na której cześć wzniósł trzykrotny 
okrzyk, powtórzony z zapałem przez 
zgromadzone Sokolstwo i publiczność, 
poczem orkiestra odegrała hymn naro
dowy.

Następnie rozpoczęły się popisy 
gimnastyczne, których program był 
obfity i urozmaicony. Druchny wy
stąpiły czterokrotnie, wykonując rów
no i sprawnie ćwiczenia wolne, reje, 
ćwiczenia maczugami oraz dziarskie
go krakowiaka w kostjumach w 13 
par. Druhów stanęło do ćwiczeń wol
nych 120. a młodzież męska wykonała 
ćwiczenia chorągiewkami. Poza tem 
odbyły się popisy zastępu druhów na 
drążku oraz udatne i efektowne pira
midy. Wreszcie dwa popisy dało je
szcze miejscowe gniazdo, mianowicie 
reje utworzonego niedawno oddziału 
kołowników oraz stare, lecz zawsze je
szcze piękne i miłe dla oka i serca 
ćwiczenia lancami, wykonane zama
szyście przez zastęp druhów starszych, 
zdobywając huczne oklaski zgroma
dzonej publiczności, która wogóle z ży- 
wem zainteresowaniem i życzliwem u- 
znaniem odnosiła się do wszystkich 
popisów sokolich.

Po wyczerpaniu oficjalnego progra
mu rozpoczęła się na boisku ochocza 
i harmonijna zabawa.

prezeski i prezesa gniazd, kierownicz
ki i kierownika młodzieży i chorą
żych. Wprost rozczulający był zwła
szcza moment wręczenia proporca pre
zesce gniazda dch. Hagerowej przez 
prezesa Okręgu. Piękne okolicznościo
we przemówienie prezeski gniazda 
Zdun, dch. Wandy Kokoli, do młodzie
ży wywarło na słuchaczach rozczula
jące wrażenie. W czasie obiadu Ko
misja aprowizacyjna wydała 642 obia
dy bezpłatne dla sokołów, sokolic i 
młodzieży.

O godz. 15 boisko zapełniło się ty
siącznym tłumem publiczności. Punk
tualnie o godz. 15.30 wymaszerowały 
szeregi sokole z pocztem sztandaro
wym na boisko i ustawiły się przed 
trybuną. Uroczystego otwarcia zlotu 
dokonał prezes Okręgu dh. Paterek, 
wznosząc okrzyk na cześć Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej i jej Prezydenta, 
entuzjastycznie podjęty przez licznie 
zgromadzoną publiczność. Przy dźwię
kach hymnu narodowego na znak o- 
twarcia zlotu wciągnięto sztandar o 
barwach narodowych na maszt Po 
przemówieniu delegata dzielnicy dh. 
Rozkoszą nastąpił moment manifesta
cyjnego wręczenia kwiatów władzy 
sokolej przez delegację placówki żeń
skiej i męskiej O. W. P. Zebrana pu
bliczność przyjęła tę chwilę gromkie- 
mi oklaskami i okrzykami na cześć 
Polski Narodowej.

Ćwiczenia trwały do godz. 20 j wy
padły tak ilościowo, jak i jakościowo 
dobrze. Szczególnie darzono oklaska
mi licznie ćwiczącą młodzież sokolą. 
Jako ostatni punkt programu cały o- 
kręg w liczbie 200 ćwiczył obraz pod 
melodję: „Nie rzucim ziemi". Na za
kończenie zlotu wkroczyły poczty 
sztandarowe, sokoli, sokolice i mło
dzież sokola na boisko i ustawiły się 
przed trybunę. Prezes Okr. przemówił 
do licznie zebranych gości i drużyn, a 
orkiestra odegrała „Mazurka Dąbrow
skiego“, przyczem spuszczono sztan
dar z masztu na znak zakończenia 
zlotu. Przed rozejściem się odśpiewa
no „Wszystkie nasze dzienne sprawy“.

Po ćwiczeniach bawiono się ocho
czo na 2 salach przy dźwiękach orkie
stry 70 p. p.

Nasz korespondent czamkowski pa
sze:

Gniazdo sokole w nadgranicznym 
Czarnkowie obchodziło podniosłą uro
czystość, poświęconą 30-leciu założenia 
tamże tej zasłużonej organizacja, oraz 
.pamięci śip. Stanisł. Putza, naczelnika, 
który w powstaniu wielkopolskiem przy 
oswobodzaniu ojczystego miasta poło
żył swe życie.

Stanisław Putz od najwcześniejszej 
młodości był czynnym, pełnym poświę
cenia entuzjastą sprawy polskiej. 
Obrał kierunek pracy w Sokolstwie i, 
oddany jego idei calem jestestwem, pra
cował nie tylko nad wyrobieniem tęży
zny fizycznej, lecz także nad rozwojem 
sił moralnych i rozszerzaniem horyzon
tu umysłowego młodzieży sokolej.

Pozostała po śp. Stanisławie Putzu 
większa ilość rękopisów, z których cy
tujemy kilka urywków:

28. 6. 1918. „Duch narodu budzi się. 
Śledzę z natężeniem wypadki dziejowe. 
Świadomość pragnień uciemiężonego 
narodu odzywa się w wielkich mężach, 
Paderewskim, Dmowskim i Seydzie, 
których przekonania były myślą prze
wodnią wszystkich Polaków w Wiel- 
kopoisce. Wierzę w ich niezłomną siłę 
dla wskrzeszenia potężnej, niepodle
głej Polski. Niemcy już odczuwają peł
ną żywotność naszych sił, która wybuch
nie za lada podmuchem wiatru. Jeste
śmy gotowi. Czujemy w nas siłę do 
zrzucenia z siebie jarzma niewoli.“

26. 12. 1918. „Dziś w nocy wyjeżdżam 
do Poznania po rozkazy do „Naczelnej 
Rady Ludowej“. Jesteśmy w przede
dniu zmartwychwstania Polski. „Pol
ska, to wielka rzecz“ — mówi Wyspiań
ski Żyłem i dla niej umrę. Moje po
słannictwo spełnia się.“

I spełniły się jego słowa. Poległ z u- 
śmiechem na ustach.

W dniu 14 sierpnia rb. odbyła się 
uroczystość poświęcenia tablicy pamiąt
kowej tego naszego czarnkowskiego bo
hatera. Towarzystwo „Sokół“ święciło 
w dniu tym uroczystość trzydziestolecia 
swego istnienia i uroczystość poświęce
nia tablicy pamiątkowej ku czci Stani
sława Putza, pierwszego poległego po
wstańca w czasie walki w roku 1919 o 
wyzwolenie Czarnkowa z rąk niemiec
kich.

Uroczystość rozpoczęła się w sobotę 
o godz. 17 na stadjonie miejskim zawo
dami gniazdowemi druhów w pięcio
boju. O godz. 21 odbył się imponujący 
capstrzyk przez miasto. Na rynku od

Przemówienie ks. radcy Putza z Poznania przy , pamiątkowej tablicy, ufundo
wanej przez towarzystwo „Sokół“, dla pierwszego naczelnika ś. p. Stanisława

Putza, tkóry poległ jako pierwszy w obronie Czarnkowa.

Hołd „Królowej Pokoju“ 
w „Trójkącie“

W niedzielę, dnia 14 bm. pogranicze pol
skie nad Odrą i Olzą obchodziło wspania
łą uroczystość poświęcenia kamienia wę
gielnego nowowybudowanego kościoła pa
rafialnego w Olzie. Już od wczesnego ran
ka gromadziły się liczne rzesze pobożnych 
z bliska ł z daleka, nawet z Niemiec i Cze
chosłowacji. W imponującej procesji wpro
wadzono ks. infułata Kasperlika w otocze
niu licznego duchowieństwa do odświętnie 
przybranego kościoła. Po modłach wstęp
nych ks. infułat wygłosił serdeczne kaza
nie, podkreślając doniosłość chwili i głę
boką myśl wystawienie „Królowej Poko
ju“; świątyni właśnie u kresu granic 3 mo
carstw chrześcijańskich — jako widomy 
znak utrwalenia pokoju światowego wśród 
narodów chrześcijańskich po niedawno za

śpiewano „Wszystkie nasze dzienne 
sprawy“.

W niedzielę po pobudce o godz. 5 
rozpoczęły się ćwiczenia wolne w 
„Ogrodzie Browarnym“; a o godz. 8-ej 
odbył się bieg okrężny, w którym na
grodę wędrowną zdobył druh Sikora z 
gniazda Czarnków. Ze względów tech
nicznych bieg jednak unieważniono.

O godz. 9 wymaszerowało gniazdo na 
cmentarz, gdzie złożono przepiękny wie
niec na grobach poległych druhów i re
szty powstańców. Potem zaproszone to
warzystwa zaczęły się zbierać przed Se-- 
minarjum. Tutaj nadmienić należy, iż 
„Sokół“ nie mógł zaprosić Obozu Wiel
kiej Polski, mimo, iż cały zarząd i pra
wie całe gniazdo składa się z członków, 
należących do Obozu. W ostatnim bo
wiem dniu nadeszło pismo ze starostwa, 
że nie wolno brać udziału żadnemu to
warzystwu politycznemu!

W pochodzie do kościoła brało udział 
kilkadziesiąt sztandarów. S-umę odpra
wił ks. radca Putz, a patrjotyczne, do 
łez wzruszające kazanie wygłosił łubia
ny i złotousty kaznodzieja, ks. kanonik 
Swinarski. Po nabożeństwie odbyło się' 
odsłonięcie tablicy pamiątkowej, które
go dokonał wiceprezes Przewodnictwa 
Dzielnicy Wl.kp. Sokołów, p. Stoiński. 
Tablicę poświęcił ks. radca Putz, który 
pięknem i patrjotycznem przemówie
niem dziękował w imieniu rodziny za 
oddanie hołdu pamięci śp. Stanisława.

Po tej uroczystości nastąpiła defilada 
przed Komitetem honorowym i władza
mi sokołami.

O godz. 1,30 odbyło się uroczystościo
we zebranie pod przewodnictwem wi
ceprezesa Dzielnicy, druha Stoińskiego. 
Sekretarz p. Sobolewski zdał sprawo
zdanie z 30-letniej pracy gniazda, z szy
kan, kar i więzień, na jakie gniazdo i 
jego członkowie byli narażeni. Uczczo
no również resztę poległych druhów. 
Szereg bratnich towarzystw składał na
stępnie życzenia. Po uroczystem zebra
niu wydano obiad żołnierski.

O godz. 3 z udziałem kilkuset dru
hów z sztandarami na czele odbył się 
pochód przez udekorowane sztandarami 
i girlandami miasto do „Ogrodu Bro
warnego“, przyczem sokołów obrzucano 
kwiatami. Czarnków nie pamięta takie
go imponującego pochodu, mimo, że w 
ostatnich czasach pochodów i defilad 
było bardzo wiele. W „Ogrodzie Bro
warnym bawiono się przy bardzo licz
nym udziale obywatelstwa aż do ciem
nego wieczora., (cn)

kończonej światowej wojnie i zawierusze 
bolszewickiej.

Następnie odbyło się poświęcenie ka
mienia węgielnego. Ze stóp ołtarza ks. red. 
Siemienik odczytał donośnym głosem akt 
erekcyjny, który ks. infułat po uprzedn.em 
podpisaniu go przez duchowieństwo, zebra
nych gości i przedstawicieli organizacyj 
społecznych, wmurował w kamień węgiel
ny.

Po ceremanji poświęcenia kamienia 
węgielnego odbyła się suma pontyfikaina, 
w czasie sumy pienia religijne wykonał 
b. udatnie chór mieszany „Moniuszko“ z 
towarzyszeniem orkiestry pod batutą dyr. 
naucz. Mazura. Uroczystość kościelną za
kończyło dziękczynne „Te Deum lauda- 
mus“ wraz z błogosławieństwem.

Po południu odbył się na „Trójkącie“ 
trzech granic państwowych przy ujściu 
Olzy do Odry wielki koncert religijny,'któ
ry zgromadził ludność z pogranicza pol
skiego, czeskiego i niemieckiego.
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Zakończenie Międzynarodowego Zlotu 
Skautów Wodnych

Poznańskie „Wilki Morskie“ wyróżnione « pośród 
harcerskich drużyn żeglarskich

W ostatnich dniach trwania Międzyna
rodowego Zlotu Skautów Wodnych urzą
dzono zawody międzynarodowe w wiosło
waniu, pływaniu, sygnalizacji itd. W za-

• wodach tych pierwsze miejsce zdobyła re- 
-prezentacja skautów węgierskich. Najcie
kawsze jednak były zawody żeglarskie 

,przeprowadzone na jeziorze Charzykow- 
:skiem, w których pierwsze miejsce zdobyła 
drużyna skajitów angielskich. Dużo zainte

-resowania wzbudziła również 12-godzinna 
-wycieczka harcerska. Poszczególne zespo- 
-ły biorące udział w wycieczce, ruszyły na 
wędrówkę kajakami zabierając ze sobą ca
ły ekwipunek obozowy. Po przepłynięciu 
kilku kilometrów wodą, rozbito obóz i 

'przygotowano posiłek, poczerń poszczególne
• zespoły udały się na spoczynek. Następne
go dnia po posiłku nastąpił powrót drogą

. wodną do obozu. Zaznaczyć należy, że wy- 

. cieczka wzbudziła niezwykłe zainteresowa
nie, gdyż urządzono ją, przy wielkiej niępo-

, goitzie. Najlepszy czas i jednocześnie haj- 
większą zaradczość na wycieczce wykaza
ła reprezentacja skautów angielskich, u-

' zyskując tern samem pierwsze miejsce.
- Polskie drużyny żeglarskie, — jako gospo
darcze — w zawodach nie brały udziału.

Zakończeniem zawodów międzynarodo-
, wych- były popisy żeglarskie w Gdyni. Nie 
na próżno wzywał na morze skautów 

’ hymn zlotowy. Warto na tem miejscu przy
toczyć chociażby jedną zwrotkę.
„Podajcie dłonie — razem— na morzel 

i Rozwińcie żagle — na start, na start!
Żadna nas siła, fala nie zmoże —

. Na morze skauci — po moc i hart
■ Do morza! Do morza! ;— ku wzburzonym

falom
- Niech z młodych piersi — potężny rozbrzmi

śpiew.
. Głazy się wzruszą, ognie się rozpalą.
. Brzmij pieśni — brzmij — do nadobłocz-

nych poleć stref
- Idziemy silni, młodzi! Idziemy śpiewający
Dla nas niema granic — przed nami zawsze

słońce!"
Popisy na morzu poprzedziło ognisko har-

- cerskie rozpalone nad wybrzeżem mor- 
-skiem. Po odegraniu przez orkiestrę hymnu
zlotowego układu kpt. Chmielewicza, ka
pelmistrza 58 p. p. do słów Fr. Grotta, od- 
śpiewano wspólnie „Nasz Bałtyk“. Po od
śpiewaniu jeszcze szeregu pieśni harcer
skich odtańczono krakowiaka i mazura, ku 
ogólnemu zadowoleniu zagranicznych

■ skautów. Zkolei nastąpiły, ciekawe popisy 
reprezentacyj skautów węgierskich, fran
cuskich i angielskich. Na zakończenie ogni
ska odśpiewano wspólnie „Rotę".

W drugim dniu pobytu w Gdyni zwie
dzono port handlowy i miasto, przyczem 
góście zagraniczni niejednokrotnie z podzi
wem podkreślali postępy prac naszych nad 
polskiem morzem.

Oficjalne zakończenie Zlotu nastąpiło na

terenie zlotowym w, Garczynie. Wobec zgro
madzonych szeregów harcerskich oraz dru
żyn skautów zagranicznych ogłoszono wy
niki zawodów. W ogólnej punktacji pierw
sze miejsce zajął zespół A. reprezentacji 
skautów węgierskich, uzyskując 355 punk
tów, drugie miejsce zajęli skauci angiel
scy-347 pkt-i trzecie reprezentacja skautów 
węgierskich zespół B., uzyskując 294,6, 
czwarte również reprezentacja węgierska 
zespół G. uzyskując 294,4 pkt. Reprezenta
cja skautów francuskich zajęła piąte miej
sce, uzyskując 141 pkt

Z polskich drużyn żeglarskich wyróżnio
no harcerską drużynę „Wilków Morskich" 
z Poznania, za najlepszy obóz oraz najgor
liwszą pomoc w całości prac zlotowych. Do
wodzi to, że poznańskie „Wilki Morskie" 
pod kierownictwem swego drużynowego 
podharcmistrza Woźniaka stale przodują 
w szeregach polskich drużyn żeglarskich. 
Po ogłoszeniu wyników zawodów rozdano 
nagrody.

Zkolei nastąpiły przemówienia poże
gnalne poszczególnych delegatów. Jako 
pierwszy przemawiał przedstawiciel skau
tów węgierskich, który w przemówieniu 
swem podniósł, że Zdumiewa go gościnność 
i sprawna organizacja całego zlotu. Dzięku
jąc za serdeczne przyjęcie, jakie zgotowali 
Polacy całej-,reprezentacji skautów węgier
skich, zaprasza Harcerstwo polskie na Mię
dzynarodowe „Jamboree", które w przy
szłym rpku urządzają skauci węgierscy w 
Gódóló pod Budapesztem. Przy tej sposob
ności podnosi przedstawiciel skautów wę
gierskich, że sprawna organizacja Między
narodowego Zlotu Skautów Wodnych w 
Polsce, posłuży jako wzór do naśladowania 
podczas przyszłego „Jamboree" na Wę
grzech.

Przedstawiciel skautów francuskich o- 
świadczył, że jakkolwiek słownik francu
ski posiada dużo wyrażeń, nadarmo jednak 
szukał odpowiedniego wyrażenia, by mógł 
niem wypowiedzieć podziw i uznanie za 
sprawnie przeprowadzoną organizację zlo
tu. W podobnie serdecznym tonie przema
wiali delegaci skautów czeskich, angiel- 

„skich i rumuńskich, poczem przemówił ko
mendant Zlotu, harcmistrz Ratajczak, do
konując jednocześnie zamknięcia Zlotu. Po 
odegraniu hymnu zlotowego spuszczono na 
znak zakończenia zlotu sztandary z głów
nego masztu obozowego, przyczem orkie
stra, złożona z harcerzy śremskich, odegra
ła hymn narodowy.

Po zakończeniu Zlotu skauci zagranicz
ni udali się na zwiedzenie Warszawy, Kra- 

> kowai Wieliczki. Zakończenie wycieczki 
nastąpi w BuCzu na Śląsku w pierwszej 
harcerskiej szkole instruktorskiej.

Żiazriaczyć nalóźy, Że przebieg Między
narodowego Zlotu Skautów Wodnych zo
stał sfilmowany, a staraniem harcmistrza 
Kapiszawskiego, wyjdzie drukiem ilustro
wany pamiętnik zlotowy- (iar)

o mistrzostwo drużynowe, zapowiada się 
bardzo ciekawie, gdyż obie drużyny wysta
wiają swe najlepsze zespoły. Zwycięzca 
dzisiejszego spotkania półfinałowego staje 
do finału rozgrywek o mistrzostwo kl. B. 
Początek zawodów, które jak wiadomo od
będą się w hali na boisku Sokoła — o godz. 
8 wiecz.

Piłka nożna
W ostatniej chwili przypominamy o me

czu „Attila“ — „Olimpja", który odbędzie 
się dziś o godz. 17.30 na stadjonie miej
skim.

„Ruch“ — „Warta“. Drużyna Ślązaków 
przybyła już do Poznania w swem najsil
niejszym składzie. Mecz, przypominamy 
odbędzie się jutro na boisku Warty przy ul. 
Rolnej już o godz. 17. Przedsprzedaż bile
tów dziś od godz 16 do 19 oraz w niedzielę 
od godz. 10 do 1 w sekretarjacie klubu.

dw 923

Pływanie
VIII. międzymostowy wyścig pływac

ki „Unji“ ną Warcie, ze startem przy pla
cu ćwiczeń saperów w Dębinie, a metą ko
ło przystani PTW „Tryton", odbędzie się 
jutro o godz. 12 w południe. Bieg odbywa 
się w trzech grupach, pań, panów i junjo- 
rów. Zawodnicy winni się stawić o godz. 
10.30 w przystani Klubu Wiośl. „Tryton".

Na pływalni związkowej przy Drodze 
Dębińskiej rozpoczynają się jutro o godz. 
15 sokole zawody pływackie.

KS9ĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Ludwik Pietraszkiewicz, porucznik-pi
lot 25 1., Stanisława Dziabasówna. pokojo
wa 25 1., Alica Ńagel z d. Sturtzel, wdowa 
67 L, Zofja Zimna 4 m. 7 dni, Henpyk 
Rzeszczak, 9 m. 2 dni, Jan Massalski, po
rucznik weteran, ziemianin 87 1.. Konrad 
Wiśniewski, 17 1., nieznane dziecko, wyło
wione z Warty 8—9 miesięcy.

mu za otrzymane łaski i uproszenie no
wych, 10 zł, A. O, z prośbą o błogosławień 
stwo 5 zł, Stanisław Faustyniak, Pępowo 
6 zł, razem z poprzednio pokwitowanemi 
492,20 zł.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— P. Królikiewicz, Pobiedziska. Nie po.
zostaje nic więcej, jak zrobić ponownie 
sprzeciw. (aK)

— K. B. Żablkowo. Nie mogliśmy do
wiedzieć się, dla dochodzenia praw Pań
skich jest to zresztą obojętne. Fundacja 
istnieje, i odpowiada. Przedawnienie trzy
letnie od chwili dowiedzenia się. Ma Pan 
więc jeszcze czas. Trzeba prosić o oblicze
nie, jakie śtraty Pan poniósł, i wnieść od
powiednią skargę. (aK).

— Den. X. Y. Z. Sprawa była zrobiona 
tak niesłychanie sprytnie, że z informacji 
Pańskiej nie mogliśmy się dopatrzeć ni
czego, co mogłoby posłużyć na obronę 
prawną. Póki wierzyciel wpłaca zaliczki, 
konkurs nie może być uchylony. Czy są 
jakie wady formalne, możnaby powiedzieć 
dopiero po szczegółowem zbadaniu akt 
wszystkich sipraw. (aK)

P. A. L-, Poznań. Interwencje odno
szą się również do podatku przemysłowe
go. Zaznaczamy jednak, że odnośne orze
czenie Sądu Najwyższego brzmiało wprost 
przeciwnie. Mianowicie władze wymiarowe 
stały na stanowisku, że za podatek prze
mysłowy odpowiadają wszystkie przed
mioty, należące do prowadzenia przedsię
biorstwa, natomiast Sąd Najwyższy (orze
czenie z 3. 7. 31 nr. 62/31) stanął na stano
wisku, że tylko te przedmioty odpowia
dają za podatek, które są własnością po
datnika. Było to uchyleniem znanego orze
czenia Sądu Apelacyjnego w Poznaniu.

(aOK)
» D. Wąbrzeźno. Prawdopodobnie cho

dzi o zarząd przymusowy nieruchomości. 
Wynagrodzenie zasadniczo przyznaje sąd, 
może przytem wysłuchać popierającego 
wierzyciela. Zasadniczo nie poniżej 7 proc, 
od rocznych wpływów czynszowych (Roup. 
min. spraw, z r. 1915). Jeżeli niema pienię
dzy na dalsze prowadzenie zarządu, Ł j. 
procesów, musi je wyłożyć w formie za
liczki wierzyciel, do czego winien go we
zwać sąd. Jeżeli nie wyłoży, uchyla się 
zarząd, a Pańską likwidację pokrywa się 
z reszty zaliczki, wpłaconej do sądu przed 
wdrożeniem postępowania zarządu przy
musowego. (aK)

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Rok szkolny w Państwowej

RADJO
Programy radiofoniczna:

Poniedziałek, dnia 22 sierpnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramof.; godzina 14.00 
notowania giełdy; godz. 17.00 (W); godz» 
18.00 (W); godz. 18.20 kwadrans recytacyj- 
ńy; godz 18.35 „Układ sił politycznych dzi
siejszej Belgji" (wygł. dr. Marjan Jedlicki, 
doc. U. P.); godz. 18.50 płyty gramofonowe; 
godz. 19.00 „Silva rerum"; godz. 19.45 płyty 
gramofonowe; godzina 19.58 sygnał czasu; 
godz. 20.00 (W); godz. 20.15 transmisja z 
teatru zdrojowego w Ciechocinku operetki 
Falla „Królowa miljardów"; godzina 23.30 
sygnał czasu, komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 codzienny 
przegląd prasy polskiej; godz. 12.45 płyty; 
godz. 15.00 kom. gospod.; godz. 15.10 płyty; 
g. 15.40 muzyka lekka; g. 16.40 „Pogadan
ka w języku francuskim"; godz. 17.00 kon
cert solistów; wyk.: H. Korffówna (sopran) 
E. Rozenblum (fort.); godz. 18.00 „Jan Ko
chanowski i czasy dzisiejsze" (W rocznicę 
śmierci poety) wygł. prof. W. Korycki; go
dzina 18.20 muzyka lekka i tcm. z kaw. 
„Gastronomja"; godz. 19.35 pras. dz. radj.; 
godz. 19.45 skrzynka poczt, roln..; godzina 
20.00 feljetón p. t. „Dramat wśród lodów", 
wygł. p. W. Frenkiel; godz. 20.15 płyty; 
godz. 20.25 transmisja z teatru zdrojowe
go w Ciechocinku. Operetka L. Falla „Kró
lowa miljardów".

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) godz. 6.20 do 8.00 codzien
nie koncert poranny; godz. 12.30 do 13.00 i 
od 14.00 do 15.00 codziennie koncert gra
mofonowy; godz. 16.30 koncert; godz. 20.00 
koncert z Wrocławia; Wiedeń (516 nl) godz. 
20.25 koncert symfoniczny; Budapeszt go
dzina 20.50 koncert solistów; Praga (488 m) 
godz. 20.00 kabaret, godz. 21.60 koncert so
listów; Kzym (441 m) godz. 21.15 muzyka 
lekka.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Baczność Czeladź rzeźnicko-wędll- 

narska. Zebranie miesięczne odbędzie się 
w niedzielę 21. bm o godz. 10 w lokalu 
pt Koniecznego, ul. Maszlalarska 2.

— Stów. Polskiej Młodz. Katol. pod 
wezw. św. Kazimierza Poznań-Jeżyce
urządza w dniu 21. bm. wycieczkę fami
lijną do Mosiny i Ludwikowa. Zbiórka o 
godz. 7,45 na głównym dworcu.

— Związek Malarzy. Zebranie plenar
ne odbędzie się w niedzielę 21. bm. o godz. 
11 na sali p. Świtalskiego „Pawilon" ul. 
Podgórna 13.

— „Kółko Rolnicze“ Poznań—Winlary.
Zebranie plenarne odbędzie się w niedzie
lę 21. bm. ó godz. 16 w lokalu zebrań p. St. 
Kaczmarkównej przy ul. św. Leonarda 2

— Tow. Abstynenckie pod wezw. Św. 
Kazimierza urządza w niedzielę 21. bm. 
wycieczkę na Maltę. Punkt zborny o go
dzinie 15 przy moście na Miasteczku.

— Koło Absolwentek VI szkoły wydz. 
sekcja pracy. Zebranie w niedzielę 21. bm. 
o godz, 10,45.

— kat. Koło Abstynentów „Wyzwole
nie“ Poznań—Śródmieście. Zebranie ple
narne odbędzie się w poniedziałek 22. bm. 
o godz. 19,30 w salce księgarni św. Woj
ciecha, Al. Marcinkowskiego 22. I. Wy
kład wygłosi p. prezes n. t „Alkoholizm a 
miłość Ojczyzny."

SPORT
Gry sportowe

Sokole dzielnicowe zawody w grach 
sportowych odbędą się jutro na boisku „So
koła" o godz. 10.

Kolarstwo
ICO kim. bieg szosowy na trasie Poznań 

— Grodzisk — Poznań organizuje jutro 
„Sokół“. Start o godz. 12.

Lekka atletyka
Dzielnicowe sokole zawody lekkoatle

tyczne odbędą się w niedzielę na boisku 
„Sokoła" przy Drodze Dębińskiej. Startują 
zawodnicy z całei Wielkopolski. O godzi
nie 8.30 rozpoczynają się na boisku zawody 
gitnnastycz.no - sportowe w konkurencji 
pań i panów«

Pięściarsfwo
Dziesiefsze spotkanie pięściarskie po

między „Drużyną Błękitną" a „Sokołem" II

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego. Dr.

Jakowski 5 zł, K. R., Pleszewo 5 zł, A. Z. 
z pokornem podziękowaniem Boskiemu 
Sercu Jezusa, Matce Najśw., św. Antonie

SZKOLE
HOTELARSKO - PRZEMYSŁOWEJ 
w ZAKOPANEM, uL Kościeliska 
ROZPOCZYNA się 15 października.

Wpisy na kursy:
1) Pensjonatowo - gospodarczy roczny 

lub dwuletni.
2) Trzyletni kurs koronkarsko-hafciar

sko-bieliżmarski.
3) Pensjonatowy dla zarządczyń i pro

wadzących pensjonaty, s przewagą 
zajęć praktycznych, nw 4640

PrzyjmujeKancelarjaSzkoły do 10 września

SM
na Pomnik Najśw. Serca P. Jezusa w Poznania. 

Wpłacono do kasy Komitetu do dnia 6. 8. 1932 r.
SS. Służebniczki Marh. Pos. 8.— 
N. B„ Poz. 2,—
M. R„ Poz. 50,—
Antonina Derkówna, Po«. 100.— 
Anna Antkowiak, Poz. 5.— 
X. Dr. Głowiński, Żegocin 20.— 
X. L. Samosenko, Ludwino! L— 
Z. Woici-cka i Br. Ozukówna, 

Tarnogród 1.—
F. Witkowska. Buhmów 4.— 
J. Saryusz Bielski. Lwów 5.— 
M Bielecka, Piecka Da- 
_browa_ 3.50

X. I. Wołakiewic«, Przerośl 2,
3 — 
3 — 
1.60
5 — 
5.—

X. Prob. Sędzin 
A. Tomaszewski, Uniejów 
Urząd Paraf, Koniuetski 

Siem.
Klasztor OO. Kaipracynów 

Krosno
Lina F~ Lwów 
X. Prob. W. Rokicki, Lwów 5.- 
K Düring, Lwów 5.-
XX^_ Misjonarze, Lwów 10,-

1 — 
2 —

X. R. Penc. Gniewozyma 
X. Prób. Dr. Michatz. Jó- 

zefowiec
X. M. Bryozkowski. Knbcza 5,
X. Fr. Młynarski, Skaiat 2.— 
Stów. Młodz. P. Żeńskiej 

Nozdrzec
B. Kaszek, Szczygłowi««
Szpital Powiatowy. Śrem 
Fr. Witt, Buk 
X. Prób, Gorczyński. 

Świerczynki • S.—
W. Dezor, Wągrowiec 5,—
M. Knoski. Kościan II rata 5,—
X. W. Fojek, Iłża 2,—
P. Anflinkowa, Gdynia 5,—
N. ZN.. Rydzyna 10,—
L, Pruska, Chorzów 1.—
K. Wonsik, Chorzów 1,—
M. Stolingwa'. Ohorzów L—
SS. Felicjanki. Uhnów 3,—
M. Suwajówńa, Chatówka 5,— 
X. Prób. A. Peż. Tropin 6,— 
X. Prób. J. Janicki. Poz. 10,— 
H. Bayerówma. Mamłicz 5.— 
M. Krzyżyńska. Kobyflin 3,— 
3. Guairzowelka, Dłoń 1 jSO
X. Prób. Dr. Włodek Kety 3.-

5.—
5,—

10.—
4,10

M. Hałatck, Kraków L—
L. Maślanka, Kraków 1,—
W. Kalita, Kraków L—
Komitet Rekolekc. OO. Sal-

watorjanów. Trzebinia 4,—
Wł. Jezierscy, Kraków 5,—
X. Prób. J. Gramicki.

Seciszów 1,—
X. Prób, w Baranicach 1.—
X. M Ćwik. Słupiec 3,—
Wł. Śniegoweki. Gostyń 5.—
Kat. Kolo Ahstym. Gostyń 17,50
T. Stasierowski, Bydgoszcz 5,— 
J. Wesołowski, Mogilno.

z proś, o zdrów, i szczeńcie 2.—
W. Augustyniak, Leśmienz 2.—
A. Łysiak, „ \ 0.50
J. Golicka, _ 0.50
J. Chałupka, ■„ 1 0.50
A. Stasiak „ 0.50
M. Baranowska, „ 0.50
M. Podymska „ 0.50
M. Mazurek, Łódź 5.—
K. Mokrzan. Łódź 5.—
Rodź. Baranowskich w NN. 10.— 
St. /Stanaboj, Koronowo 5.— 
M. Sankiewiczowa. Olszewo 1.— 
A. Niewiadomski. Inowocl. 5.— 
St. Wałczaikówna. Inowrocł. 0.50 
K. Bresińska- Kościelec 5.—
A Linette. Kowalewo 4.—
I. Nowicka. Poz. 10,—
A. Drozdowska, Ejram-

dowo 5.—
B. Witkowscy. Szubin 3.—
T. Łaszozewski. Gniezno

z proś, o zdrowie 5.—
X. Bukowski. Łag 3.—
J. Rosiński. Chełmża, z podz.

za otrzym. łaski 5,—
X. M Kasprufc. Brzozdowce 5.

2,—
1.—

10,—
2.—1.—
3.—
3.—

Iza Kossowska. Przemyśl 
A. Wiktor. Rzeszów 
Rz. Kat. Parafja. Stoczek 

Łuk.
X. Prób, w Żarnówcu 
X. Wglass. Lututów 
M. Kwiecieniowa, Łódź 
Konwent OO. Kamediułów 

Biel.
X. Prób Płoszyński. Ślesin 3.
Kl. M Pelplińska. Bytorja 5.

1»5.-M. Kajdanówna. środa 
P. Gomolec, Petko—
H. K„ Kaczanów», z po®.

za otrzym. laski !•_
J. Neumanowa. Ostrów 
J Tepperówna. Ostrów 
X M. Grotowski. Czarna J- 
X. B. Gacki. Jędrzejów.
Urząd Par. w Sokołowi«
X. Jan Witek. Szozurowice 
X. B. Pietkiewicz, Biała 

Podlaska . -—i —J. Zegilewiozówna, Brwinów i. 
X. K. Szymkiewicz. Kto-

ozyce . . V t'-Urzad Paraf j. w Liipmkach ,
X J. Zabrzeski. Porąbką F 
X. M. Skowronek Wtocł.
Wł. Naporska. Toruń,

M. Robakowska. Kobył®
Fr. Kuchta. Kobylin

5.-
2.-
2,—S,—

J Kujawowie. Kołedwetewo. 
za otrzym. łaski, poł- 6.-

5,-opiece Ń. Ś. P Jez.
Zakł. Ks M Katowice 
Klasztor Safcramenitek,

szawa ¡¡L
S. Krajewska. Warszawa
C. Zalewska •• g,—
B. Domańska. . . s'—
Br. Drzazga. Radomsko 
M. Brodaka. Warszawą ,
L. Rudyńska. Truskawięc 
M Lamowa. Zaleszczyki
Fr. Miekwicz. Międzychód £•
T. Suchanecki. Bydgoszcz 
Urząd Paraf. Zawoja
Z. W.. Szamotuły 2—
SS. Sercanki. Krosno 5.—
M. Wehrsfien. Lwów ..
X. Prał. Wł. Lioerowski.

Lwów 5—
SS. Felicjanki. Lwów 
SS. P. Felicjanki. Lwów 
X. J Łyszczorczyk .P.owjtP,? b 
X. Prób. A. Petyniak.

mirów . 5.--O. Alojizy, w Jodłowniku 
St. Lempicki. Kraków 
M Kruipiarz. Kraków »— 
SS Miłosierdzia Staszów

Konto P. K. O. 2G7 470. Sekretariat św. Marcin 69.

gitnnastycz.no
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W piątek, 19 sierpnia 1936 r, o godz. 13 zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami iw., nasza najukochańsza matka i babunia, śp.

z Piizów
Wanda Kaczmarkowa

vszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 22 b. m., o godz. 17 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.
Msza św. żałobna we wtorek, o godz. 8,30 rano w kośc^le Serca Jezusowego na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążone
Poznań, ul. Słowackiego 29. • , * • • , dzieci i WllllCZek.Osobnych uwiadomień się nie wysyła. **<*>^w* *

Zakład Pogrzebowy ..Ceremoniał". Towarowa 28. Tel. 3180. _____________

Dnia 19 sierpnia 1932 r., zasnął w Bugu, opa
trzony Sakramentami św., nasz najukochańszy 
ojciec, teść, brat i wujek, ś. p.

Wojciech Popek
przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, dnia 22. h. m, o godz. 6.45 z kaplicy 
cmentarnej parafji farnej. Ciężko strapione
dw 924 dzieci i rodzina.

Poznań, ul. Woźna 14 a.
Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz Poznać, Klasztorna

W czwartek, dnia 18 sierpnia 1932 r., zakończył żywot doczesny ś. p.

Leon Dzieciuchowicz z Grzybowa
Prezes Rady Nadzorczej Spółdzielczego Banku Pożyczkowego we Wrześni.

Zmarły był przez 30 lat członkiem Rady Nadzorczej, a ostatnio 6 lat jej Prezesem. 
Pełen poświęcenia dla sprawy, niestrudzony w pracy, wzorowy w pełnieniu przejętych 
obowiązków — żył dla instytucji i cieszył się jej rozrostem.

Wdzięczną, niegasnącą po Sobie zostawia w Niej pamięć, głęboki żal tych 
wszystkich, którzy z Nim współpracowali.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 21 sierpnia 1932 r. po południu o godz. 5,30 
we trześni. Spółdzielczy Bank Pożyczkowy we Wrześni

Września, dnia 19 sierpnia 1932 r. Rada Nadzorcza Zarząd dw 920

Dnia 19 sierpnia 1932 r., zmarła, po długich 
cierpieniach, ś. p.

nasza zacna i troskliwa szefowa, której zachowa
my na zawsze wdzięczną pamięć.

M. Walko włakówna.
W. Baszkówna

Pogrzeb odbędzie się dnia 22. hm., o godz. 18, 
z Zakładu św. Józefa. sw 15 595

W poniedziałek, dnia 15 sierpnia 1932 r., o godzinie 3 po południu, 
zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św, nasza najukochańsza, 
matka, babcia i prababka, w 80 r. życia, ś. p.

z Kaczmarkiewiczów

znane ogólnie z dobrego 
stanu i starannego przygo

towania do sprzedaży 
ponownie obniżyliśmy ceny 
zalecamy przeto każdemu 
skorzystanie z tej rzadkiej 

okazji
polecamy nowy wybór
Ford...............10/40 KM.

2-4 osobowy Cabriolet
Ford . . . . 10/40 KM.

4-osobowy otwarty
Praga...............8/30 KM.

4-5 osobowy kryty
Tatra...............2 cyl.

4-osobowy kryty
Fiat 520 ... . 9/45 KM. 

4-osobowy kryty
Fiat 521 N.. . 10/50 KM.

6-osob. kryty
Fiat 525 N.. . 15/70 KM. 

6-osob. kryty Inks.
Minerva .... 8/40 KM. 

4-osobowy kryty
Minerva. . . . 13/55 KM. 

6-osob. kryty Inks.
Overland-Whippet 10/40 KM. 

4-osobowy kryty
i wiele innych 

także samochody cięża
rowe i wysyłkowe,
dostawa niezwłoczna, 

dogodne warunki zapłaty.

W środę, dnia 17 sierpnia 1932 r, rozstał się 
z tym światem, mój najukochańszy mąż, nasz 
najdroższy ojciec, brat, szwagier i stryj, ś. p.

Michalina Neyman
o ezem zawiadamia Krewnych i Znajomych nw 4959

w smutku pogrążona
rodzina.

Pogrzeb odbył się dnia, 18 sierpnia 1932 r, na cmentarzu św. Piotra 
w Gnieźnie.

przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 21. bm„ o godz. 15.20 z kostnicy cmentarza 
w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona

™ 15 589 rodzina.

Dnia 19 sierpnia 1932 r, zasnęła w Panu, po długiej i ciężkiej cho
robie, znoszonej z anielską cierpliwością, opatrzona św. Sakramentami, ś. p. W czwartek, dnia 18. bm., zmarł po długich 

i ciężkich cierpieniach, ś. p.

Marja Kostrzewska
kupiec.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 21. bm., 
o godz. 2.45 z kaplicy cmentarza górczyńskiego.

W smutku pogrążeni
zw 15 599 żona i grono przyjaciół.

moja najdroższa córka, na,sza ukochana siostra, szwagierka i najlepsza 
ciotuchna. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 22. bm, o godz. 18 z Za
kładu św. Józefa, na cmentarz farny przy ul. Bukowskiej. dw 15 596/7 

W ciężkiem strapieniu
matka i rodzina.

Poznań, Szczury, Chludowo.

Poznań
ul. Dąbrowskiego 29, 

Tel. 63-23, 63-65.
Za duszę ś. p.

Marcelego Szymańskiego
odprawi się

żałobna msza św.
we wtorek, dnia 23 b. m., o godzinie 8 rano w ka
plicy Pana Jezusa przy ul. Żydowskiej.

Grono obywateli przy kościele Pana Jezusa 
Pw 3 933-56,260 Nowak, prezes.

Wielebnym Księżom parafji Bożego Ciała 
oraz! wszystkim Krewnym, Znajomym i lokato
rom, którzy objawili nam tyle serca i współczu
cia oraz za tak liczny udział w pogrzebie z po
wodu zgonu najukochańszej żony i siostry, ś. p.

Elżbiety Lassocińskiej
składamy na tej drodze najserdeczniejsze

znajdujący się od dwu
dziestu lat przy bardzo 
ruchliwej ulicy Poznania 
— okolicznościowo do 
sprzedania. — Oferty 
„Par“ Poznań, pod nr. 
56,269. Pw 3952/36,269

Szyny kolejowe
i kolejkowe

zamiast tragarzy na budowle
dostarcza

składnica Focha 23.
w 15 581
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Na mundurki szkolne
polecamy po cenach zadziwiająco niskich

Szewiot boston 100 cm szer...............2,25 zł
Popełina czysta wełna prima gat. . . . 3,20 zł
Szermeli na czysto wełn....................... 4,20 zł
Georgette czysta wełna..................... ... 4,20 zł
Boston 140 cm szer. czysto wełn. . . . 5,50 zł 

NOWOŚCI na suknie płaszcze i kostjumy JUŻ NADESZŁY!!!

R. i C. KACZMAREK - Poznań, ul. Nowa 3
Pw 3 94/7/8-33,86/7

Najpewniejsza lokata oszczędności,
to kupno placu * osiedla chrześcijańskiego ZACHĘTA 3 kim. 
od granicy Warszawy, przy przystanku Dąbrowa Leśna, kolei Warszawa-BieianyŁomianki.

Miejscowość sucha, zdrowa, obok 20 000 hektarów lasów rządowych, 
miasteczko, kościół, szkoły, elektryczność, poczta, telefon, lekarka, 
a przy szlaku kolei 2 gimnazja męskie, 1 żeńskie gimnazjum i se- 
minarjum nauczycielskie Sióstr Zmartwychwstanek. Place od 
zł 1,50 metr, hipoteka czysta, akty rejentalne kupna natychmiast, 
spłaty dwuletnie. Listy Warszawa, Żabia 5, m. 37, Daniel Nowak 
lnb poczta Łomianki pod Warszawą. dw 835

Osobiście: osiedle Zachęta przy przystanku D ąbrowa-Leśna.

SierPień-WrzEsień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówieniafuTra

Pokaz ostatnich nowości dla Pań

we firmie

na sezon jesienny 1932 r.

Z.DERNOW,
Gwarna 8.

Pierwszy specjalny Magazyn Modeli włóczkowych.
Pa 3889-33,46

Poznań

W miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione pracą, jak w pełni sezonu 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzymw

Składnice nasze już bogato asortowane wnajmodniejsze i najlepsze *

MATERJAŁY na POSZYCIA
Jako spody polecamy PIŻMOWCE-OPOSY i nszlachetnione barany, ostatnie są 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajemy wydry natur»!»* _ 

foki czaro« — oposy i karakuły.

— Ceny dostosowane do obecnego kryzysu, —
Specjalność: modernizacje i poszycia fnter męskich pod kierownictwem pierwszorzęd. 

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.

Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy, 
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy—latowe wykonanie a zatem „TANIO*

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze 
oddziały na miarę, które stoją u szczytu doskonałości.

Olbrzymie masy materjałów pierwszorzędnej jakości na składach.
d 795/6

Dl. ft Balairala 2 
alta Stolarnia li 
alta Stolarnia U

Nowo otworzony czwarty olbrzymi magazyn OstrÓW WIkp.

TELEFONY i 
26-07 54-15, 
54-25, 21-71

SI. ¡Mlliimi i S-Ki
Spółka Akcyjna

POZNAŃ Plac Wolności 14a Telef.: 40-10
Biura inżynierskie 
Magazyn Żelazn 

Skład artykułów technicznych

JIM świeży transpoit pasów.
Sprzedaż po bardzo zniżonych cenach.

zw 15594

Panie Doktorze, czas pomyśleć 
o jesiennej pracy I 

Lampa BEZCIENIOWA dla 
P. T. Lekarzy, Dentystów i 
Chirurgów. Idealne źródło 
światła! Cena znacznie zni
żona. Dogodne warunki 

spłaty.
DEHTOS, furom, Marszałkowska RS.

Tw 246

flflszo Słoiki 
ćia towarzystw, dra
ki prywatne, spie
sznie tanio drukuje 
„ATOM“ Poznan. 
Woźna 9. Tai. 2666

zw 15 588

Wszelkie reperacje opon i dętek samochód, 
wykonuje solidnie po cenach przystępnych
A FIRMA WVLPON
“ ®wl5 693 DĄBROWSKIEGO 33

Przystosowujemy się do kryzysu
za podstawową cenę jednej 
można obecnie nabyć prawie dwie

OPONY SAMOCHODOWE
tylko pierwszorzędne fabrykaty — 
towar zawsze świeży — 
niezwłoczne wykonanie zleceń. p

BRZESKIAUTO £ POZNAN
Dąbrowskiego 29, tel. 63-23, 63-65.

Najstarsze i największe przedsiębior
stwo branży samochodowej zał. 1894.

Pw 3 951-33.90

Sprzedamy korzystnie:
1 leżącą maszynę parową wentylową
—75 k. m., fabrykatu Chrystoph Niesky — w bar
dzo dobrym stanie — w biegu do obejrzenia.
1 leżącą maszynę parową wentylową
— 2 cylindrową, 150—180 k. m., fabrykatu Engel
hardt Fürth Bayern, także w dobrym stanie.
Bracia Jandzinscv, Młyn Parowy, Krotoszyn.

ewl5 576

Pierwszorzędne
zahuda toanle przemysłów w Poznaniu
korzystnie na sprzedaż lub do wynajęcia. Oferty 

.Par*, Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 31,7 Pw 3758-31,7

do biura ogłosz. .Par*

Zgłoszenia kandydatek 
z 6-ciu kl. szkoły średniej 
ogólnokształo. na 2 * letni 
kara budowlany przyjmują 

Żeńskie
Kursy Techniczne 
Prani, Kraszewskiego 17, n. 15.

Początek 15 września. 
Córkom urzędników pań

stwowych 75o/o zniżka.
. . Pw 3 932-56.263

~ Kuplę okazyjnie

sław wiaa węgierskiego
i Bordeaux

oraz wódek starych. Oferty 
z podaniem ceny skierować do
„PAR", Poznań, Al. Marcin
kowskiego 11 pod „Wino*.

Pw 3 896-71,94

linia Pożaifiw w Pulsie miał
R. 1928 — 9 501, r. 1927 — 11001, 

r. 1928 — 12027
Nie wystarczy pożary zwalczać 

trzeba im zapobiegać I

KRYJCIE DACHY CZYSTĄ 
BLACHĄ CYNKOWĄ

„Blacha Cynkową* Biuro Sprzedaży Polskich 
Walcowni Cynku Sp. z o. p. 

Katowice, Marjacka 11 tel. 12-61
tnie wszelkich wyjaśnień i wskazówek 

Pw 3894-71,97
udziela bezpłal 
technicznych.

Noże i widelce
Łyżki i łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 
Garnki aluminiowe 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DEIERL1NG 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 

Tel. 36-18 i 35-43.

Pw 3 936-33.73

TAMO

B.HILDEBRANDT 
StARy RYNEK

73/74- S'
Pw 3 902 33,43

KSIĄŻKOWA
znaj, wszelkie prace biurowe, 
stenogr., maszynę, samodzielna 
korespondentka, tłumaczka 
polsko • niemiecka w słowie i 
piśmie, dotychczas na samo- 

ielnem stanowisku, possn-

Z rozbiórki
wielkiej hali przy piacn Pre
zydenta Drwęskiego, Przy
stanek Autobusowy, zaraz 
tanio na sprzedaż w każdej 
ilości, na życzenie dostawa 

wagonowa:
Kantówki, belki różnej gru
bości i długości, szalówkl, 
deski 2V„ 3't* 4 i 5 cm,
blochy oraz deski podło
gowe. Okna, drzwi, 150 
szyb siatkowych 90X100 cm. 
Papę izolacyjną. Drzewo 
opałowe. zw 15 592

t-Bs
Oprawy książek

I wszelkiego rodzaju 
Introllgatomls 

3 rakami Toruńskie] 
T.A. w Toruniu 

ul. św. Katarzyny 4.

MIESZKANIE
4 pokoje frontowe

poszukuję od 1. 10. 32.
Poznańsk. pod zw 15 578

wprost od gospodarza 
Zgłoszenia do Kurjera

MAJĄTEK ZIEMSKI
kupię lub zadzierżawię, za co dam młyn, przynoszący 
wielkie zyski. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod 

zw 15 585

zaraz na sprzedaż. Obejrzeć można w dni robocze od 
6 wiecz. i w niedzielę po południu. MAŁECKI, Poznań, 
Droga Dębińska 11. Tel. 1190 Fir 3884(33.44

Urzędnik bankowy
lat 33, żonaty z trojgiem dzieci, zdolny, piszący biegle na 
maszynie, posiadający dobre świadectwa poszukuje zaraz 
odpowiedniej posady. Ewentl. przyjmie administrację do
mów wzgl. reprezentację poważnej firmy. Na życzenie służę 
referencjami. Łaskawe zgłoszenia upr. do „Kurjera Poznań
skiego“ pod zw 15 590. .

Skład
w centrum miasta, nowoczesny, nadający się 
się na każdą branżę; również skład fabryczny 
na dogodnych warunkach wprost od gospo
darza do wynajęcia od zaraz. Zgłoszenia 

Kurjer Poznański zw 15 569

na woj. poznańskie, za prowizją, przez większą fabrykę 
działu elektrotechniczno-radjowego, poszukiwani. Zgłf" 
szenia z podaniem bliższych danych pod: „Fachowcy 
pierwszeństwo“ 56,266 do „Par“, Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 11. Pw 3 995/56,26*

Sprzedaż broni!
Jedna Teschner — Collath dubeltówka kaL 12 Witten« 
Exelsior — Stahlkammerverschluss. Luksusowe wyko» 
nie z dodatkową lufą kal. 12 i do kul m/m 8, z lornetkę 
Helios 5. Jeden Teschner — Collath — sztucer kal. 9, i 
dla bezdymnego prochu i kul, opancerzony. Jedna lorn 
ka Hensołdt — Prismaglas, sześć razy powiększająca/ P 
chwą. Fuzje i lornetki są bardzo mało używane, prawie i 
nowe, natychmiast z powodu likwidacji polowania za - 
tych 1.500 korzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
„Kurjer* Poznańskiego“ Leszno. Komeniusza 42, teł. *

nw 4 631
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WirówkiWróciłem
Dr. med. M. Płocki

Specjalista chorób wewnętrznych.
Poznań, Fredry 1, tel. 18-13.

rw 2 679

Î

Dr. med. Antoni Rossa
Poznań, Dąbrowskiego 23, tel. 63-36.

powrócił
Czas przyjęć 10—12, 4—7. S

Wróciłem
Dr. med. Jłziegiecki
specjalista chorób skórnych, pęcherza i wenerycznych
al, pólwiejska. 19, telefon, nr, 29-19.
Przyjmuje od 10-12, 4-6, w niedzielę i iwięta od 10-11.

7,w 15 582

Cały Poznań mówi tylko o

Ścianie śmierci“
jedynej światowej atrakcji, jazda sportowo-akroba- 
tyczna na dwucylindrowym motocyklu , Indian“ po 
pionowej ścianie, wysokości 6-ciu metrów, którą wy
konuje znany sportowiec Porucznik - Pilot Armji 

Angielskiej

BILLY BELLHOUSE
przy ul. Wały Zygmunta Starego 7 (obok Domu 
Rzemieślniczego). Początek o godzinie 4 po południu.

Wstęp 45 groszy.

n

Pw 3 953-56 273

EKSPEDJEN TKA
tylko z branży konfekcji damskiej, zna
jąca dokładnie język niemiecki od 
1 września potrzebna. Zgłoszenia 
z pod. warunków, refer. i dołącz, od
pisów świadectw i fotografji skierować

Ba en des* *-Katowice, ul. 3-go Maja 3.
Tw 264

Oryginalne części zamienne
jedynie gwarantujące dobre funkcjonowanie

do wszystkich modeli Fiata
dostarcza ze składu po cenach fabrycznych

U Fili S. I. Prań. ii. Kantata W. Telefon 23-52.
Pw 3 90133.36

Porad fachowych
w sprawach i sporach ubezpieczeniowych wszelkich ^3 
działów udziela rutynowany i doświadczony ubezpie-1£<

czeniowiee przy udziale prawnika.
Br. Gnatowski, b. dyrektor Towarzystw Ubezpieczeń e 
Poznań, ul. Pocztowa 31 a, m. 8, telefon 53-33 J

dla dorosłych
Przygotowuje do państw, egzaminu z 6 kl. gim
nazjalnych, oraz do państwowego egzaminu doj
rzałości. Nauka w godzinach wieczornych. Niskie 
opłaty miesięczne Dla urzędników i wojsko
wych ulgi. Zapisy codziennie w Państw. Semina
rium Nauczycielskiem, ul. Ratajczaka nr. 30, 
parter, sala V, od godz. 18 do 19. zw 15 598

TowaraiysiTro 2Va.ncxycie.Ii 
Szkól Średnich i Wyższych w Poznaniu.

Zagraniczna fabryka wirówek zamierza swój oddział 
w Polsce włącznie aktyw, magazynu wirówek i części zapa- 
sowych sprzedać z równoczesnem odstąpieniem wyłącz.n 
go .zastępstwa na Polskę. Do objęcia potrzeba 100 000,-— zł. 
gotówką. Zgłoszenia do „Par“, Poznań, Aleje Marcinkowy 
¡kiego 11 pod 56,244. 3 877/56,246

W dużym wyborze: Karakułowe, Piżma-
kowe, Źrebakowe, Łapki Karakułowe, 
Bibrety, Seale, Piszczaniki i inne. Także _ g duży wybór SPODÓW pod futra męskie

i damskie i różne SKÓRY. Kto teraz kupi to tylko za 
połowę ceny*u zw jo 4bb

Braci Milakich, Poznań, Al. Marcinkowskiego, 15 tel. 31-38

FUTRA
Instytut naukowy „Studjum“ (przedtem „Matura“), Kra
ków, Batorego 15 (rok zał. 1917). Największy i najlepszy 
w Polsce! Kursa gimnazjalne w zakresie klas 4—6 oraz do 
matury gimnazjalnej i semin. naucz. Nauka zbiorowa, in
dywidualna i korespondencyjna słynną metodą „Globus“, 
jedyną w Polsce, gwarantującą skuteczność pracy. Naj
wyższy procent pomyślnych egzaminów. 2 Dyrektorów 
i 20 Profesorów państwowych, o znanych nazwiskach. 
Prospekty i odpisy podziękowań bezpłatnie.

Uwaga: Wpisującym sią w dniach najbliższych lesz
cze wyjątkowo zniżka 30—50% (potem pełna opłata).

nw i 632

Prywatna Szkoła Powszechna
im. Henryka Sienkiewicza.

Z dniem 1 września otwieramy w Domu Rze
mieślniczym ni. Fr. Ratajczaka 21 g, prywatną 
szkołę powszechną dla chłopców i dziewcząt, na- 
razie I i II kl. Zgłoszenia od godz. 10—12 i 16—18, 
tamże I. piętro, sala 27, wejście z Wałów Zygmunta 
Augusta. Opłata od dziecka 15 zł miesięcznie.

Kierownik szkoły: <Właściciel szkoły:
Ludwik Sznlczewski,

naucz. I szkoły wydz.
Edmund Kemnitz,^
em. kier, szkół, wydz. &

Dodatkowo urządza się i V. kl. dla uczniów, którzy 
mieli zamiar wstąpić do I. kl. gimn. lub wydziałowej

Ogłoszenie.
Osiągniętą n*adwyżkę z zlicytowanych zastawów 

do nr. 89 965 i zlicytowanych prolongat do nr- 
132 731 wypłacać będziemy w Lombardzie Miejskim 
za przedłożeniem dowodu zastawu w czasie od 22 
sierpnia do 22 września 1932 r. Po upływie ozna
czonego terminu tracą interesenci wszelkie preten
sje do nadwyżek. nw 4 633/4

LOMBARD MIEJSKI
Poznań, nl. Sieroca róg nl. Nowej.

Poszukuję z dniem 1 października 1932 r.
kasjerki, grzecznej i miłego usposobienia do klijenteli 
ekspedienta do manufaktury zw 15 586
ekspedienta do oddziału męskiego.
Osoby rzutkie, fachowe dzielne mogą zgłosić swe oferty 

z podaniem pensji, jak również z dołączeniem fotografji pod
„DOM TOWAROWY« Czesław Beyga,

Rybnik, nl. Sobieskiego 18, G. Śl.
Potrzebna zaraz dobra

ze zezwoleniem rządowem, do dwóch dziewczynek w wieku 
9 i 8 lat, na wieś, do domu dyrektora cukrowni. Wymaga
nia konieczne: znajomość niemieckiego lub francuskiego 
języka i muzyki. Odpisy świadectw i życiorys do Kurjera 
Poznańskiego dw 911.

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą z fachowem układaniem 

pod gwarancją dostarcza pw 18 609-55,310

Reprezentant na Poznań 
E. Kampe

Strzelecka 19.

Fabryka parkietu 
luż. G. Chojnacki, Sp. z o. p. 

Reda, Pomorze

PRZETARG
Wojewódzki Zakład Psychiatryczny Owińska odda, 

w drodze przetargu piśmiennego:
a) dostawę mięsa, okrasy, smalcu i wyrobów mięsnych, 
c) dostawę mąki i pieczywa jak chleba i bułek, 
c) dostawę masła i twarogu

na czas od 1 października 1932 r. do 30 września 1933
Oferty należy w zapieczętowanych kopertach oddać

z napisem: „Oferta na .......... “ do dnia 30 sierpnia 1932 r.
do godz. 11-tej w biurze Dyrekcji Zakładu. Publiczne otwar
cie ofert, nastąpi o godz. 12-tej. W biurze inspektora zakła
du są wyłożone warunki dostawy i udziela się również 
wszelkich potrzebnych wyjaśnień, według których należy 
wypełniać oferty. Oferty znajdujące się w kopertach 
otwartych, niezapieczętowanych, firmowych, wzgl. nie za
stosowane do warunków dostawy, są nie ważne Wadjum 
w wysokości 500,— zł. należy złożyć w kasie Wojewódzki©; 
go Zakładu Psychiatrycznego w Owińskach. Wojewódzki 
Zakład Prychjatryczny w Owińskach zastrzega sobie prawo 
wyboru ofert. Kaucje po 4 000,00 zl. na dostawy podane pod 
a) i b), a pod c) 50Ó,— zl. winne być wpłacone w 10 dn;ach 
po przyznaniu dostawy. _______________ dw 916/17

Polowanie
W gminie Piątkowo pow. poznańskiego, obszaru ca. 

640 ha, zostanie wydzierżawione przez publiczną licytację 
w dniu 24. bm, o godz. 18-tej w tut. sołectwie, tamże wa
runki dzierżawy do przejrzenia. ®"w 15 591

Przewodniczący Spółki łowieckiej
S. Gmurowski. Tel. 33 71.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W poniedziałek, dnia 22. b. m., o godz. 11, przy ul. Wiel

kie Garbary 33, sprzedam publicznie najwięcej dającemu 
za gotówkę

większą ilość bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej, oraz 
urządzenie składowe i. biurowe. nw 4 621

Pietruszewski, komornik sądowy, Poznań, Plac Wolności 9.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W poniedziałek, dnia 22 sierpnia b. r., o godz 2 po poł. 

w Pakosławiu, sprzedawać będę najwięcej dającemu 
za gotówkę n 4 620

maszynę do szycia.
Zbiórka 10 minut przed licytacją przed J. Bąbelkiem 

w Pakosławiu.
Juja, komornik sąd. w Pniewach.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 grosży, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowa

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

mas,™.' '*C!T> stenografii pisania S7« Kromczyńska Ogro- 
II. zdw 89 080/70

„ , Parcele
od "'ielkośoi wprost

nabycia. Zgło---Ma^Uębieekią 24. zd.w 89 164/5

Sprzedam
dom w Śremie narożnik rynku — 
trzy składy i restauracja w terą 
rzeźnictwo. Cena 17 000, Zgło
szenia Kurier Poznański

zdw 89 329

, • Sypialnie
RybakiJKDaitaniej ~ Stolarnia, 

____________ nw 4 147/8

Wod!n,Zt0Îa leCZI1toZe
fzy p rzrr in epi,® 6 WŁ sl a ^n y ch lek a- 
szek »lii? ełtotobom żołądka. ki
tekS,nerwów wątroby ne- 

hemoroidom apla- ciowvrnhVlU^C')i-. kamieniom żól- 
cy śki«J/aszastmie, blcdni- 
ttatyzmowiæ artretyzmowi, reu-
Plataei etc' Żądajcie bez- 
Atlrw: LUzk?Ury .P°“«ejacej!!!!

i j .7- Apteka . J’1 U 185/6-62.66/9

Domek
Pokoje, kuchnia. — 

iw z|ZSn®' -koleją godzinę — 
ïier®bieck^Ze5ian1, Tomczak, uł.*----gi. ad.w-89 513

’.warsztat nada- 
s’wo sp”? każde przedsiebior- 
2*^. - Pra,Vw 2^647

ogrodem tr?On?®k 
IPt^dam fey ubikacje, stajnia, 
^aniu. SzbewsIdaZlrzlwl PrZy

cw 2 655 '

Motor
elektryczny 3 konny stały prąd 
sprzedam. Galka, Patrona Jac 
kowskiogo 11. zdw 89 491

czytana przez wszystkie stany w 
Bydgoszczy, poleca sie jako zna
komity organ ogłoszeniowy,

zdw 89 321/2

Kilkadziesiąt
kołnierzy, modno, nowe 44 i 45 
tanio sprzedam. Adres w skażę 
Kurjer Poznański zdw 89 478

Parcele
pod budowę 1340 ms przy nil. 
Chocimskiej Łazarz sprzedam 
metr 5,50 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdw 89 469/70

Białe
łóżeczko. Grobla 9. m. 9. 

zd w 89 451

Szafa
obudowanie kanapy. Adirés Ku
rjer Poznański zdw 89 446

W Żabikowie
mam na sprzedaż domek z 4 mor
gami ogrodowej ziemi za gotów
kę. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

Bdiwp89 4S6

Przedsiębiorstwo
barcSzo dobre z powodu stosun
ków rodzinnych spiesznie sprze
dani. Objecie 3 000 zł — Oferty 
Kuryer Pozn ań s ki zdw 80 522/3

Kolonj alkę
wraz mieszkaniem sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zd.w 89 617

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Wsfcaże Kurjer Pozn. zdw 89 590

Sprzedam
okazyjnie maszynkę do ram ,.U1- 
mia“. Grobla 3, m. 2. od. Ï8—20. 

zdw 89 656
Okazyjnie

duże lustro, stół, szafa. Nowy 
Rynek 14/15. m. 2. zdw 89 642

Szpica
białego tanio sprzedam. Sewery
na Mielżyńskiego 25. Monkie
wicz. zdw 89 640

Tanio
sprzedam tapczan nowy, otwiera
ny. Tapicer. Fredry 6. zdw 89 754

Sprzedam
z powodu choroby dobrze prospe
rującą wytwórnie soków i spe
cjalnościami za®trzeżonem.i. Do
bra egzystencja zapewnioną, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 89 736
Maszyna

damska Singera (okrągłe). Szy
perska 3. mieszk. 3. zdw 89 746

Kanapa
wygodna tanio. Grudnia 18 mie
szkanie 6. wdw 89 730

Gramofony
Płyty nowe od 95 groszy. K. 
łoń Woźna 12. Pw 3 552-30.74

Bernardyna
sześcSomiesiecanego Sbrzeledka 96. 
restauracja. zdw 89 125

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawiskiej w stro
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach „Dom Własny“, ..Pra
ca". wodociągi kanalizacja., do
godna komunikacja sprzedaje 
właściciel Małecki. Droga. Dę
bińska telefon 11-90,

Pw 3 557-31.41

W. Grosz* 
kiewicz

Stary Rynek 59, 
telefon 2255. hurt, 
detal. Magazyn 
bławatów dywa
nów i firam pole
ca w wielkim wy
borze PO cenach 
zniżonych. Dywa
ny 18» X 300 od 
31,50: 175 X 250
od 46.80: 200X300 
od 67,50: Bouclé 
200 X 300 od 140; 
pr. plusz 200X300 
od 198. Dywaniki 
od 2,75. Chodniki 
z metra od 1,75. 

Pw 3 559-31.43

9 000
nową, ładną wilHke .ogrodem 
sprzedam. Okolica lesista pod
Poznaniem. Oferty Knrjer Pozn. 
zdw 89 112.

Dwa
nowe domy. 12 lokatorów, w Deb- 
cą za 42 tysiące, wpłaty 30 000, 
ssprzeda właściciel. Adres wska- 
że Kurjer Pozn. zdw 89 454

Tania
sprzedaż pończoch 

Bemberga 2.50. 2.75. 3.— 
3.75 4.50 zl. Olbrzymi 
asortyment kolorów tyl
ko w specjalnym ma
gazynie pończoch A. 
Szymański — Poznań, 
św. Marcin 1 przy Pla
cu Świętokrzyskim.

Pw 3135/6-27.47/8
Sypialnie

stoły najkorzystniej — Stolarnia. 
Marji Magdaleny 1. zdw 88 498/9

Parcele
ślicznie położone, ulica Bukow
ska, dawniej 12,00, teraz 4,00. — 
Dąbrowskiego, plantacja owoco- 
w»a 2,00. „Osadopol“, Rzeczypo
spolitej 9. -zdw 89 488

Parcelę
blisko Teatru Wielkiego sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd w 89 485

Podwozie
ciężarowe 2 000. karoserja auto
busowa. 18 miejsc, 1 000, razem 
lub oddzielnie. — Pólwiejska 7, 
mieszkanie 7. zdw 89 47l

Młyn
motorowy, dobrze prosperujący, 
ca 80 ctr, przemiału, dużem mie 
śoie powiiatoweim na Kujawach 
do sprzedania., wpłata około 10 000 
ewentl. wydzierżawienia. Oferty 
Kuc jer Poznańska zdw 88 807

Olej
codziennie świeży detal. I hurt, 
poleca oraz przyjmuje wszelkie- 
zboża oleiste do wytłaczania. Po
znańska Olejarnia, Niska 3, Wa- 
dzyński (Jeżyce). zdw 89 646/7

87
buraczanych, budynki murowane, 
kompletne inwentarze, żniwa — 
18 000. wpłaty 6 000. Mroczkow
ski, Żydowska Ł wchód Kramar
ska. rw 2 734/5

Szafę
łóżko leżanike bardzo tanio. Kra
marska 27. Bąkowska. zdw 89 855

Gospodarstwo
60 mórg ziemi pszenno - buracza
nej zabudowania pierwszorzędne 
żywym, martwym inwentarzem,, 
cena 23 000 wpłaty 8 000. reszte 
amortyzacja. Rutkowski. Mickie
wicza 28. zdw 89 841

najtaniej.

Benenowski
Alfons

tylko Pólwiejska 3. 
Obrąozki zegarki — 

zdw 89 838/9
Maszynę

okrągłe czółenko stolik do robi 
tek antyk, tanio sprzedam. P< 
znańska 38. m. 7. zdw,89 786,

Rzeźnictwo
mieszkaniem, we Wrześni, kom
pletne. pierwszorzędne, zapęd 
elektryczny natychmiast korzy
stnie sprzedam. Powód: stosunki 
rodzinne. Zgłoszenia Kr. śledź, 
Września, Sienkiewicza.

zdw 88 774
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Pianino
BHlthner. korzystnie oddam. — 
Oferty Kur jer Pozn. zdw 89 468

. Fabrykę
artykułu pierwszej .potrzeby
sprzedam natychmiast lub przy- 
mę wspólnika, minimalna wpłata. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 467

Autobus
dobrym stanie okazyjnie 2 800. — 
Pófwiejiska 7. m. 7. zdw 89 465

Fiat
wxwa reklamówka tanio. Langie- 
wiozii 2. zdw 89 44i2

Samochód
„Buick“ sprzedam tanio. Gilew- 
ski. Swierczewska 19. zdw 89 456

Dom
sfkła*d ikolicxnjalny jedyne mnejsioe 
wymiany mąjki, bi-awaty, ogród 
6 mórg dobrej ziemi ze żoi-wemi, 
stodoła. pie’kme położenie. Cena 
tylk-o 15 090 gotówką. H. Linke, 
Jaistrzebslko Staire, pow. Nowy 
Tomyśl. zdiw 89 355

Papilotami —
nawijanie wio-
sów daję piękne
fale ondulabor do
zwilżania wio- a'Ç-? "SĘS sów daje cudów- ! 
ne loki. but. 159 
al tylko u Wenz- / 1
Mika. Aleje Mar- 1
oinkowskiego 19. \

dw 771
Nowy

Dom Komisowy. Woźna 16, — 
sprzedaje i kupuje meble uży
wane. gairderobe. różne inne 
przedmioty. Pw 18 (W7-55.278

Sekretarczyk
mahoniowy bufet fotele klubo
we różno inne meble najtaniej 
Składzie Komisowym.. Staszica 14 

zdw SO 783/4
Kiosk

tanio si - lam. Strzelecka 1®. 
zdw 89 778

Skład
ipapieru apreedam 6 000. Zgłosze
nia Kurier Poznański »dw89356

Skład
cukierków un-aadzendem, towarem 
tamiio sprzedam natychmiast. — 
Oferty Kur,i er Poznański 

zdw 89 35?

Zamienię
willę jedno mieszkaniowa pnzy 
¡przystanku tramwajowym na go
spodarstwo ¡rolne w pobliżu Po
znania. Oferty Kurjer Poranański 

zdw 89 345
Złote

znmety sprzedam. Oferty Kn- 
trjer Pozmańsiki adw 89 390

Platformy
woTTy ¡kantowe tainixj m apreed&ż. 
Oferty Kurjer Pcizńaósiki

®drw89 389
Meblowe wozy

oa bezcen na sprzedaż. Oferty 
Kurier Poznański zdw 89 390

Sypialnia
dębowa ¡nowa za bezcen u spedy
tora na spnzedaź. Telefon 18-28. 

zdw 89 391
Willę

w Torumini. dwupiętrowa z ogno- 
dem.. masywnie murowana, o 32 
¡pokojach z garażem, wolnym 7 
pokojowym komfortowym loka
lem. bez długów zaraz sprzedam 
gotówka 75000 złotych. Wiado- 
rnośń: Łódź, Piotrkowska 116 — 5 
K. Frydrych. nw 4951

Niebywała okazja!
Realność nadzwyczaj rentown« z 
placami miejislkdemi około 200 000 
m!. Cena według ugody. Zgłoeze- 
raia Kurier Poznański zdw 89 571

Sypialnie
ji&diaflime i gabinet me^feî ta®,io 
spnzedam. A-dfres wgkaże Kurjer 
Parana ńisik i zdw 89 558

Na sprzedaż
samochód Praga 1200. Potna 21. 
mieszkanie 9. zdw 89 563

Materjał
ułMrandołwy, branż. t>a®ia sprze
dam. M-wtłOzyński. Pocztowa IŁ 

zdw 89 881
Rad jo

trasy łamipikowe kompletne too- 
raysfcnie. Lodowa 9. mieszkanie 1. 

zdw 89 769
Gospodarstwo

85 mórg zamienię na dom. Solar
ski. Mate Garbary 7. mieszfe. 8. 

zdw 89 876

Sprzedam
2 łóżka,, dąb. Kantaka 7. Ban- 
del. Pw 3 900-33.75

Samochód
reklamowy dwutonnowy marki 
Opel oraz Fiat 501 na epirzediaż. 
Górna Wilda 114 kiosk.

zdw 89 537

Karots&rja
na. podwodzie reklamówki ; mag
net Boscha korzystnie sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznańska

zdw 89 536

Torebki skórkowe 
wyprzedaję za bezcen

damskie modne 2.50 : 3,25: 3.90: 
4,50: eleganckie nowość 5,50; 6,50; 
7,75: Bagdad nowość 8,50: 9.50. 
Łąkowe 9.90; 11.50: 14,50. Dziecię
ce 0.85: Parasdie 3,90 : 4,50; 5,50. 
Ztote pręty 7 50: jedwabne 9,85; 
14,50 Kolorowe jedwabne 13,90. 
Największy wybór, najtaniej Ja
dwiga Podfoielska. Wielkie Gar
bary 40. naprzeciw Wodnej, 

adw 89 609

Bakłażany
dereń do smażeni®, śliwki -wę
gierki 8 złotych, miód kuracyjny 
15 fflotych pięciok ulowe paczki 
franco pobraniem.. S. Horowitz, 
Zaleszczyki. zdw 88 347

Skład
ipWtaatetel mteszkanie. spnredant. 
zamienię. Oferty Kurjer Poznań- 
ski «dw 89 837

Części rowerowe
?> cenach niebywałych. Kastor 

oznań św. Marcin 55. dw 750

Pianina!
Znam® ¡przedwojenna. fabryk® pia
nin „Betting“ poleca swoje far 
brykaty po zniżonych cenach. — 
Plac Wolności 2. ¡parter

dw 906
Do

sprzedana® a powocSn wyjazdu 
dwa domy murowane. piętrowe, 
'dochód zł 4 000. za zł 55 000 
w Kongresówce, blisko Wrześni. 
Oferty Kurjer Poznański pod 
zdw 88 772.

Willa
masywna, ładna i sucha, duże 
parkietowe pokoje, garaż, w Ko
ścianie zarae na sprzedaż. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdpw 88 118

Kolon jalkę
sprzedam tanio, śródmieście. 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdw 89 706
Bemberga pończochy 

taniej jak w Łodzi
z prawdziwym szewkiem 1.95, 
2.25. 2.50, złoty Bemberg 2.76. 3.50, 
jedwab do prania 1.10. macco 
0,50. Tenisówki 0.40. Bezrękaw- 
niki 2.25. nowość, wełniane 3.90. 
Rękawiczki 0.95, kremowe 1.25, 
modne 1.75. 2.50. Pan talony mac
co 0.85. jedwabne 1.45. milonez 
2.90. Bielizna, największy wybór, 
najtaniej tylko — Warszawska 
Skład Fabryczny, Jadwiga Pod- 
bielska Wielkie Garbary 40. na
przeciw Wodnej. odiw 89 608

Meble
wprost z fabryki kupisz najta 
niej — Szczaniecki. Tama Gar
barska i Piaskowa 3. zdw 88 998

Maszyny do pisania
dobre okazyjne z gwarancja od 
zł 80. nowe od zł 550. również 
zamiano naprawę oraz części 
oferuje Skóra i S-ka. Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pw 3 562-31.47
Mieszkanie

2 pokojowe z nowemi meblami ę- 
kazyjmie sprzedam. Zgłoszenia 
11—2 godz. S-zaimaTzewskieigo 11 
m. 12. zdw 89 601

Jadalki
nowoczesne sprzedane tanio. Sto
larnia. Grobla 6. zdw 89 689

Skład
kolonialny i delikatesów -w naj- 
lepszem położeniu w mieście 10 
tysięcy mieszkańców z mieszka
niem z powodu zmiany zaraz do 
sprzedania lub .wydzierżawienia. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego nw4 954

Dom — kolonjalka
ogród sprzedam. Odpowiedź zna
czek.’ Gozimirski, Inowrocław. 
Mikołaja 30. zdw 89 661

W. Groszkiewicz
Stary Rynek 99,

3 telefon 2255 hurt. 
| detal. Kołdry w 
¡wielkim wyborze 
po cenach zniżo
nych. watowane, 
ręczna praca od 
12. jedwab, ada
maszek na białej 
wacie 28 jedw. 
ipr. adamaszek na 
białej ang. wacie 

8 46,50. jedw. ada- 
s maszek na wełnie 
1 (chem. czyszcz.) 
i 47,50. jedw. pri-

___ __j ma na wełnie —
(chem. czyezcz.) 

. 68.50 puchowe w 
• każdej cenie, paęfc- 
& ne wykonanie, fi- 
| rany tiulowię ang. 
3 częściowe już od 
850.

Pw 3 560-31.44
Samochód-Cabriolet

. osobowy okazyjnie sprzedam. 
Oferty do Kiwrjera Poznańskiego 

adw 89 649
Karakuły, pianino

gotówkę sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdw 89 738

Skład
niarożniikowy wódek, wina, tyto
ni. Centrum, punkt najruchliw
szy sprzedam okazyjnie. Wskaże

Forda

ad w 89 6*14
Serwis obiadowy

kryształy i różne, 
m. 10.

kryształowa. 
Pod,górna 6 

zdw 89 607

Pianino

Willa

K.u¿n,i*caa 6 (Gńrczyn). ??diw 89 711

Parcela

Fortepian
zdw 89 857

Skład kolonialny

Óferty Kurjer Pozn. zdw 89 874
Resztówka

__mórg, dom ośm topnik»jow _
wszelkie zabudowania, dobrym 
stanie światło elektryczne uro
cze położenie, cena 66 000 wpłaty 
20 000. Kotkowski. Mickiewicza 
28. «dw 89 »»

Maszynę
do prania bielizny

motorem, wyrzymaczki tanio 
sprzedam. Pralnia Piekary 3.

zdw 89 688

Samochód
limuzyna 6 osobowy okazyjnie na 
sprzedaż. Szymamdera, Marcina 
16. zdw 89 682

Reflektantów
na parcele w Ławicy przewozi 
bezpłatnie autobus w niedziel« 
2L 8. po południu o 2 i 4. Punkt 
zborny płac Wolności 14 a. Spół
dzielnia Hipoteozno-Kredytoiwa.

z«łw 89 6716

Parasole
ogrodowe, baiiko- 
n»we. deszczowe 

lBo| i słc eozne pole- 
nwft ca Wytwórnia paraigoji wielka 

27/29. dw 705

Motocykl
Rudigę 600 ocm, special, w dobrym 
stanie korzystnie sprzedam. — 
Dferty Kurjer Pozn. zdw 89 092.

„Antyki“ 
meble używane sprzedaje kromie 
Wielkie Garbary nr. 39.

P w 3 567-56,200
Ogródek

z altana sprzedam. Łukaszewi
cza 27, m. 3. zdw 89 301

Piękne drzewa iglaste 
(Konifery)

w wielkim wyborze, które należy 
przez sierpień i wrzesień sadzić, 
polecają! Wielki wybór drzew 
( krzewów owocowych na sezon 
jesienny! Cenniki ma żądanie! 
Szkółki Drzew A. i J. Jeske, Je
lonek p, Zlotnilki. teł. 3 kolo Po
znania. Dojazd autobusami z ul. 
Szyperskiej w kierunku Obornik. 

Pw 3881/33,39

Gościniec
ze składem kolonialnym, bez 
konkurencji, przy szosie, w dużej 
wsi kościelnej z 27 morgami I ki. 
ziemi sprzedam, ewtl. zamienię 
na dom w mieście, łub gospodar
stwo. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdw 89 260

Maszyny
do szycia

najlepszej jakości, 
tanio również na 
spłaty poleca Otto 
Mix. Poznań. Kan
taka 6 a.

Pw 3136-27.86
Parcela

Droga Urbanowska nar. ul. Źró
dlanej, % morgowa natychmiast 
tanio do sprzedania. Pośrednicy 
-pożądani. Zgłoszenia: Now-ak, 
skład cygar, plac Supieźyński 6, 

zdw 88 735

2 p arcele
ipo pół morgi, na W ¡miarach. przy 
szosie Obornickiej, naprzeciw bu
dowanego kościoła do sprzedania, 
Pośrednicy pożądani. Zgłoszenia: 
Nowak, skład cygar, plac Sapie- 
żyński 6. zdw 88 734

Mleczarnia
skład kolonialny, mieszkanie, 3 
pokoje, kuchnia. 3 kim. od Po
znania. do tego 35 mórg dlobrej 
ziemi, dwa komie, cztery wozy, 
kompletne urządzenie mleczami, 
z powodu choroby właściciela od 
zaraz aa 5 000 z! do objęcia. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zd w 89 772

Parcela
za gotówkę w lepszej części mła- 
st>a tanio a powodu okoliczności 
rodzinnych do sprzedania. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 89 150

Motocykl 
przyczepka .Jlariey Davidson“, 
jak nowy n« sprzedaż. Dąbrow
skiego 12. „Autopol“. zdw 89128

Skład
cukierków w rynku w mieście 
¡powiatowem zaprow-adżomy od 
roku 1919 sprzedam a powodu ob
jęcia większego. Zgłoszeni* Ku
rjer Poznańska zdw 88 491

Skład
rzeżnidbi z mieszkaniem sprae- 
dam. Adres poda Kurjer Po

znański zdw 89 078

i Drzewka
yj/ I krzewy owocowe

ozdobne oraz róże po ce
nach zniżonych. Szkółki 
Drzew A. J. Jeske. Jelo
nek, poczta, stacja kolej. 
Złotniki k. Poznania. Te
lefon 3. Cenniki na żada- 
nie. Dojazd autobusami z 

rt®» ul. Szyperskiej w kierun
ku Obornik. P 3 569-33,4

Wózek
dziecięcy, głęboki używamy na 
sprzedaż. — Wały Kościuszki 7, 
mieszkanie 3. godz. 15—17.

zdw 89 528

Skład
kolonialny, połączony ■ SnSadai- 
nia i wyszynkiem, z przyległem, 
obszernem mieszkaniem, pewna t 
dobra egzystencja, « powodu cho
roby właściciela tamo do odda
nia. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 89 770

Okucia
do drzwi i okien, armatury do 
pieców najtaniej. Polska Hur
townia Żefiaza pi. Sapieżyński 2. 

zdw 88 912

Karakułowy
kabat okazyjnie do nabycia. Pół- 
wiejska 19. m, 12. zdw 89151

Radjo
4 lampowe, anoda elekta-, gfcśnft 
akumulator, kanapa pluszowa — 
(caerwnna) tanio na ąpomedoż. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 89 218
Oryginalna

anoda XSrtâng* ma staży («rad 
tamto do oddania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 216 

Dom
17 mórg, pray powiatowem! mie
ście, od właściciel®. Zgłoszenia 
Czesława 17, nx 5. zdw 89 928

Cukiernia
dobrze zaprowadzona, do 
3-4 tys. «ara®. Oferty 
Pocnańefei zdw 89 760

Gospodarstwo
200 mórg dobre zamienię na dom, 
dopłacę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw-89 765

Skład
kotonjaSny przy ul. WronieKkieg 
sprzedam bardan tanio. Zgłosze
nia Kurjer Poznański rw2 743

Szewska
żelazny piec i rsooay- 

toriuan do sprzedania. Kramar
ska 7 po poi. 4—6, rw2 740

Tokarkę
metrówfee. wagę decymialm® 
sprzedam tanio. Bittner, Dą
browskiego 79. iw (2 720

Obrazy
oryginalne znanego art.: peiżaże, 
akwarele, rodzajowe ofcaœyjnie 
sprzedam. Ratajczaka 13 miesz
kalnie 1S. zdw 85 201

Okucia
budowlane meWowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań. 
Sw. Marcin 34. Spe
cjalny skład o&uć. 
telefon 34-31.

dw 542/3
Parcele

najizdrowszej okolicy miasta, do 
sprzed an i a, plazny parced.acy.itoe i 
zezwolenie prze® w&wdize zatwier
dzone. Kredyt budowlany. I&gdo- 
saenie Bittner, Dąbrowskie®»» 79. 

Tw 2 721

Urządzenie
kawiarniane, stoły, bufet, kta&a- 
py, marmury »przedam tania. — 
Bittner. Dąbrowskiego 79.
. rw2 732

Koń
iwóz na sprzedaż. Cfewaliwztac 
Í3.___ nw»72S

Folwarki
od 200 do 1000 mórg tanio, dfcrbre 
warunki. Gospodarstwa prytrat- 
ne. ? ,®. parcelacji. Parcele 3x>d- 
miejiskie w Ławicy i nia
spłaty, kaimnenice, wille, wszel
kich wartości. Zgłoszenia ..Efaudo 

św- M-wrcin. 64/25 Telefon12-72, pw a 94(Ko6,267

Jadalnia nowoczesna
ba ideo ładna, polerowana,, we
wnątrz maJiort, witryna ze®arów- 
kowa okazyjnie Poenański ?C>om 
Komiisofwy, Dominikańska 3 tel

Pw 3 94(MŁ3^2
4 różne sypialnie

nowoczesne, tańsze i droższe» eo- 
Iwine wykonanie okazyjnie Po
znański Dom Komisowy, Domi
nikańska 3. teł 24-42.
 Pw 3 941-33,81

Kasa National
na 4 obsługi gotowa do użytku 
bardzo tanio. Poznański IDom 
Komisowy, Dominikańska 3. tel, 
^42, _______  pw 3 942<«.8O

Cambel
jeż do pług* parowego, nt»wy 
sprzedam aa beizeem. Oferty 
„Par", Al, Matrcinkowsfeiego- 11 
pod 56267, Pw 3 944-561267

Wiertarki
siupkowa ora® »toł-ową. nowa ta
nio sprzedam. Skibiokk J^jfałe 
Gaifcary 3. Pw 3 943-«k¿S8

Pianina
używane, poleca Okazyjnie B. 
Samflnerfefiid, skład fabrycicny, 
Poznań. uŁ 27 Grudnia ar. 16.

nw 4 689
Piece

kochacie przenośne. Wojciech .cłw- 
ski, Wo&na Id, yw 2'-/Í27

Wagę
mawmnroiwa iptfyta, dobra pJjune 
srprzedam. Ratuszowa 31, reotiau- 
racja. rw2’728

Kamienica
ze zkłaidami blisko Starego Rjm- 
ku za 140 tysięcy. Oferty 18ju- 
rjer Poznański rw2714

Samochód
Ford, nerwy, nieużywany, temeazy- 
na. 7 osob., wykonanie iukeułso- 
we sprzedam. Chojnacki, B)a- 
browdkiego 83/85. warsztaty.

®dw 89 750
Kolon jatkę

mieszkaniem sprzedana, pry «ród 
wyjawi. Wefeaże Kurjer Prgan, 

œdw89T49

Puszczykówko
piękna parcela bardzo tanio. 
Oferty KurjeT zdw 89 749

Tanio
jasny dywan 3X4 , ora* bołcBAytki 
diamentowe. Plac Beraardyitefen
2. m. 9. zdw89i805

Maszynę
de pasania Orzeł, biurko anwgry- 
kańskie. Aleje MarcinkowskArgo 
25. m. 9. żdw89W806

Bemberg a
10 000 par okazyjnie

sprzedamy detlicznie HmrtawMia 
Pończoch św. Marcin 22.

■dw89 871

Lalkę
wtedeńrtka do okn* wystawowego 
korzystnie sprzedam. Bartosik, 
Spokojna 16 a. sdw 89 822

Od 25 gr metr
nadwleferey wybór parcel miej- 
etóch. podmiejskich, ornych nale- 
etooyeh. Kredyt, budowa, „De- 
KaHa". Maireintoow-skieg» 18. 

®dw89 823
Gdynia

do(m. 6 uWikacyj. duży «fcted ko
lonialny w pełnym biegu sprze
dani, wydzierżawię. Do objęcia
3 500. Oferty pod 650 Bfespozytu- 
ra Kuriera Poznańskiego w 
Gdyni. nw 4635

Gospodarstwo
55 mórg niemi pszennej, budynki 
masywne, iniwentairae kompletne, 
cena 22 000. wpłaty 12 000 sprze
dam. Zgłoszenia Jończyk Gnie
zno, Warszawska 15. Laika. 

nw4638
Teraz potrzebuje

Pani słoje do zapraw 
Aparaty (Wecka) 

Porcelanę — Wyprawy
najtaniej tylko wprost w Hur
towni Porcelany. Wroniecka 24, 
¡podwórze. zdw 89 880

Sprzedam
maszynę do szpilkowani®, fre
zowania, oozyszczarke kornib.. le- 
woramienma do holewefe słupko
wa Singara i motor % ¡konny uni
wersalny. Półwiejska 30. ¡podwó
rze. parte®, lewo. zdw 89 878

Pulpit
'dzierięcy tanio do sprzedania. — 
Pocmtowa 26. m. 0. zdw 89 872

Domek
2 pokoje kuchni®. % morgi ogro
du sprzedam. Naramowieka 15 b 

zdw 89 873
Parcele

w' Sołaozn wzamian aa 6 osobo
wa limuzynę ,prawie nowa P«>- 
szufcuję. Oferty Kurjer Poanań- 
stei zdw 89 870

Skrzypce
znawcy korzystnie. Adres Kurjer 
Poznański zdw 89 864

Aparat
fotografbczary 9 X 12. Gąsiorow- 
skich 6. m. 10. zdw 89 807

Balkonowy
elektryczność, telefon. Kwiato
wa 8. m. W. zdw 89 886

Tanio
sprzedam bibljoteke, tapczan. — 
Grobla 19„ m. 9. zdw 89 889

Masło
pierwszego gatunku beczkowo, 
luźno, dziennie dostawa, oddamy. 
Dferty Kurjer Pozn. zdw 89 907

Sprzedam
bardżo mato używaną jadalnię i 
sypialnię za gotówkę. Gdzie? 
wskaże Kurjer Pozn. adw 89 909

Klubowy
gamitar, biurko orzechowe, le
żankę tamto sprzedam. Grobla 4, 
m. 2. adw 89 919

Maszynę
pisami®, Adler, okazyjnie. Fo
cha 29, mieszkanie 12. izdtw 89 921

Skład
koJonjatoy magiel, mieszkanie, 
pokój kucnnia, ulica ruchliwa. 18 
lat w jednych rękach. Adres Ku
rier Poznański zdw 89 834

Dom
nowy dwa pokoje kuchnia ogród, 
morga roli pnzy Poznaniu. Do
statni Ganaszewo. stacja Knzesi- 
ny. zdw 89 832

Poważny lokator
¡poszukuj© od września lu‘b paź
dziernika 5 lub 6 pokojowego 
komfortowego mieszkania wprost 
od gospodarza nie wyżej H. pie
tra. Dzielnica handlowa wyklu
czona, Wiadomość „Par“, Aleje 
Marctokpwskiego 11 pod 66271

Pw 394« 96,271
Sprzedam

korzystnie 500 mik. niemieckich 
w Błocie, Oferty do Kurjer® Po
znańskiego zdw 89 789

Puszczykówko
parcele bardzo tanio front droga 
głów. Zgłoszenia Kurjer Poza.

zdw 89 790

25 drzwi
Stolarnia Żuirkiewicz. Wielkie 
Garbary 11. zdw 89 795

Motocyklowe
opony nowe 28X3 27X3,5 sprze
dam tanio. Adres wskaże Kurjer 
Poznański ¡zdw 89 796

Drukarnia
dobrze zaprowadBona z mdeszkar 
niem lub bez w Poznaniu za go
tówkę zara® sprzedam. Oferty 
tylko poważnych reflektantów do 
Kurjera Poznańskiego edw89 797

Szafy do garderoby! 
Stoły rozciągane! 
Kuchnie nowoczesne

30 krzeseł, gotowaInia biała dę
bowa, 3 kanapy, btorso orzecho
we bogato rzeźbione, umywalnia 
marmurem do cieplej wody, różne 
lampy, obrazy garnitury gobeli
nowe, dywany używane i dużo 
innych przedmiotów tanio — 
Poznański Dom, Komisowy. Do
minikańska 3 tel 2442

Pw 3938-33.79

Gabinet męski
Pierwszorzędne wykonania, ładnie 
rzeźbiony, bibljoteka 2.25 mtr. o- 
kazyjnńe Poznański Dom Komi
sowy, Dominikańska 3, tel. 2442. 

Pw 3939-3383

Rower
tanio ajuædam. Gronicwa 3 m.

adw89 802

Sołacz

Maszynkę
do łicasenia używaną kuni« 
Oferty Kurjer Poza. zdwj&ftS

Meble używane

na 16. .Pr 3 514-56CT
Pierścionek

brylantowy, najmniej 1 karot
Kwjer PaanańsHzdw 89 loo.

Cyrkle
rysunkowe. Cena Kurier Pr™, 

0dw99 282
Parcelę

kurtto podać cenę. Zgłosrenaa Km. 
rjer Poznański zdw 89 222

Dom
wjflę parcelę kupię. Szczegółowe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 89 4»

Tokarnię
zegarmiafrzowską kupię. Ofert» 
Kurjer Poznański zdw 89 416

Kupię
iikład cukierków. Oferty Kortw 
Poranańśbi adw 89 342

Kupię
% morgi łąki Rataje Wart® na 
ogród. Oferty cena Kur je® Pe. 
«Hański zdw 89 316

Kupię
za gotówkę 2—3 tonmówfcę — 
żywana lecz dobra. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 89 543

Kupię
używana jadalnię gabinet medki 
Zgłoszeni® Kurjer Poznański

zdw 89 535

Urządzenie
składu nzeźniekiego z szop® Jodo
wa korzystnie kupię. Solacz Wo- 
łyńska 13. zdw'89 70J

Kupię
zanii podmiejskie ogrodnictwo s 
domem, wartości do siedmiu ty
sięcy Btotych. Pośrednictwo po- 
żą-aane. Szczegółowe oferty Ku
rier Poanański zdw 89 578

Willę
lu domek, 6 pokojowa, łazienka 
wpłata 16 000 zł. kupię. Pośredni- 
cy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 547

Kupię
używany wózek dziecięcy. Oferty 
Kurier Poznański zdw 89 430

Maszynę
do merreźkowania kupię. Oferty 
z cena Kurjer Poznański

zdw 89 381/2

Fortepian
tylko bardzo dobry kupię. Oferty 
z cena Kurjer Poznański

zdw 89 383/4
Domek

z ogrodem kupię. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 89 221

Kupię
domek 6—8 ubikacji przy lub w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 89 494
Kupuje

w komis przyjmuję używana gar
derobę. obuwie. Komis, Poczto
wa 20. zdw 89 638/9

Koncesji
wódeżanej, tytoniowej poszukuje. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego

zdw 89 628
Domek

z ogrodem za gotówike na przed; 
mieścin Poznania lub najbliższej 
okolicy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 89 659

Koła
na gromatefi uśrywaine. ZgfcffiBea«4 
KuTjer Poznański zdw 89 650

Maszynę
do prsamia używana ¡kupię. MSo 
ty Kurjer Poznański zdw 89 7^

Urządzenie
do składu delikatesów kuipiś-_^ 
Zgłoszenia „Dorn Zleceń“, rw 
zinań Wrocławska 22. zdw 89 8»

Kupię
repozytorium de składu rabiata. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 89 »g

Sztuciec ,
srebrny kompletny i serwis per- 
celanowy na 12 osób kupie Vler 
ty z cena Kurjer PoznańeB

zdw 89 677 —

Dubeltówkę .
dobra, beakurkowa. kaliber M 
29 kupię. Oferty z podaniem tany 
do Kurjera Pozn. dw 921 —

Pianino
kupie. Oferty Kurier Poznań® 

zdw 89 766 _ —

Kupię
parerie pod bndowe 
wie liub Puiszezykówku. 
nictwo wykluczone. OjeTTy 
r.ier Poznański rw 2 71- —-

Wagi decymalne
do 500 kg kupie. Zfri<>s?,Ssfl747 Kuriera Poznańskiego zdwre—,

Pianino
w dobrym stanie. S, —
tówkę. Tafitowski. Rogoźn 
(Wife®.)

Kupi?
używane repozytoriumi oo 
wfktualnego. Óferty K«rJ 
znańskj zdw 89 994
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Masła
o sto klg. driennlegJSSK urj*er Poznański

zdw 89 905

25 000 zł
poszukuje na I. hipotekę warto
ści 80 000 zł. Oferty Kurjer Po
znański adw 89 849

Gponę
_—rtiodowa 820X180 dobrze u-

K"rjOT
poznański

K6 KAMIENICE adü

Poważne
przedsiębiorstwo handlowe po
szukuje pożyczki hub wspólnika 
z. kapitałem 10 000. Oferty Ku
rier Poznański rw 2 715

Kamienicę - willę
wolna od podatku 12 000 

S~-h6d sprzedam lub zamienię 
iednomiesakaniową z dopłata, 

afarty Karier Poan. zdw 87156
— 150 000
-.„rad gotówka mój reflektant na 
Śnienie« Poznaniu — Spieszne 
SrHzenia „Krakus“, Pozman, gSa 30. zdwSOMl

Wspólnika
czruiiMaro lub cichego do Aaanfar- 
ni jelit i, topiailmi smalcu uboju 
bekonów oraz do handlu artyku
łami rzeźnickiemi z większa go
tówka poszukuje. Poważne zyski 
zapewnione. Oferty tylko po
ważnych szybko decydujących 
sie reflektantów e płynna go
tówka do Kuriera Poznańskiego 

zdw 89 741

Dwie kamienic® 
jhf* siebie narożnik rynku po
wiatowe miasto Śrem. sadi. gim- 
raaium w ¡miejscu korzystnie na 
sprzedaż. Oferty Kurier Poemań- 
ifei zdw 89502

Dom
Tremie uł. Leszczyńskich dwa 
Jjptra 2 składy. 14 pokoi, dochód 
8oM cena 26 000. rnptaty 15 000. 
Oferty Kurjer Poznański

zd¡w 89 330

Willa czynszowa
w Sdlaczu z wolnem mieszka
niem, wolne 5 pokoi, kuchnia, 
nerodam dochód 6 000, na sprae- 

od właściciela. Oferty Ku-
rier Poznański zdw 89 709

Dom
pięć mieszkań, wolny od podat
ku stempli, okazyjnie sprzedam, 
Stanisławski, Sosnowa, Dobiec.

zdiw 89 852
Dom

88 000 ri dochód 13S00 zł rocznic 
wpłaty potowa. Oferty Kuirjer 
Poznański zdw 89 803

Kamienica
w najlepszem położeniu taniej- 
ezego lec® ruchliwego miasta na
tychmiast do sprzedani,a, bardzo 
sterowne dla piekarza, którego 
brak potrzeba około 10 000. — 
Zgotezenia Agencja Kurjera Po- 
«nańsfciego Gniezno 181.

Kamienica
komfortowa, dochód 85 00 zł do 
sprzedania. Pośrednicy wyklucze
ni Oferty Kurier Poznański

zdw 89 829
Kamienicę

pierwesorzędna centrum dochód 
61009. cena 400 000, wpłaty 100 
do 180 000 reszta amortyzacja — 
sprzeda .Polonia", Kamtaka 8.

zdw 89 799

400 zł
połyezfe} iposzutkuję na 6 mtfesfecy 
BttbwiwzeiiLe, wyso'fci ptnooeamt. 
Oferty Kur jer Ploma ńskłi 
._____ ®dw 89 49'6

15 do 20 000
pożyczki na I hipotek« na real- 

wartości 100 000 poszukuj«.
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 448

Poszukuję
celem objęcia kawiarni, ewentn- 
ain-ie z wyszynkiem. w eleganc
kim lokalu w centrum Poznania, 
ezieme-gę fachowca cukicr n i a- 
7a5Lanil-are?> kapitałem 20 900. ¿głoszenia Kur jer Poznański 
______ zdw 89 459

Wspólnika
N«iw®tów. z poważniejsza 

c2i£™ 4 UlJ towarem ¡poszukuj« 
ro®s®er®mia handlu w Po 

saatnu. Oferty Kurier Poznański
______  ffldiw89 332

.. . . Wspólnika
Sfc’™?tel,ísty kapitał 20 000 żto- 

objęcia i uni- 
fabrST14-/ 4<>brze. Prosperującej
S Znoszenia Kurier Po- 
pański adw 89 545

r V, 20 0®0
.w*1;11 w Sołacau w? Szk,ÍW1ralernt 5 pokojo 

dem « ¿I??1? komfortowe ogro- LSLU^897^erty Kurjer

3 000 2*¡^^ewonti. na I. Mpcte&ę 

-— . zdw 89 385/6

Nfemchom^^J^^IaScicieli 

«2ranic™wW)^C1 Spółdzielnia z nie- 
* PoS?„ ^w^iedzialniścia 
50-56 .Piekary 1 telefon
ttuje wkladv°Zei,a ńfzyj-dysk-mtuió Pszezednościowe, 
wszelkie załatwiazatem 6z3C|Zo^°0ŚCI bankowe. Po- 
sakeje wszelkie tran-
Seianii aZW' oZa.ne z, .ieruchomo- 
Bośredniezy n/ refru,nle hipoteki, 
nie nierupłin.™« ?Pizedaży i kup- 
’»eruehom r ad m m ist ru je
flecetoa "7 Przyjmuje
kań, pr!,vimae® miesz-
^«wania <l?uie kapitały do ulo- 
lliPMekachlarw,z!iPe n:? Pewnych 
watnvch niS? dozwolonych pry- 
kosztów katotC^”t.a<h Die liczac

na I . ? dolarów
Oferty Poznaniu ulokuje.--------- Kurier Pozn. ad w 89 860
^wkaY^Ólniczki
pliarego ¡.SS? do dobrze prospe- 
f?rmalto ® . Pakuje. In-
afoegio 2f>/ę>9 L^lerIlllia Szamairzcw- 

adw 89 853
2500 UA-, Pożyczki 
‘¿ai^g^jj^ipot^e Zgio-

List 1
$« sPrzpdam°° dolarów konzyst- 

as1, Rutkowski. Mic
»dw 89 843

3 000 zł
pożyczki poszukuję na 8 miesię
cy za podkładka wyrobów złota 
i ¡wartościowych papierów. Ofer
ty do Kuriera Poznańskiego 

zdiw 89 735
Wspólnika

cichego do dobrze prosperującego 
składu monopolowego przyjmę 
natychmiast z gotówka 5 006 ri. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 89 911

IE'b"'DO WYNAJĘCIA M

2
poikoja. kuchnia front. Śródmie
ście. częściowo meble odsta-pię. 
Cena 2 560. Oferty Kur jor Po- 
znańslkł zd-w 88 708.

Trzypokojowe
dwupokojowe wskaże „Rex“. Sta
ry Rynek 45. zdiw 88 872

Mieszkanie
trzypokojowe, słoneczne, nowy 
dom, 12 minut od linji 6. korzyst
nie. Zacisze 3. mieszkanie 3. 

zdw 88 966
Sołacz

willa, piękne, komplet umeblowa
ne mieszkanie, centralne, elek
tryczność. telefon, śląską 2. 

rw 2 683

3 mieszkania
po 5 i 12 ppoki na biura, «¿kołe. 
pensjonat etc zara-z do wynaję
cia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 88 906

Mieszkanie
trzypokojowe, z wygodami, za 
zgoda gospodarza oddam 1. 9. — 
A-dres Kurier Pozn. zd,w 89 230.

Willa
6 pokojpwa z ogrodem. At. Sze
lągów ®k a 5 do wynajęcia od 15. 
9 tor. Wiadomość: AL Sizelagow^ 
ska 2. ©Iw 88 978

3-pokojowe
mieszfoanłe parter, także na Muro 
¡telefon 75 68. zdw 89 464

Trzypokojtowe
mieszkanie odstąpię. Ogrodowa 2. 
m 7 I piętro. zdw 89 171

Mieszkanie
3 ipołkojowe II. piętro zatrata. — 
Adamozęwsikii Focha 74. 

zdw 89 499
Mieszkanie

3 pokoje, kuchnia, łazienka, wy
gody. słoneczne. I piętro, balkon, 
umeblowane sprzedam tanio. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 442

Domek
2 pokoje, kuchnia, ogród Staro- 
leka Wielka, przystanek autobu
sów miejskich. — Zgłoszenia na 
miejscu od godziny 14—18. 

zdw 89 438

Mieszkanie
5 poktojowe, hol. z przynaleźno- 
ściami, przy Parku Wilsona, od 
1 września wprost od gospodarza 
do wynajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 89 437

3
pokojowe mieszkanie oddam za 
udizielenie pożyczki zł 8 000 na 
I hipotekę. Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 89 428

Willowe
4 pokoje, balkon. Langiewicza 2. 

zdw 89 461

Dwn pokojowe
kuchnia nowe Rataje za-raa od 
gospodamza. rok zgóry. Informa
cję: Wrocławska 38 m. 43. 

zdw 89 345

Sześciopokojowe
komfortowe, balkon telefon, TL 
ptr. Frediry, zwrot kosztów re
montu przeprowadzki, dzierżawa 
niska, pośrednicy wykluczeni, — 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 89 336

Mieszkanie
3 pokojowe, komfort prey €5<ro- 
draiiskiej 120 zł miesięranie, kau
cja. półroczny czynsz oddam, — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 89 374
Dwa

ośmiopokojowe miieszłbamia czyste 
komfortowe ¡na II. i III. ptr. za 
czynszem przedwojennym. Zgło
szenia: Chełmońskiego 20, IV. 
ptr. zdiw 89 299

3 pokoje
z kuchnia za ogrodem botanicz
nym od zaraz. Polna 21. mieszka
nie 9. zdw 89 565

Mieszkania
3—4 ¡pokojowego wprost od go
spodarza poszukuje kupiec. Ofer
ty Kurier Poranański zdw 89 557

Trzypokojowe
ska 28.

Pokój
kuchnie ■ ogródkiem wydatęria- 
wie. Oferty Kurier Poznański

adiw 89 472
Pokój

a ksełnria w willi od nares. — 
ozynaa 60 zł. Górna Wilda 103. 

zd w 89 449
Pokój

kuchnia duże Osiedle, nok «gó
ry. Zgłoszenia Szyperska 21. m. 4 

zdw 89 414

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnia i łarienka 
do wynajęcia w Luboniu blisłko 
dworca w domu elektr. światło 
i woda. Oferty Kurjer Poznań
ski zdiw 89 176/7

Dwupokojowe
łącznię kuchnia 360 wtem pól 
roku dzierżawa, wskaże Zielona 
3. mieszkanie 21. zdw 89 875

6-pokojowe
mieszkanie. II piętro, centrum. 
wprost o ¿gospodarza do wyna
jęcia. Zgłoszenia poważnych re
flektantów Kurjer Poznański 
zdw 89 645

Sześciopokojowe
centrum odpowiednie dla leka
rza. adwokata biuro. Oferty 
Kurier Poznański zdw 89 625

4-pokojowe
słoneczne do wynajęcia. Debiec. 
Wiśniowa 81. zdw 89 601

W Sołacza
5 pokoi komfortowych z preyna- 
leżytośoiami od gospodarza do 
wynajęcia. Stankiewicz Mazo
wiecka 6. zdw 89 710

Pokój
z kuchnia, dzierżawę »góry. Je
zuicka 30 gospodarz. zdiw 89 845

Ostrzegam
przed kupnem mieszkania Afes- 
manowej. św. Wojciech 25. Go
spodarz. rw 2 742

Dwa
pokoje z kuchnia w wiTK na pe
ryferiach Łazarza do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 751

2
pokoje z kuchnia Swarzędz. Ry
nek 12. I. front, cizynsz mieś. — 
Adres w Kurierze Poznańskim 

zdw 89 818
Sześciopokojowe

naprzeciw sadu elegancko odno
wione. słoneczne balkon 250 zl 
mieś. Zgłoszenia: stróż. Kręta 24 

zdw 89 820
6

pokojowe, komfort, willi, ogro
dem oddam. Czynsz 14 roku na
przód. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 910
Mieszkania

6 i 2 pokojowe willi. Solacz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 916

3
¡pokoje kuchnia 90. dziesięć młe 
sięcy zgóry. Wawrzyńca 44. mie
szkanie 1. jw 1 378

Pięciopokojowe
mrósżkamię wynaj-mie gospodarz. 
Wierzbięcaoe 2. zdiw 89 800
j^~9 SZUKA MIES~ZK'3B

5—6
pokojowego poszukuje poważny 
lokator, przemysłowiec. CzyK'z- 
z! 20o miesięcznie. Oferty Kurjer 
Poznański rw 2 691

Poszukuję
¡pokoju a -kuchnia, dzierżawę sa
piące zgóry. Oferty Kurier Po
znańska adw 89 254

2—3 p okoi
ogrodem lub balkonem od gospo
darza. Zgłoszenia podaniem czyn, 
szu Kurier Poznański ndw89 512

3—4
pokoi kuchnią poszukuję od go
spodarza etatowy urzędnik pań 
stwowy, czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 504

Mieszkania
3 pokoje, łazienka, posaukuje 
wrzesień bezdzietne małżeństwo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 420

Micsżltania
4 pokojowe komfortem poszukuję 
zaraz lub 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 482

3
luł> 4 pokojowego mlęęnfcania w 
centrum miasta poszukuję. Ofer
my z ,pod,auiem ceny Kurier Po
znański ¡zdw 89 347

Urzędnik
państwowy, żonaty, berałziotmy 
szuika zaraz 1 pokojowego miesz
kania, Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 396

Poszukuję
3—5 pokojowego mieszkania od 
gospodarza dla małej rodziny — 
wyższe stanowisko państwowe. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

adw- 89 400

Wyższy
unzędlnJfc. mała rodizina poszukuje 
mieszkania 3 ¡pokojowego Łaaara. 
Jeżyce. Zgłoszenia Rogoźno Wiel
kopolska. gimnazjum.

zdw 89 370

Mieszkanie
tuzyipoilwjowe sfoneozme o&olii-oa 
Błonia Wil-deokiie. czyn-sz pun
ktualnie stała posada. Warunek 
Kuirjer Poznańska zdw 89 372

4 do 6
pokoi, łazienka I. — U. iptr. — 
śródmieście nie przy tramwaju, 
poszukuj« od października. Ofer
ty Kurier Poznański miw89 363

Domka lab 1—2 pokoi
i kuchni, stajnia i ogrodem «®n- 
kam. dzierżawa do 100 zł mdes. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

adw 89 323

Nobliwy pokojline ogreewanie, łamenka.
Wynajmę

pokój głmuazjastkom całkowite 
dobre utrzymanie, opieka zapew-

urzędnik
3 — 4

etatowy V W VXLSVU21JEETO

śoitt. Oferty Kurier Poznański 
zd w 89 520

Pokoju
kuchnia, wprost od goepodan 
na stałej posadzie poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 629

2—3
pokoi b kuchnia poszukuje mai 
żeństwo wprost od gospodarza 04 
roku zgóry). Oferty Kurjer Po
znański zd w 89 712

3—4 pokojowego
mieszkania słonecznego z t___
kiemi wygodami poszukuje sie 
dBa bezdzietnego małżeństwa. — 
Dzierżawa na rok zgóry. Zgłosze
nia uŁ Pół wiejska 34. L praiwo. 

zd w 89 621
Urzędnik

emeryt szuka pokoju i kuchni od 
gospodarza. Warunki do Kurie
ra Poznańskiego zdw 89 60S

Mieszkanie
2 pokoje ® przyr^leżnoSciami w 
okolicy Wielkie Garbary, Berna- 
dyny, parter lub I piętro. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 89 603
Pokoju

próżnego lub z kuchnia od go
spodarza z cena, ewentualnie zgó
ry. Stała posada. Oferty Kurjer 
Poznański dw922

2—3
pokojowego mieszkania komfor 
towego okolicy Parku Wilsona 
poszukuje inżynier. Telefon 68-81 

zdw 89 869
Poszukuję

dwa lub. trzy pokoje umeblowane 
z kuchnia i wsizełkiemi wygoda 
m,i, I lub II piętro w śródmie
ściu od 1 września lub 15. Oferty 
z podaniem najniższej ceny do 
Kuriera Pozn. zdw 89 912

ZAMIANA 
MIESZKANIA

pokoi kuchnia komfort, centrum 
I. zamienię na cztery lub oddam 
zwrot kosztów. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 89 501

Skład
kolomj. t papieru. 2 wystawowe 
okna, w ruchliwym punkcie, za
mienię na domeik z oprrodem bli
sko Poznania. Oferty Kurier Po
znański zdiw 89 457

Skład
kolonj. 5, papieru. 2 wystawowe 
ofana, w ruchliwym punkcie, ko
rzystnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 89 455

Zamienię
miesżlianie, 2 pokoje, kuchnia — 
Szwajcarska, na 3—4 pokoje, 
kuchnia, w śródmieściu, nie wy
żej II piętra.. Zgłoszenia Karier 
Poznański zdw 89 704

Zamienię
duży pokój z kuchnia parterowe 
na Wildzie n,a 2 lub 3 pokoje z 
kuchnia. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 89 498

Stróżostwo
zamienię. Pierwszeństwo monte
rzy, Gospodarz Piekary 18.

zdw 89 831

Zamiana
4 _pokoje, kuchnia, balkon w 
śródmieściu II. piętro, zamienię 
na takowe lub 3 pokojowe także 
w śródmieściu. Oferty Kurier 
Poznański zdw 89 793

Zamienię
3 pokoje przynaJeżnościami 27-#o 
Grudnia I ptr front nadaja-ce 
sie ną ubikaicje handlowe na 3—4 
Tx>ko.ie spokojnej oze-ści miasta. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. nw2 7ll

Zamienię
pokój i kuchnie, stróżostwem na 
?.,rt>koIe , i -kuchnię, najchętniej 
Wilda lub mńasto. Oferty Kurjer 
Poznański zdrw 89 903

11 POKOJE UMEBL.

Panienkom
słoneczny utrzymaniem, bea ta
nio Wielkie Garba,ry 4, mieszka- 
™e & zdw 88 980

Sołaoz
pokój. SI a ska 2. rw2 684

Dla uczennic szkół
tanio pensjonat.. Aleje Marcin- 
kowakiego 19, m. zdiw 88 975

Panom
obiadami Wrocławska 18 m. U. 

 zdw 89 214

Pokój
niefcrepuiacy do wynajęcia Kana
łowią 7. front, m. 11. zdw 89 253

Pokoj
Żupańefeiego 4. m. 15. L

___ zdw 89 273

Pokój
parterowy z utrzymaniem etair- 
szemu panu lub dzieciom szkol- 
nem. Łazarz. Adres wskaże Ko
nar Poznański zdw 89 338

Małżeństwu
pokój umeblowany z ’ku>chinda nie- 
krepujący. Wáerabieoice 37 a. 
ni’ zdw 89 505

Dwupokojowe
kuchnia, centrum, nowemi me
blami wynajme z! 2 600. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 707

Przyjmę
na stancje pimmazjaste (dwóch), 
ujwentuamą pomoc w nauce da 
ośmioklasista. Czaplicka. Kwia
towa 2, jwurter. ®d/w 89 5&P

PokójFocha 2B. m. 13. front.
cdw89 500

Małżeństwu
Małeckiego 27. m. 4. zdw 88 463

Dwuosobowym
pokoju dla gimnazjastek wakuje 
jedno miejece. Opieka solidna..— 
Śniadeckich Ba. m. 9. sdw89 447

Niekrępujący
telefon. Stranz Stolarska 2. 

zdw 89 445
Pokój

umeblowany utrzymaniem, b«z.
Mickiewicza 36. m. 13. zdw 89 429

Szukam
pokoiku za posługę, ewentualnie 
mała dopłata. Oferty Kurjer Po
znański zdw 89 419

Pokój
frontowy, elektryczność. Składo
wa 11, mieszkanie 9. zdw 89 418

śródmieście
Trzyosobowy panienkom, panom. 
Marcina 29, III. zdw 89 479

Centrum
1—2 pokoi, elektryczność, cen
tralne ogrzewanie, z telefonem, 
bez (pianino) ewentualnie spo
kojne biuro. Młyńska 4. m. 7.

zdw 89 476
Pokój

2 panom, I piętro. — Stroma 22 
mieszkanie 3. zdw 89 4751

Działyńskich
8. m. 5 słoneczny, utrzymaniem, 
bess, tanio. zdw 89 360

Frontowy
śródmieście, elektryczność zaraz. 
Woźna 14 a, m. 11. zdw 89 361

Pokój
Łafoowk TB. I. lewo. zdw 89 S87

Gimnazjastów
preyjmie na stancję Marchwicka, 
Skarbowa 4. I. ptr. Fortepian do 
dyspozycji. Nadzór prow-ad.zi e- 
merytowany dyrektor, obecnie 
prof. pryw. gimnazjum.

zdiw 89 369

Stancja
dla uczni (nic) blisko gimnazjum 
Micknewioza i Paderewskiego. — 
Drużbackiej 7. m. 8. telefon. 64-93 

zd w 89 373
Pokój

Półwiejitka 4 m. 10. parter.
¡zdw 89 375
Pokój

¡pana. Mwroima 24. mieszkanie 7. 
zdiw 89 376
Pokój

dwuosóbowy. frontowy, śródmie
ście. Młyńska 3. m. 7.

zdw 89 305

2 pokoje
z onbbnem wejściem 2 oeohoan z 
telefonem. Plan Sapieżyński 4, 
mieszkanie 7. zdw 89 644

Wdowa
porouSniJe inteligentne m<i£eń- 
stwo.. panów, kuchnia, pd-anino. 
Gmnwaldaka 23 miesakanie 9.

®dw 89 540

Pokój
umebłowany. św. Marcin TI mie
szkanie 4. zdw 89 535

Pokój
utrzymaniem dla gimnazjastów. 
StraeSedk* 2. mieszkanie 6.

zdw 89 534
Duży

utrzymaniem. obiadamiL Wielkńe 
Garbary 5. miesak. 9. adw 89 531

Operze
dwa pokoje diwn - trzyosobowe 
pięknej okolicy. Lifoelta 3 mie
szkanie 4. ®diw 89529

Pokój
frootonry, elektryezmość. Saewefea 
15 m. 7. Mw89&56

Pokój
frontowy, elektryczność dła inte
ligentnej osoby z uitrzynmmiem 
lub bea. Popdiltekich 8 a. I ptr. 
roieezikanie 3. zdiw 89 554

Przyjmie
chłopca gimnazjalnego ma pokój 
wspólny z maturzysta, wychowa
nie dobre, pomoc naukach. Ma
ria Chmielicka. ui. Popiińskieh 
8 a, I ¡ptr. m. 3. sdw89 553

Pokój
Seweryna Mielżjńńskiego 22
m. 26. 4 wchód. zdw 89 409

Skarbowa
7. mtomkanie 10. zdw 89 624

Zuoełnie
niekręspujacy. Chwaliszewo 25 
m. 2. zdw 89 592

Małżeństwu
używaniem kuchni. Łukaszewi
cza 4 m. 18 zdw 89 662

Panienkom
utrzymaniem. Wrocławska 30 
m. 9. zdw 89 633

Pokój
umeblowany osobie inteligentnej, 
uczennicom,, dobrem utrzyma
niem. Strzelecka 25 m. 4.

zdwp 89 632

Kształcące
panienki przyjmie, opieka, dom 
religijny. Pocztowa 21 m. 4. 

¡zdw 89 622

7xLw 89 493
Ładny

frontowy, wysoki parter. Wielkie 
Garbary 53 m. 5. zdiw 89 515

Frontowy
słomeeuny 1—2. Marcin 99. miesz
kanie 4. zdw 89 729

2
pokoje łączne umeblowaniem lub 
bez z telefonem, parter, I. piętro, 
w centrze dla kosmetyczki. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 89 725

Słoneczne
dwuosobowy-jednoosobowy. Daia- 
łyńskwch 2, m. 7. zdiw 89 861

Pokoik
miły solidnej panience. Murna 3 
m. 14. zdw 89 689

Willa
ładny pokói od 1 ulica Oicha 
19, nar. Wały Leszczyńskiego.

zdw 89 686
Centrum

Marcina 55 m. 8 dwom pamiom- 
panom solid, utrzymaniem bez. 

ssdw 89 680
Gimnazjastom

zapewniam dobre utrzymanie, po
moc nauce, pianino. Goderska, 
Półwiejska 2. zdw 89 679

Pokoje
frontowy duży, słoneczny, ¡maiły 
słoneczny miły, panience inteL 
Skarbowa 19 m. 6. zdiw 39 666

Gimnazjastom
stancja, dobre utrzymanie, blisko 
gimnazjum Marcinkowskiego, Pa
derewskiego, Mickiewicza, Za
mojskiej. opieka, pomoc nauce, 
miesięcznie 90 zł. Oferty „Par", 
Poznań, pod 33.77 Pw 3 899-33,77

Frontowy
zaraa. tu/pańskiego 17, m. 6. 

zdw 89 774
Gimnazjastów

przyjmę na stancję. Troskliwa 
opieka i pomoc w naukach. Ja
kubczak. Niegolewskich 4.

zdw 89 776
Gimnazjastów (ki)

3 przyjmę. Mieszkanie cyzste, od
żywianie obfite, dobre. Opieka 
troekliwa. Ratajczaka 28. m. 11. 

zdw 89 785
1—2 pokojo

pokoje słoneczne inteligentnemu 
panu. Jasna 5. m. 9. zdw 89.926

Przyjmę
panienkę na stancje 15 z?. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 89 925

Małżeństwu
inteligentnemu pokój z używa
niem kuchni. Prusa 20, misezka- 
nie 18. jw 1 364

Pokój
Marcelińsika 3. I_ lewo, narożnik 
Grunwaldzkiej. jw 1363

Gimnazjastów
utrzymaniem przyjmę. Ul. Po
znańska 56. mieszkanie 3, naroż
nik Kochanowskiego. jw 1367

Dwuosobowy
panienkom, panom, elektryczność. 
Wierzbięcice 17. m. 9. zdw 89 913

Frontowy
elektryczność, panu, Wienzbięci- 
ce 17, m. 9. zdw 89 914

Pokój
1—2 osobowy niekreprutcy. Ka
nałowa 7. II prawo. zdiw 89 801

Pokój
jedna Hb diwie osoby utrzyma
niem, bez. Podgórna 10 m, 28. 

zdw 89 788
Pokój

ewrt. utrzymaniem. Szkolna 9 
m. 8. P w 3 892-56.261

Pokój
i wwpółny. Strzelecka 31, m. 28. 

zdw 89 703

Pokój
małżeństwu. Bukowska 9 m. 3. 

zdw 89 699

Dwuosobowy
ełefctryika. osobny wchód. Jezu
icka 1 m. 7 zdw 89 655

Pokój
wełny. Dąbrowski-ro 36 m. 7. 

jw 1 371
Pokoje

umeblowane, słoneczne z używa
niem kuchni odn-imie inteligent, 
małżeństwu (Wilda). Zgłoszenia 
Sew. M.ielżyńskiego 25 m. 1.

rw 2 731
Pokój

ładny, niekrępujący, tanie, zaraz. 
Dąbrowskiego 36. m. 8. zdiw 89 882

Uczennice
na stancję przyjmę, zapewniając 
troskliwa opiekę i dobre utrzy
manie. Drzewiecka, Masztalar- 
ska 19/20, m. 8. narożnik Poczto
wej. zdw 89 883

2 panom
duży, ładny pokój pierwszorzęd- 
nem utrzymaniem, cena niska. — 
Plac Nowomiejski 5, III wej
ście, dom ogrod-owy, m. 31.

zdw 89 890

Jedno-
dwuosohowy z utrzymaniem lub 
bez. Fredry 4. m. 6. zdw 89 865

Dwom
osobom wynajme. Ratajczaka 
Ha 6 wejście m. 88.niw 89 S18

Pokój
ładnie umeblowany

najlepszem położeniu do wynaję
cia. Jasna 14. mieszkanie 7. — 
(pobliżu Bristolu), adw-89 729
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Dwa
pokoje umeblowane zaraz lub od 
I-go ta.nio di> wynajęcia. Za 
Grobla 5 m 4. ®dw 89 728

Ubikacji
-z światłem elektrycznem na war
sztat lekkiej mechaniki na Łaza
rzu Lub śródmieściu poszukuje 
zaraz. Oferty i cena Kurjer Po
znański zdiw 89 854

Letnisko
urocza okolica, pierwszorzędne je
dzenie. dziennie 3.50. Boslerowa, 
Zielonagóra, Obrzy cko, zd w 89 998

Dwóch
gimmafcjastów szuka pokoju
cene Kurjer Poznański 

zd w 88 623
Urzędniczka

poszukuje bardtzo skromneg. . _ 
koiku 15—20 zł. Początek Jeżyc 
śródmieście. Oferty Kurjei 
znański zdw 89 477

Pokoju
słonecznego, elektryoznośćiai, la- 
zienlka poszukuje urzędu iczika. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

45id«w 89 359
Pani

poszukuje ¡pokoju z obiadami Je 
życe. Oferty cena Kurjer Porań 

zdw 89 335
Uczennica

pomoże dzieciom w lekcjach. 
Oferty Kurjer Poznański

zdiw 89 388
Pani

poszukuje (pokoju z świetnem u- 
trzymaniem do II. pietra .w śród
mieściu. Oferty -do Kuriera Po 
znańskiiego zdiw 89 541

Poszukuję pokoju
skromnie umeblowanego biurko, 
telefon, piwnica sucha., dostępna 
jasna. Zgłosić oeuę Kurjer Po- 
zTiańśki 55dw 89 526

Poszukuję
pokoju próżnego krawcowa. •— 
Oferty Kurjer Po-zji. zdiw 89 555

Pokoju
umeblowanego, czystego. _ przed 
mieście, do 30 zł poszukuje ewe 
ryt. — Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 413
Centrum

pokój duży, niekrepuijący, bit 
dwa łączne na pracownie kapę 
luszy poiszufeuję. Oferty Kurjei 
Poznański zdw 89 412

Pokój
próżny, używaniem kuchni, cen
trum. samotny, starszy pan ta; 
nio zaraz. — Kurjer Poznański 

adw 89 411
śródmieście

poszutkiuje pokoju umeblowanego, 
telefonem na biuro. Oferty Ku
rjer Poznański zdiw 89 664

Bezdzietni
poszukują pokoju. Oferty Kur jer 
Poznański zdw 89 856

Małżeństwo
poszukuje pokoju w śródmieściu. 
Oferty Kurjer Po,zn. zdw 89 759

Pokój
centrum na biuro potrzebny. •— 
Oferty Kurjer Pozn. zaw 89 <91

Pokoju
próżnego poszukuje- Dzierżawę 
zgóry. „Moduisia“, Pocztowa. 20. 

zd w 89 702
Rodzeństwa

dwoje poszukują dwa małe bib 
jetden niedrogo. Oferty Kurjer 
Poznański zdw S9 885

Pokoju
wejściem klatki schodowej lub 
niekrepu jącego centrum szuka 
pan . Oferty cena Kurjer Pozn. 

adw 89 826

13 LOKALE a
wolny.

Skład
Dąbrowskiego 4. 

zd w 88 917
Ubikacje

przemysłowe 60—1100 kwm.. ja»- 
ne, także kocio! Darowy przy 
stadionie wydzierżawię, ewentl. 
nieruchomość sprzedam. „Reno
ma". Wielkie Garbary 1.

Pw 3 195-14.57
Skład

wolny św. Marcin 77. Zgłosze
nia Chwali®zewo 24. m. 1,

zdw 88 602

Ubikacje
9v6. nadajace sie na każde 
przedsiębiorstwo lub na mieszka
nie na koszt wynajmującego (bar
dzo matę koszta) . wydzierżawić. 
Olszewski, Umińskiego 25. 

zdw 88 385/6

Sutereny
warsztat, handel. Staszica 26. 

rw 2 709
Fabrykę

ca. 590 kw. m. wydzierżawić na
tychmiast. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 89 466

Skład
i cukiernię do wydzierżawienia 
prosi od gospodarza. Zgłosze- 
a Wrocławska 20. m, 6.

zdpw 89 371

Ubikacje
fabryczne na każdy przemysł, z 
domem mieszkalnym do. wydzier
żawienia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 89 327
Ubikacje

na warsztat samochodowy, Slu- 
sarnie etc. Dąbrowskiego 18. 
stróż. zdw 89 626

Ubikacje
dla spokojnej 4 czystoi wytwórni. 
parterowe, nad piwnicami lub su- 
terynami. około 200 metrów kwa
dratowych powierzchni parteru 
oprócz sruterym poszukiwane. . — 
Spieszne zgłoszenia de Kur jer a 
Poznańskiego «łw89 684

Ubikacja
na warsztat do wynajęcia. Szy- 
mamdera. Marcina 15. zdw 89 681

Magazynu
■ 60—70 m» na wymianę mąki, 
mieszkaniem lub bez szukam za- 
raz dobrej okolicy Oferty Ku
rjer Poznański zdw 80 773

Pokój
na biuro lub umeblowany. Ańre® 
Kurjer Poznański zd w 89 675

Obszerny
iskla-d 55 ptrwndica nadający się na 
hurtownie, biura wynajmie go- 
spodainz. Plac Działo-wy 11. 

zdiw 89 808 ’
Poszukuję

dwóch nbikacyj na pracownie 
oraz miestzkalny', parter, front, 
ewemtualnie podwórze możliwie 
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdw 89 809

Ubikacje
warsztatowe 4X6 m piętrowe od 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
Szam-anze ws-k i e-go 11

zdw 89 830
Skład

a regałami na kapelusze damskie 
i towary .krótkie. Kraszewskiego 
4. miiesafcaaiie 5. jw 1365,

Ubikacji
skła-diowej. warsztat frontowy taik- 
że suterena poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 7'92

14 DZIERŻAWY J§|

5-pokojowe
mieszkanie Szamarzewskiego. 4 
¡piętro do wydzierżawienia od 
1. 10. lub później. Ofeirty Kurjer 
Poranański zdw 88 777.

Gospodarstwo
60-morgowe do wydzierżawienia,
2 centnary.z morgi, z żniwami lub 
bez lub zamienię na dom. Wiado
mość Dybioki. Poznań. Wrocław
ska 1. zdw 88 757

Firmą
powkżnem oddzierżawię parkany 
w dobrem punkcie na reklamy 
ul. Przemysłowa, narożnik Ja
kuba Wujka. zdw 89 144

Piekarnię
dużej wisi lub mieście szukam ce
lem dzierżawy. Oferty Kuirjer 
Poznański zdiw 89 460

Dzierżawy
Lub kupna poszukuje 150—400 
mórg. Śzozegółoiwe oferty Do- 
mieraoki. Trzemeszno, zdw 89 577

2 pokoje
na biura wysoki parter Plac św. 
Krzyski . d.o wyid^ierżawienla. — 
Zgłoszenia telefon 66-89.

- Pw 3 903-23,62
Gościu,iec

kolonjailka. 60 mórg ziemi pszen
nej. kościół, szkolą, petnem żni
wem. 12 lat wydzierżawię. Ko- 
mispol, Poznań, św. Marcin 14. 

zdiw 89 631
Oddam

dizaesieć mórg z zabudowaudem 3 
krowy w dzierżawq, km od Po
znania. Zgłoszenia Kurjer Potzu. 

zdw 89 519
Piekarni

dzierżawy poszukuję. Opia, cenę 
nadesłać Gozimirskt. Inowroc 
law. Mikołaja 30. zdw 89 660

85
buraczanych, budynki murowane, 
kompletne inwentarze, żniwa — 
4 060. 12 lat. Mroczkowski, Ży
dowska 1, wchód Kramarska, 

rw 2 732/3
Rzeźnictwo

sfcl-ad mieszkairiie w-arsztait lep
szej dzielnicy wydzierżawi gospo
darz. PoipLiński-ch 10. zdw 89 825

Rzeźnictwo
pierwszorzędne odidawna dobrze 
prosperujące iz urządzeniem elek- 
tryezneim oddizierżawie z powodu 
objęcia majątku rolnego. Objecie
5 000 zt. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zidw 89 576

Warsztaty
garaże do wydzierżawienia. Glo- 
bisz. Kwiatowa 4. zdw 89 777

Młyna
wodnego celem kupna lub dzier
żawy poszukuje zaraz. Opis, ce
nę Łub tennte Kurier Poznański 

zdw Stł 64
Stajnia

do wydzierżawienia. Żóraiwia 8. 
rw 2 718

8^15. LETNISKA “WS 
UL i UZDROWISKA

Puszczykówko 47
waHa „Zofja“ pokoje słonecztne, 
kuchu ia ¡zdrowa. zdw 89 264

Poszukuję
Ietmii^ka, w leśniczówce, kąpiel, 
urocze położenie, dobre utrzyma
nie 3 osoby (roczue dziecko). — 
Warunki Kurjer Poznański

zdw 89 ©35
Letnisko

i kąpielisko Krzycko p. Deszno, 
urocza położone poleca pokoje z 
calem dobrem utrzyfmiamiem. ka
paniem, łódka po 4 zł.dzieamre. 
Las. jezioro, plaża, radjo.

®dw 89 575
Letnisko

Btot/kowo, poczta stacja. Lipno 
Nowe. pow. Kościan, pięknie 
wśród lisów, pokoje obfitem u- 
trayjffiwesn 3:75 daieoiaa.

»w 4980

16. OSOBISTE

Bcch
Bezskuteczne w dalszym ciągu. 
Energia wraca dzięki zupełnej 
ufności. Myślą złączony.

zdw 89 719

21 ZGUBY

Zgubiono
22 liipca na Placu SapieżyńS/kim 
notes, wytoae osobisty, inne doku
menty nazwisko Pr. Klapiński, 
Mrowino. Uczciwego znalazcę 
¡proszę o zwrot. adiw 89 403

Zaginął
biały spić. Oddać za wynagro
dzeniem Woźna 9. m. 4. Tele
fon 26 66. zdw 89 901/2

Kotka
zaginęła biała szare łatki. Oddać 
za wynagrodzeniem ( orna Wilda 
102 a. mieszkanie 7. zdw 89 779/80

22 ROZMAITE

Wróżę
przyjmuję codziennie od 5—7 ml. 
Niegolewskich 14. m. 15. 

zdw 88 778
Maszyny

d>o szycia światowej sławy, repa 
racje sumienuie. stare zamienia. 
Plac Nowo-miejski la. zdw 89158

Okrętkę
mereżkę. dziurki, plisowanie de- 
katyzowanie obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp hafty, monogra
my najtaniej „Haftoplis“ Stary 
Rynek 10 wejście Kurzanoga fi- 
lja Romana Szymańskiego (Plac 
Świętokrzyski). Pw 3 100-13.11

Akumulatory
lądujemy naprawiamy tanio do
kładnie. Wymieniamy za dopla 
tą na nowe .Ogniwo" Poznań 
Wielkie Garbary 19.

Pw 3 145-29.48
Swetry

jumpry, pułlowery. garsonki 
mundurki włócz-kowe wykonuje 
miarowo. przerabia ..Tricot“ 
Pocztowa 23. 1. Pw 3555-31.39

Komeopatją
wyleczam cukrzyce, epilepsję, ka 
mienie, oraz inne zastarzałe cho 
roby wewnętrzne, kobiece, płcio
we. Dr. mód. Herw ch. Katowi 
ce. 3-go Maja 40. Pisemne zapy 
tania dołączyć znaczek.

Pw 3 836 71.90
Od 2,75

szkolne fartuszki
(płaszczyki) poleca wszelkich fa
sonach i gatunkach w olbrzymim 
wyborze Fabryka Bielizny J. 
Schubert Wrocławska 3.

Pp 531-30.73
Fotografje

Bracia Pęcherscy, Aleje Marcin
kowskiego 8. Ceny zniżone! 

dw 541
Kołdry

przerabiam, poszywam. Smo 
czyńska. Kwiatowa 8.

zdw 88 517
Stancja

dla chłopców przy parku Wilso 
na. obfite pożywienie, ciepie po 
koję, konwersacja francuska, nie
miecka angielska. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański dw902

Meble
tanio naprawia odnawia, również 
fortepiany poleruje Stolarnia. 
Górna Wilda 24. zd 89 148

Mieszkam
przy ul. Pólwiejskiej 12. daw
niej Wierzbięciicie przyjmuje pa
nie udzielam porady, pomocy po 
łożniczej. J. Majewska akuszer
ka. zdw 89 133

Czytelnia Dippla
Wielki wybór książek polskich, 
francuskich, niemieckich angiel
skich. Plac Wolności 11.

zdw 89 654
Odciski

brodawki, stwardnienia śkór itp. 
usuwa radykalnie płyn „Peda“ 
■wyrobu LaboiratoTju.m „Gloria". 
Poznań. Pólwiejska 8. G-draie nie
ma — wysyłka odwrotnie — za 
poiprzednlem nadesłaniem zl 1,75. 

zdw 87 975
Pluskwy

z zarodkami wytępiam radykal
nie wydymieniem gazami trują- 
eemi. Tępię wszelkie robactwo. 
Wawrzyniak (Ami-cusa następca) 
Rynek Łazarski 4 mieszkanie 4. 

zdw 83 806

Polowanie.
Przyjmę jednego, dwóch wspól
ników do polowania na wszelka 
zwierzynę. 3 000 mórg, dojazd ko
leją. samochodem dogodny. Zgło
szenia Kurjer Pozn rw 2 694

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda"

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseezki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów 
Ratajczaka nr. 27, 
parter, zdw 89 634

W Warszawie
Windykacja należności z weksli, 
tytułów, załatwianie wszelkich 
spraw we ws-zystkich urzędach 
Stolicy (sprawy emerytur, rent, 
nożyczek państwowych). Biuro 
zleceń Pieńkowskiego — War
szawa, Nowogrodzka 16Pwioi&mu i

Obiady
smaczne 60 g,r. św. Marcin 52. 

zdw 89 517
Koszule sportowe

irawatem 2.75: 3.25. 3.75; jed
wabne 6.95; 8.25; kalesony mac- 
co 1.45; koszule macco 1.6o* ^skar
pety niciane 0,35; mocne 0.45; de
seniowe 0.65; prima nowości 0.95, 
1.10; 1.20: czapki meskie 0.85; 1.10; 
gabardyna 2.95; paski skórkowe 
145.; 0.65; 0.95; 1.25: kąpielowe
0.85. kołnierzyki, krawaty; bieli
zna w ogromnym wyborze, naj
taniej w Warszawskim Składzie 
Fabrycznym, Jadwiga Podbiel- 
ska. Wielkie Garbary 40 na
przeciw Wodnej. zdw 89 610

Słynna chiTomantka
z długoletnia, doświadczona prak
tyka. przepowiada przeszłość, te
raźniejszość i przyszłość z rak. z 
fizjognomji, grafologji. fotogra
fii i kart. Liczne podziękowania. 
Przyjmuje od 10—1 i od 3—8 
wieczór. Franciszka Ratajczaka 
15. mieszkanie 10. 11 piętro.
I wejście w Pasażu Apollo, pra 
wo. zdw 89 407

Akuszerka
Krajewska, Strzelecka 3, przy 
Placu Świetokrzyskiim. przyjmu
je panie, udziela porady i pomo
cy położniczej. zdw 89 339/40

Pralnia Piekary 3
filje Niegolewskich 8, Matejki 68, 
Ceny najniższe. »dw 89 691/2

Mereżkę
mtr 0.15. ęlkrętkę 0,10. dziurki 0..01 
wykonuje Wrontecka 19. mie
szkanie 11. zdw 89 643/4

Budującym
udzielam poradę fachową wyko 
nuję rysunki budowlane oblicze
nia statyczne, kosztorysy i spraw
dzam rachunki budowlane za mi
nimalną. oplata. Podać adres pod 
zdw 89 868 do Kuriera Pozn.

Krawcowa
wykonuje suknie 6—10 zł. Nowa- 
kowai. Składowa 12. zdw 87 622

Salon mód
wykonuje .pierwszorzędnie pła
szcze. ko&tjurny, suknie i futra. 
Uczennice potrzebne. Różana 23 
m. 3. zdw 89 620

Sławna
chiromamtka-grafolog przyjechała 
z Ameryki. widzi przeszłość, 
przyszłość każdego człowieka, 
przez kogo przyjdziesz do wiel
kich pieniędzy, majątku lub stra
ty. Wskaże narzeczonego prze 
znączooego na męża. Otrzymasz 
bezpłatnie numer loteryjny na 
który Wygrasz wielka sumę pie
niędzy Wysyłam analizy za na
desłaniem daty urodzenia. Po
znań. Wierzbi^cice 27. parter pr. 

aiw 89 618.
Korzystajcie

z tanich samochodowych kursów 
I. Piątkowskiego. Dąbrowskiego 
79. telefon 68-83. zdw 89 694

Dyplomy
Plakaty
Rysunki

iiajtianiej-. Kłedeckii Pocztowa 29. 
I. P w 3 904 33,72

Ghiromantka
wschodnia, sławy wszechświato
wej. Bernardyński 3. II piotra, 

zdw 89 771
Chłopczyka

3 letnie,g*o oddam za własne, do
bre rece. Oferty Kurjer Poznań
ski zdiw 89 761

Restauracja „Silesia“ 
Al. Marcinkowskiego 5

obiady 90 gr. kolacje 80 g^r. Kon
cert Radjo-Gramofou.

zdw 89 752
Krawcowa

szyje tanio, elegancko. Kramar
ska 23 m. 9. rw 2 719

Przyjmę
dziecko na wychowanie. Woźna 
1 m. 8. rw 2 723

Meble używanej
komipłetne pokoje oraz pojedyń- 
cze meble przyjmuje do sprzeda
ży na bardzo dogodnych warun
kach. Poznański Dom Komiso
wy, Poznań. Dominikańska 3. 
tel. 24-42. Pw 3 905-33.89

„Poradnik“
„Marcin 18. telefon 27-86. odwo
łania. wnioski wszystkich władz 
załatwia najtaniej. adiw 89 92(

Poszukuję
taniego malarza zaraz. Prusa 17, 
mieszkanie 5. jw 1372

KM 23 OŻENKI

Kawaler
lat 30. ogrodnik. 7 000 poszukuje 
żony 25—30 z gotówką. 5—10 oka
zyjne kuipno. gospodarstwa ca. 
50 mórg, szybkie i poważne zgło
szenia ao Kurjera Poznańskie
go zdw 89 246

Dentystka
panna lał 43 posiadająca własny 
zakiad dentystyczny materjalmie 
niezależna szuka znajomości po
ważnego inteligentnego pana od 
lat 48. na stanowisku z prawem 
emerytury najchętniej wdowca. 
Gel matrymonialny. Oferty z fo 
tografją oroszę skierować: Ku
rjer Poznański zdiw 87 334.

Kupiec
kawaler, wlasńyj interea. pozna 
pannę do lat ,27. miłą, dobrego 
usposobienia. Majątek pożądany 
cel matrymonialny. Dyskrecja 
rzecz honorowa. Zgłoszenia z fo
tografia Kurjer Pozn.. zdw 89 445

Moją
siostrzenice, miła. inteligentną 
wdówkę po 30. chetnie wydam 
zamąż za starszego nauczyciela, 
kawalera lub wdowca do miasta 
posiada 5000 gotówki 2 mdłych 
d-zioca. wyprawę. fortepian ewtl. 
za wyższego państwowego urzęd
nika. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdiw 89 514

Kawaler
Lat 28. mistrz piekarski, pragnie

Poznam
urzędnika liub zegarmistrza z coś
kolwiek gotówka od lat 38. Je
stem starsza panna. _przystojmą. 
mam mieszkanie i 4 500 zt. Cel
matrympnialiny. Oferty proszę do

Nauczyciel
lat 29, posiadający 20 000 nic 
chomości. pozna pannę niesk«,- teliiej przeszłości celem 
Majątek wymagany, celem ,,£?•' 
rżenia budowy. Oferty Kurt ' Poznański tylko z fotograf^ 
którą zwracam pod zdw 89»« 
Dyskrecja zapewniona. Anonim, do kosza,

Dla
miłej blondynki, znużonej 
nością. lat 25. wysokiej 
nej gospodarnej, bieglej w snr? 
wach handlowych szukam kaw-' 
iera lub wdowca, celem zamat 
pójścia. . Dyskrecja zapewniona Zgłoszenia Kurjer Pozn Ia'

zd.w 89 828

X V.M CUU-U'' l »» ,
krewnych mdłe wLdz-iuue. Poważ
ne oferty do Kur jera Poznań
skiego asdw 89 397. Możliwie foto
grafia.

Szatynka
at 33. przystojna, inteligentna 

urzędniczka pragnie zapoznać pa
na na stanowisku. Cel. matry
monialny. Oferty Kurjer Po
znański zdw 89 503

Wdowiec
lat 38. urzędnik etatowy, wiasny 
dom, troje dzieci, zapozna pannę 
iat 28—10 celem ożenku. Mają
tek pożądany 8—10 000. . Rzecz 
poważna. Oferty fotografia któ 
ra się zwraca do Kurjera Pozn. 

zdw 89 423
Panna

krawcowa lat 32 posiadająca 3 
tyisiace gotówki pragnie poznać 
kolejarza iu-b rzemieślnika celem 
zamażpójścia. Oferty Kurjer
Poznański zdw 89 532

Przystojnej
żońy do lat 35 zamiłowaniem do 
handlu poszukuje kawaler posia
dający mieszkanie, gotówkę. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

»d>w 89 538
Wielkopołanka

lat 30. przystojna, inteligentna, 
(narazie 6 000 zl gotówki) pozna 
inteligentnego pana do lat 40 
(ewtl. wdowca) w celu matry
monialnym. Zgłoszenia z dołą
czeniem fotografii do Kurjera 
Poznańskiego zdiw 89 570

Dla krewnej
przystojnej, bardzo gospodarnej 
panny, lat 35. posiadającej 20 000 
zt poszukuję męża na dobrem 
stanowisku. Oferty Kurjer Po 
znańskj zdw 89 377/8

Panna
nieprzeciętnych zalet, 25 000 zl 
majątku, szuka dobrego, sytuo
wanego męża w potiażnym wie
ku. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 89 379/80
Kawaler

lat 30. szofer, poszukuje żony. — 
Oferty Orędownik Wielkopolski 

zdw 89 548/9
Oferty

do nas wystosowane niezaoipa- 
trzone znaczkiem bez odpowie
dzi. ..Przyszłość“ Poznań. Ogro
dową 5 mieszkanie 7. zdw 89 713

Wdowiec
dobrze sytuowany w średnim 
wieku, poważny, bez wad cha
rakteru, pragnie poznać w celu 
matfymonjainym. pannę lub bez- 
dizietną wdowę w wieku od 30 do 
38 lat. Dla wspólnego dobra
majątek pożądany. Oferty tylko 
poważne do Kurjera Poznańskie
go zdw 89

Biuro
majtrymufnjaLne ..Rekord** koja
rzy małżeństwa i wszystkich sfer. 
Skarbowa 15. 7>dw 89 624

Kawaler
średuim wieku zawodu roeznik. 
miłego charakteru posiadający 
go-tówke poszukuje pań celem o- 
źeuku. gotówka potrzebna do ob
jęcia składu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański adw 89 623

Pana
urzędnika ma stałej posadzie lub 
emeryta, od 35 lat. pozna skrom
na panna. Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 884

Dla
mego brata urzędnika państwo
wego. . kawalera lat 4/5. posiada
jącego skład kol., dwa pokoje i 
kuchnia, poszukuje panny z pro
wincji z gotówka 8—10 tysięcy 
zl. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 89 743

Kawaler
lait 30. kupiec mający skład Po
znań, pozna pannę lub wdówkę 
do lat 27, celem ożenku. Gotów
ka 10 tysięcy dla wspólnego do
bra wymagana. Oferty wraz fo
tografią do Kuriera Poznań
skiego zdw 89 812. Rzecz honoro
wa.

Zbożowiec
kawaler, lat 34. katolik, Wielko 
Doianin, z poważnej rodziny — 
trzeźwy kupiec poszukuje żony 
zdecydowanej z odpowiednim ma
jątkiem celem usamodzielnienia 
się Panny lub wdówki bezdziet
ne zóchcą złożyć oferty z foto
grafją, którą się zwraca pod 
,,Zbożowiec“ Biuro Ogłoszeń — 
Bydgoszoz. Dworcowa 54. Rzecz 
traktuje się poważnie. Anonirnt 
do kosza. nw 4638

Nauczycielka
etatowa, przebywająca na praik- 
type i studiach zagranicą, obecnie 
na wakacjach w kraju, niebied
na, b. przystojna, sympatyczna 
innych zaletach, poszukuje zna
jomości kulturalnych penów na 
stanowisku, wzrostu wysokiego 
od lat 38 wzwyż. Cel matrymo
nialny. Oferty Kurjer Poznański

zdw 89 887
Wdowiec

posiadający 4 pokojowe mieszka
nie, kompletnie umeblowane, lat 
33. dwoje dzieci, poszukuje pań 
w celu matrymonjalnym. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 899’

Nauczycielki
„.„„„kowe.i lub pokrewnego 
wodu panny do lat 28 poszukuj« 
«amotny kupiec celem ożenk), 
Cokolwiek gotówki dław spólnZ-i 
lobra pożądane. Oferty z fji 
■raija do Kurjer,a Poznańskieco 

zd w 89 931 w
Dla

mego szwagra, poważnego urzed 
nika. etat, z prawem emerytur, 
lat. 32. przystojnego, kochające.« 
ognisko domowe, bez nałogów 
szukam panny tych zalet Zgto- 
szenia z fotografją. którą d, 
skretme zwrócę. Posag pożądany 
Gel matrymonjalny. Kurjer P« 
znański zdw 89 827 . w

Em*—vtowany
wyższy urzędnik państwowy, <^e 
ni się z inteligentna panną, ]i,jj 
bezdzietną wdówką do lat 40 po
siada jca nieco majątku ' dla 
wspólnego dobi-ai Nmanonimowe 
oferty do Kur jena Poznańskiego pod zdw 89 824 g0

Która
prędko decydująca pani przystąpi 
do fabryki artykułu odżywczego 
o wielkiej konsumeji dochodzie 
200%. Mam lat 42. wysoki, kawa
ler. cel matrymonjalny. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 816

Panna
lat 20. przystojna, wykształcone, 
muzykalna, posag 50 000 złotych 
i kamienicą wyjdzie zamąż za po- 
ważnetgo kupca lub przemysłow
ca. Zgłoszenia Piotr Mrówka — 
Ostrów (Wlkn.) Kościuszki 2.

zdw 89 775

24 NAUKA Zł
Kursy handlowe

Czaporowskiego — jednoroczne i 
półroczne rozpoczynają się 5 
września. Zgłoszenia Postęp. PI. 
Sapieżyński 2 a. zdw 87111/2

Biuro
Adresów — przedszkoli gńnna- 
■zjów, seminariów, szkól ochro
niarskich. zawodowych rękodziel
niczych gospodarczych społecz
nych handlowych, językoznaw
stwa artystycznych. Stancyj. — 
Przesyła zebrane na żądanie in
formacje szkolne. Warszawa. 
Foksal 16. Pw 3 643-62.350

Tańczyć '=)
rnodiiie uczy Ola Antoszewskie 
Zielona 3. .. Pw 3 558-31.42

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza) Kra
szewskiego 17. mieszkanie 15.

Pw 3 568-56.201
Gimnazjastów (ki)

przyjmę na stancję. Mieszkanie 
czyste, zdrowe odżywienie dobre, 
troskliwa opieka rodzinna. — 
M. Grabowska. Śniadeckich 24 
m. 4. zdw 88 793

Dla uczennic szkół
pensjonat I. Suszczyńskiej', Ale
je Marcinkowskiego 19- Opieka 
wszechstronna. Fachowa P°mol 
nauce zapewnia dobre postęp^ 
szkole. Oplata niska zdw satu1;

Kursy
stenografii, pisania ńa maszP 
nach roapoczynam 5 
Kantafca 1. II. zdw 89 04’

Kształcące
sie panienki przyjmę ną stano’ 
tanio. zapewniając . troskimł 
opiekę, dobrem odżywianiu. ł i 
nowiczówna, Grochowe 
I piętro.____________ rw

Gimnazjastów .
przyjmie nauczyciel na P®®-,® “?«- 
ręczając dozór i opiekę.- «». 
pian do ćwiczeń w>raz .
Do gimnazjum Mickiewicza irt 
derewskiego 5—8 minut, drort 
Zgłoszenia ul. Łufcaszowm

Jeune Française
cherche chambre en échOTgl 
versation (centre). Ecrire K 
Poznań siki zdw 89 066 . _—*

Dziewczynkę
13-Ietnią umieścić chce w kui^ 
ralnej rodzinie lub na st:3nT!2í¡viei. panien; okoilca ,Gr'.J?17riér P»' 
Szczegóły warunki Kurjer 
znański zdpw 84 705.

Gimnazjastki
puzyjmę utrzymaniem 
nti© 80 z?ł. Oferty Kurjer ro

zdw 89 509_____—■*
Francuskiego . a

udziela korzystnie uni-
nauczycielka (z Pary,s^/i Mar- 
wersytotu — Sorbony). „®5-szcnia 
cin 32. mieszkalne i £fw8S508 
od godiz. 2. '

Panienki dobrc 
przyjmę. troskliwa oíneKa,pr~njo. 
odżywienie. Aptekaraowa 
wai. Różana 23 II. ------- -

Ziemianin
kawaler, lat 30. z gotówką 120 000 
zl. ożeni się z właścicielką mająt
ku ziemskiego lu.b realności. Zglo-
weeis Kurjer Poam. edw 89 916

Prywatna
naulka dzieci od lat. »/.¿ni«11’3 
ministerialny. Dzieci 
metodą ułatwioną PrSF 
Oferty Kurjer P»^ńsJU

zdw 89 367
Gimnazjastów-

opieka porcoc nau-co.
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KorepetycyJ

—' Uczennice
x„tee utrzymaniem, korzystnie.

Chelnm^o 2L m. 2.

Freblanka
kochająca dzieci, poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna. — 
Cukrownia Wierzchosławice pow. 
Inowrocław K. D. ¿w 910

Kształcących
„„«-je -przyjmo. blisko szkoły

Kra^^ 
ih Ul. O.__________________.

Książko wy-korespondent
obecnie prowadzący obszerny 
dział skarg wekslowych w po
ważnej firmie szuka odpowiedniej 
posady. Oferty do Kuirjera Po
znańskiego pod zdw 89 130.

Bona - freblanka
koehajaca dzieci, wesoła, czysta, 
długoletnią praktyką, mogąca po
móc w nauce niemieckiem,. pol- 
skiem. zna cośkolwiek szycie, ro
bótki, szuka posady od 1. 9., 
miejscowość obojętną. —- Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 441

Małopolanka
z dhigoletniem świadectwem szu-, 
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 89 475

Piekarz
samodzielny poszukuje pracy. 
Oferty Ku-rjer Pozm. zdw 89 t

łbjn- L-----
Uczę

no fortepianie. Zgłoszenia
& IIL lew°-
piwrimę 2 dziewczynki
‘‘Lióstace do gimnazjum »a ¿upewniona troskliwa o- 

zdrowe i dobre odżywianie
Kualme pomoc. w lekcjach. 
m przystępna. Michałowa Za- 

ESwska Patrona Jackowskiego
W zd-w 89 398

Biuraiista
dobremi świadectwami oraz refe
rencjami. ukończoną szkołą han
dlową, dwuletnią praktyka w 
pierwsaoraednepi przedsiębior- 
w-ie. piszący biegle na maszynie 
i władający jeżykami polskim i 
niemieckim prosi o powierzenie 
posady. Zgłoszeni« Kurjer Pozm, 

zd w 89 079

Gospodyni
w średnim wieku, pewna 
swym zzawodzie, posiada dobre 
rekomendacje, poszukuje posady 
od 1. 9. w większych majatkaeh, 
Łaskawe ogłoszenia Kurjer Po 
znański zdw 89 440

Pielęgniarka
szuka posady do niemowlęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 4o6

Osoba
zaufana uczciwa w średnim wie
ku sizuka posady od zaraz do sa
motnej osoby. Skromne wynagro. 
dżemie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 562

Czeladnik
reeżnieki poszukuje posady, miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 406

Córkę
lat 16 oddam w naukę do kopiec* 
twa. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 559

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego 
sznika posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 696 

Pasma
z lepszego domu, a szyciem, haf
towaniem przyjmie posadę do 
dzieci. Oferty do Kuirjera Pozn. 
zdw 88 748.  '

Praczka
rzetelna, czysta poszukuje pra
nia lub sprzątania Mostowa 2 
m, 3. rw2 724

Gospodyni
kuehwrfca.. z bardzo dobrami 
dectwami. wykwintna kuchnua® 
pieczenie ciast poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznańska 
zdw 88 747. ____________

Od
„raźnia przyjmę . na stancje 
?^&nie»ki. zapewniając nąrtro- 
Łliwsza <w>ieke. . także kilkoro 
Si na póipensjonat z obiada- 
Kbta Halina Szaman, dlu- 
Ldmł-ni« nauczycielka, Poznań, jfffgya 39. m, 11- zdw 88 376

Sekretarz
adwokacki, starszy, samodzielny 
pracownik szuka od 1 10. 1932 
wzgl. później posady. Łaskawe 
zgłoszenia do Ekspedycji Kurie
ra Poznańskiego pod zdw 88 621

Starszy cukiernik
energiczny. pracowty gruntow
na znajomość fachowa we 
wszystkich działach oraz spe
cjalna znajomość czekolad fo- 
remkowe i obciąganie, poszukuje 
jakiejkolwiek pracy. Mosina, Łi- 
powa 17, mieszkanie 2. zdw 89 427

Zredukowana
nauezycielika-wychowawczymi po
szukuje posady do dtzieci. w- za
kresie szkoły powszechnej. Naj 
chętniej okolice Poznania, Gnie 
zna. Kruszwicy. Skromne wy
magam« od 1. 9. lub 15. 9. Ofer
ty Kurjer Poznański zd w 89 582

Panienka
posiadająca 3 kl. gimn.. Szkole 
gospodarczą i 3-letm kurs Szkoły 
przemysłowo-handlowej poszuku
je za-raz lub od 1, 9. 32 r. jakiej
kolwiek posady biurowej, w skła
dzie iub restauracji. Łaskawe 
oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 89 935
Drogerzysta

młody dypl. fotograf. okoSłca o- 
bojetma. Oferty Kurjer

zdw 89 739

Praczka
poszukuje posady najchetnej do 
restauracji. Oferty Kurjer Po- 
znańskj zdw 88 860.

Dziewczyna
Inteligentna, dobrem gotowaniem, 
zaprawianiem, długoletniemd świa
dectwami. czysta i prędka, kuch
nia wairsżaw-ska szuka posady od 
Ł 9. Oferty Kurjer Poznański 
zdiw 88 858.

kształcącym
Mikom-gimoazjastom wynaj- 
pokdj; troskliwa opieka- do
trzymanie 85 zł. Łaząre. 

eckiego 1-9 m. 3. ®dw 80 58a
Kursy

«ten-ygrafji. pisania maszyną, 
kawrowości rozpoczynam 5 wrze- 
taia kwartatoe. pól-ro-ozne. Ty- 
•an-Zaworska. Strzelecka 38.

zidiW 89 O0Ó

Gimnazjastom
a stancja, opieka, pomoc, 
fesowa. Mostowa 29.

zdw 89 o97
Kurs samochodowy

njMftozysz szybko, zapisując eią 
na torsv I. Piątkowskiego, ul. 
Dąbrowskiego 79. telefon 68-83.

zdw 89 6@o
Stancja Łazarz

limnaiziastom. gimma^j antkom, 
natóeftetwu z utrzymaniem. — 
>patma. Kanałowa 16. II.

®diw 89 674
Kursy handlowe

Tadeusza Prei-ssa Ratajczaka 29 
zdw 89 814

Anglik
były oficer marynarki ndiziela 
lekcji począbkuijącym i zaawanso
wanym. Metodą nowa. Cena u- 
mia-ttkowana. Także ’komplety. — 
Wały Zygmunta Augusta 1 m. 8

adiw89 ST9

Angielka
rekomendowana, rutynowana — 
udziela lekcyj. — 27 Grudnia 19. 
m. 2. podwórze. zdw 89 918

Wróciłam
Helen« Pilarska, dyplomowana 
»aączyęielka gry na fortepianie, 
św. Marcin 47. ceny obniżyłam 
da złotych 10 mi&sieoanie.

-zdw 89 917

Na fortepianie
udzielam lekcyj gruntownie i su- 
TOenwe. Pianino wolne do Ćwi
czeń, także wieczorami. — Ulica 
sw. Jozefa 9 a. parter lewo.
_____  zdw 89 053

Poznańska
uK4 *37 fortepianowej. W.pisy: 
"odna 8. Niezamożnym ulgi, 

zdw 89 108

Udzielam
aram'S-na fortepŁanS®. Pro- 

¥ °Pa.rty na utworach
°oejmuje rówmociześ- 

me tredama i współ- 
ń.iJL, "-azmnera Szymańska. ł^ggOma 7. m. 3. ¡sdw 88 865

, Pianino
E2Äk?X875«rnU Knrjer

in » Portepian
iw ^fn4J®c,ia- Neumana, Fre- 

Pw 3 891-56,264
Duet

•■Oa7-a"- Dąbrowskie- 
iroa- jw 1370

„26 ROZRYWKA

Dw, .,^ino A«rora
ePryiwS6^1®1110 i Wytworny 

^2k- aiw 89 877
Nibeha/1110 T«®Z®

**• mdiw 89 836

kłiacych and° 1° 8l6w dla P°*2U’ 
bhltczaniv SnSh?J ? tej rubryce 

y D j J&dnej trzeciej cenie
drobnych.

»Orędownik Wielkopolski“
istniejący od roku 1870, 

jest

nultnfiszym ftiennlhlem a Poznaniu.
Przedpłata miesięczna wynosi:

W ekspedycji i agenturach prowincjonalnych . , , . •, . . . . . 1,95 zł
W agencjach w Poznaniu ....... ............................................2,20 zł
Z odnoszeniem do domu ................. .....................................................2,30 zł
Na prowincji na pocztach już z odnoszeniem do domu................. 2,34 zł

Redakcja i administracja: Poznań, św Marcin 70.
Telefony« 44*61, 14*76, 33*07, 35-24, 35*25, 40-72.

Za
kilkanaście złotych poszukuje Po
sady u arystokracji, młoda pan
na studiująca przez 5 łat w 
Szwajcarii po maturze. Adres: 
Właścicielka realności. Stryj, — 
Mickiewicza 15. »iw 89 064

Dyplomowany 
nauczyciel

po Skończeniu seminarium szuka 
jakiegokolwiek zajęcia w Pozna
niu. Oferty Kurjer Poznański

zdw 89 050

Technik-mechanlk
poszukuje posady łub wykonuje 
rysttniką oraz obliczenia, także 
prayjmie prace z biur. —- Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89102.

Dziewczyna
-z cośkolwiek gotowaniem poszu
kuje stałej posady o-d 1. 9. — 
Przecznica 6. mieSZk. 7, tek 86 85. 

zdw 89 109

Bławatnik
lat 34. nawskroś uczciwy, do
świadczony j samodzielny szuka 
posady kierownika przedsiębior
stwa lub podobnej. Posiada na 
prowincji lokal handlowy i urzą
dzenie. Łaskawe zgłoszenia pod 
■zdw 89 226 do Kuirjera Pozn.

Sanitariuszka
młoda, z jeżykiem polskim i nie
mieckim, przyjmie posadę do pie
lęgnacji, względnie do dzieci od 
1. 9. 32. — Walerja Galejówna, 
Zdrojowisko Inowrocław, Zakład 
Przyrod-o-lecizni-ezy. zdw 89 333

Ochroniarka
pierwszorzędna siła z świadec
twami, praktyką szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer 'Poznański

z d w 89 288
Aptekarz

aiproh. poszukuje posady od l-«o 
■października. Jarocin (Poizn.). — 
Nowa Apteka. jwip 1352

Nauczycielka
domowa (muzyk alna) przygoto
wuje do gimnazjum szuka posa
dy. Kwelrównai. Toruń M., uJ. 
Kościuszki 38. sdw 89 405

Magistra
farmacji poszukuje posady od 
p-erwszego. Do-bre referencje, 
kilkoletnia praktyka. Łaskawe 
zgłoszeni« warunki do Kuriera 
Poznańskiego zdw 85 763.

50 zł
wynagrodzenia dam za wyrbbie- 
mie torb wskazanie mi posady biu
rowej. Zgłoszenia Kurjer Pozn,

zdw 89 080
Dżiewozyna

dobre ipoleoeni-a, gotowaniem. — 
samodzielna poszukuje .posady w 
lepszem domu 1. 9. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański sdiw 89 515

Służąca
gotowaniem, do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 426

Dziewczyna
własną pościelą, jako początku
jąca pokojowa lub do dzieci, zna 
k-raw’ecczyz<nę. poszukuje dos«- 
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 89 425

Inwalida
wojenny szuka posady stróż«, »a 
mniejszem wynagrodizeniem lub 
stróżostwa z milesakaniem. Ofer- 
ty Kurjer Pozmński zdiw 89 530

Gospodyni
z wytowintnem gotowaniem dfu- 
goletniem, świadectwem poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 89 527

Pielęgniarka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do niemowlęcia od 
1. 11. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poz- zdw 89 734

świeczkarz
znający dokładnie wyrób świec 
domowych, ołtarzowych, choinko
wych i lampek na groby szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 89 731

Gospodyni-kucharka
poszukuje po-sady do hotelu lub 
restauracji od 1. 9. Oferty Ku 
rjery zdw 89 727

Uczciwa
dziewczyna szuka posady z pra
niem. gotowaniem, w lepszym 
domu. Wegentów-na, Puszozykowo 
willa Danikw art, zdw 88 989

Farmacji
asystent przyjmie. zastępstwo. — 
Proszę o warunki. Kurier Po-, 
znański zdw 88 924 

Krawcowa
saimodzię-lna z dobrym krojewa 
poszukuje pracy w dom lub po
za domem. Szamarzewskiego 12 
mieszkanie 14._______ zdw 88 927

Uczciwa
starsza, samodzielna osoba • do
brą kuchnią, prasowaniem, zna 
jeżyk niemiecki, poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 89 424

Nauczycielka
wieloletnia praktyka w szkołach 
i internatach, konwersacja fran
cuska, niemiecka, muzyka (forte
pian), poszukuje posady w mie
ście, na wsi. Wiadomość: ulica 
Bukowska 9, mieszkanie 4, pię
tro II. Osobiście od 3—4 po połu
dniu, sdw 89 483

Inteligentna
panienka z długoletnią praktyka, 
dobremi świadectwami, poszuku
je posady do dzieci, może sie za
jąć gospodarstwem domowem, 
zależy tylko na dobrej posadzie. 
Oferty Kurjer Pozn. naw 89 481

Bona
z długoletnią praktyką, dobremi 
świadectwami, poszukuje posady 
do dzieci, zna również jeżyk nie
miecki, może sie zająć gospodar
stwem domowem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 480

Młodsza
fryzjerka maniikuirzyatka. Oferty 
Kurjer Poznański ®dw 89550

Dziewczyna
uczciwa, z dlugoletmem świadec
twem, do wszystkiego poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 89 474

Panienka
do obsługi gości, szuka odpowied
niej posady, okolica obojętna., — 
Zgłoszenia Leszno, ul. Łazieb- 
na 6. Róża Małecka, sdw 89 464

Stenotypistka
polsko-niemiecka poszukuj» posa
dy. ewentualnie dorywczo. Ła
skaw® oferty Kurjer Poznański 

rw2T26

itna
panna lait 40. rcTi-gijna poszukuje 
posady gospodyni lub wyreozy- 
cielki. Zna dobrą ¡kuchnie, szycie 
wszelkie prace domowe i podwó
rzowe. Łaskawe oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 89 365

Książkowa
hiur-aWstka z ki-lkoletnią prakty 
-ką. dobre-mi świadectwami szu
ka. jakiejkolwiek posady sferom 
me wymagania, miejscowość obo
jętna. Oferty Ku-rjer Poiznański

zdw 89 810
Dziewczyna

-polecona szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 89 811

Krawcowa
-z fciifeołetmią praktyką szufoa i 
cy. szyje Po domach. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 89 819

Uczciwa
sumienna . kucharka, s-am-odiziel- 
nem. dobrem gotowaniem, znają
ca prace domową, z dtuższemi 
świadectwami, poszukuje posady 
od 1. 9. 'Zgłoszeni,a Kurier Po
znański zdw 89 415

P anienka
3 letnia praktyka biurową przyj- 
mie pos-ade stenotypistk-i na wsi. 
Oferty Kurjer Pozo, zdw 89 408

Osoba
starsza, doświadczona, zamiana, 
zajmie sie calem gospodarstwem 
domowem. zna dobrą kuchnie, 
prasowanie, świadectwa bardzo 
dobre. Łas-kawe oferty Kurjer 
Po-znańiski zdw 89 596

Ekspedientka
z kaucja szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznafiiski zdw 89 594

Dziewczyna
z gotowaniem s-zuika posady do 
wszyBtkiego. do-bre-mi świadec
twami. Oferty Kurier Poznań
ski zdiw 89 653

Panna
(poozątkujiąca) przyjmie poeade w 
rzeżni-ctwie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 89 652

Osoba
uczciwa w średnim wieku zna
jąca szycie i wszelka prace szuka 
posady. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 89 651

Gospodyni
Dąszrnkuije pos»aidy do prowadze
nia gospodarstwa domowego za 
skromu&m wyma^rodzepiem. — 
Oferty Kurjer P-oian. zdw 89 755

Kucharka
zna dobrze gotowanie, zaprawy, 
pieczenie Chleba i eia-st. chów 
d-robiu szuka posady od 1 wrze- 
śnia. Oferty Kurier zdw 89 613

Panienka
silna, »drowa, dobrze wychowa
na. lat 16 pragnie sie wyuczyć 
fryzierstwa lub innego zawodu. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 99 612

Pokojowa
z prasowaniem sztywnej hiełfeny, 
lat 22. z dobremi świadectwami 
przyjmie posadę, najchętniej do 
Gdyni od 1. 9. lub 16. — Oferty 
proszę do Kuirjera Poznańskiego 
zdw 88 806.

Poszukuje
posady uczciwa, czysta do 1 Jub 
2 osób. Polecenia dobre. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 89 900

Bona
Niemka a dobremi świadectwa
mi, znająca jeżyk polski, poszu
kuje posady do dzieci (chętniej 
w mieście) zaraz 1-u.b później. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zd w 88 588

Knplec
drogeraysta znający prac® biuro
we. piszący na maszynie szuka 
przedstawicielstwa lnb prac biu
rowych. Oferty Kurjer Poznań
ski zd-w 88 873.

Młodszy
pomocnik handlowy, obeznany 
z wszy-stkiein-i pracami biurowe- 
mi jak. również sąmodzielnem. 
prowadzeniem książkowoścl po
szukuje posady. — Łask, oferty 
Kurier Poznański zdw 88 880.

Nauczycielka
wychowawczyni pozwolenie rzą
dowe, młoda szuka posady wrze
śnia. muzyka. Dobre świadectwa. 
Wymagania skromne, — Oferty 
Kurjer Poznański' zdw88 830.

Nauczycielka
.państwowa szuka odpowiedniej 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozmańskego zd-w 88 901.

Panienka
inteligentna, umieją-ca szyć su.. 
ją ca roboty reczne poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 88 742.

Nauczyciel
młody dyplom seminarium -posara 
kuje zajęcia. Wymagania sferom- 
ne. Miejscowość obojętna. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 88 732.

Nauczycielka
szuka posady do młodszych dzie
ci. Poznań. Focha 21. „Nauczy
cielka“. zd w 88 731

Starsza
samodzielna siużą-ca. sumienna,, 
uczciwa, z dobra kuchnia długo- 
letniemi świadectwami, dobremi 
poleceniami poszukuje posady od 
1 września do jednej osoby. Ła
skawe oferty Kurjer Poama-fieki 
zd-w 88 727.

Ksiądz katecheta
emerytowany przyjmie na skrom
nych warunkach miejsce kapeła- 
n-a przy kaplicy domowej lub pry
watnej. Uprzejme propozycje kie
rować do Biura Ogłoszeń Pie
traszka. Warszawa. Marszałkow
ska 115 pod Kapelan. nw4937

Gospodyni-kucharka
starsza, samodzielna szuka odpo
wiedniej posady od 1. 9., najchęt
niej w Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89161

Szukam
jakiejkolwiek pracy fizycznej, 
dam 390 zł kaucji. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 314

Ogrodnik
wykwalifikowany, kwiaciarstjy« 
doniczkowe i gruntowe, warzyw- 
nicto, szkółkarstwo. przyjmie po
sadę zaraz żonatego. Oferty Ku
rier Poznański zdw 89 007

Nauczycielka
wieloletnia praktyka w szkołach 
i internatach konwersacja fran
cuska, niemiecka, muzyka, forte-- 
pian, poszukuje posady w mie
ście, na wsi. Wiadomość: ulica 
Bukowska 9. mieszkanie 4, pię
tro II, Osobiście od 3—4 po po
łudniu. zdw 89 003

Młody
leśnik poszukuje zajęcia. Dyplom 
inżyniera leśnictwa, roczna prak
tyka uraa-dzeo-iowo-administracyj- 
na. Dam solidną pracą. Mogą 
pomagać w nauce z zakresu szko
ły średniej. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdiw 88 767.

Zarządzająca
gospodarstwem miejskaem «rtej- 
skiem, znająca pierwszorzędną 
kra-wiecozyznę, robótki ręczno, re
ferencje pierwszorzędne domów 
hrabiowskich przyjmie posadą 
od 1. 9. wzgl. później. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 88 773.

Dziewczyna
dobrze poleoopa ® dobremi świa
dectwami i gotowaniem Doszuku
je posady naj-chetniej be« spa
nia. okolicą Łazaira Jeżyce. —• 
Łask, zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zd-w 88 779.

Inteligentna
panienka, z półroczną pratofcy- 
■ką handlową poszukuje posady 
uczennicy do biura hub do skła
du, Oferty Kurier Poznański 
zdw 89 935.

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdw 88 976

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, szuka od 1. 9. 
posady do wszystkiego, praniem 
i prasowaniem sztywnej, bielizny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 88 968

Dziewczyna
skromna z gotowaniem poszuku
je posady od 1 września. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 954

»raw«. ,praczka- 
Oferty k2,1?®. Poszukuje pracy. - 
•»¿IŁKyjer Kaa. zdw 88 769,

lat 2« _,Pr°Serzysta
zmieni rń,„®4n!odzie,nej posadzie, 
last<¡Pstw<T on,a samodzielną - l°Sintsk°,rw le;.eszenia Kurier

Osoba
»aufana samodizielma iposzufcuje 

rposady dio jednej lub dwóch osób 
Oferty Kurjer Poznański

¿dw 89 507

Służąca - gosposia
atansza. samodzielna uczciwa,, 
czysta, pra-cowita rzetelna poszu
kuje posady u starszego państwa 
lub jednej osoby. Zna sie na do
brem, Sforomnem gotowaniu. Po
siada długoletnie świadectwa do
brem poleceniem. Łaskaw« ofer
ty do Kuriera Poznańskiego

zdw 89 338

Kucharka
w Średnim wieku z dobrem goto
waniem. pierwszo-nzedme świadec 
twa po®zu«kujo posady w restau
racji lub hotelu od pierwszego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 601

Szukam
pceiuKri przed południem. Oferty 
Kuirjer Pozn a ń sk i zdw 88 908

Szyję
elegancko, gustownie po domach 
Oferty Kurjer Pozn. zclw88 913

Krawcowa
wykonuje ptaszoze. euknie, ko
stiumy, dziecięcą garderobę. — 
Wtorkowska, Fr, Ratajczaka 9, 
front. żd-w 88 512“

Praczka
■PoszuJkuji© prania. Oferty Kurier 
Poznański zdiw 89 724

Ogrodnik
kawaler s-zuka posady za matem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 308/9.

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady z 
gotowaniem do wszystkiego, — 
Oferty Kurjer Po-zin. żdw 577

Praktyką,
S'- fakże SThí? obojętnej okoli-
iSSj£_P^S[hXa892?7f.erty

Poszukuję
■zaras łub września posady jatoo 
uczennica do składu wizgi, biurai. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 89 402

Książkowa - bBansisłka
rutynowana szuka posady ewitl. 
godzinowo. Oferty Kurjer Pe®n. 

zdw 89 841

z n: ®uchmistrz
8kb>imiyChM,v!’ZQdll’r'ch domów, 
BUIh¡en¿v ''ymagań uczciwy i

od iP'I2>si "i ofiarowanie«W 9- Ł b. tab péíniaj, 
• K®ner Poatí, ■AwWaß.

Nauczycielka
energiczna, pełne kwalifilkaicje — 
(przyroda, matematyka) . j»rzyj- 
mie posadę szkole średniej lub 
przygotowawczej Poznaniu lub 
blisko. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 490

Uczeń kupiecki
pozamiejseowy lait 18. syn uczci 
wych -rodiziicówi. posiadający prak 
tykę posizulkuje miejsca. Łaska 
w® oferty Kurjer Poznański

»dw89 308

Uczeń
z półroczną praktyką szraka miej- 
sca jza eleiklromontera luib me
chanika w jakimikolwiek zawo
dnie elęktroteclKnicznym wngl. 
warsztacie mechanicznym z u- 
trzymaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 89 574

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
w lepszym domu od I. 9. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 720.

Dzielna
maszyniarka na pończochy i swe
try poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 88 575

Młodsza
ksiąlfcową lub kasjerka

Bana
w stasBBym wieku, dłuższą prak
tyką pósBuk-uje posady do dmecn 
i wy-r»czen-ie pani, chątnie ssąj- 
miie śią chorą osobą może zała
twiać prac» biurowe. Oferty u- Wg» • -

Bona
skromna, lubiąca dzieci, zmiająca 
szycie poszukuje posady. Miej 
scowość obojętna. Znoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 89 097

Technik dentystyczny
sam-odizielny technice także ope
raty wie poszukuje Posady; wyna
grodzenie skromne. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdiw 88 713.

Osoba
w średnim wieku, uczciwa, zna
jąca gospod a,rstwó domowe po
szukuje posady w lepszym domu, 
od 1. 9. lub 15. Oferty Kurier- 
Poznański zdiw 89 228.

Osoba
młoda w krytycznem położeniu 
szusa posługi z gotowaniem, e- 
wantuałni® posady zaraz. Oferty

Utamr Fowańoki ndnr»6»

Dziewczyna
zdrowa, czysta i skromna poszu
kuje posady jako mamka. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 88 784

Praczka
uczciwa, ozyst* szuka prania 
U. e. Maćkaęwica. KoAcictea' 66.

Kucharka
znająca poznańską j warszawską 
kuchnie poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 89199.

Panienka
inteftcentna, pracowita, znająca 
szycie i haftowanie z paroletnią 
praktyka poszukuje posady do 
dzieci najchętniej na wieś. Zglo- zaeffii« do Kuriera Pozaańefeieg» 

■dwWSW
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Koncesjonowane kursy gimn.
Pedagogjum Poznańskie

w zakresie od IV. —VIII. gimn. — r. zał. 1919.
Skrócony czas nauki. Wybitne siły profesorskie. Niskie 
opłaty. Skarbowa 5, IIL p., 18—19 codziennie. — 
Początek roku szkoln. 5 września. zw 15 461

Uczeń
dentystyczny, syn wdowy mający 
144 roku praktyki. rzetelny, do
bry pracownik szuka posady. 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 704.

Poszukują
posługi w południową godańoe, 
z gotowaniem lub bez. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 702.

Wspólniczką
bdeKforarke. gotówki 2 000,—- cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 737 

Ładną
panienko do rekliasmowarnda po
szukuje. Oferty Kurjer

zdw 89 733 

Haf ciarka
pierwszorzędna na monogramy 
-pofcraebn«, Półwiejska 10 miesz
kanie 23. adiw 89 742

Starsza
osobą wyręczycielka pani (wieś) 
-potrzebna. Oferty Kurjer Potsn. 

zdw 89 484

r? ból qłov^i 

Peszek liab^

N auczycielka B uf etowy
wychowawczyni. rutynowana, po- z kaucja szuka posady, możliwie 
(Zwolenie państwowe poszukuje z obsługa gośoi. Zgłoszenia Ku- 
iposady do młodszych dzieci, Ro- rjer Poznańska zdw 89 052 
bótiki, muizyika, francuski, nie
miecki, gruntowne początki. Re
ferencje pierwszorzędne. Zgło
szenia: St. Oku-ij-atr. poczta Wę
gierska. Górka. zdw 88 891

Pomocnik
fryzjerski poszukuj® posady za
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 89 033

Służąca
æ gotowaniem poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kuirjor Poznański 
zdw 88 888.

Inteligentna
ipwniemłka poszukuje posady. Ofer
ty Kurier Pozn. zd-w 88 803.

Dziewczyna
ik u charka. ozy sita, pracowita, 
uczciwa dobrze gotująca kocha
jąca dzieoi szuka posady od 1. 9. 
do dzieci lub do wszystkiego u sa
motnych osób. Oferty Kurjer 
Pozna fi skj zdw 89 111.

Służąca
do wszystkiego, dobre świadectwa 
szuka posady. — Oferty Kurjer 
Poznański zd-w 89 197.

Dziewczyna
umiejącą gotowań, prań, praso
wań bieliznę sztywna szuka po
sady zaataz łub od 1. jako przy 
chodinia. Adres: Marja Zawodna 
Pocztowa 31. podwórze, prawo 
m . 11. zd w 89 194

Krawcowa
dzielną poszukuje -posady, dzień 
nie 2 zł. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd-w 89 182.

Kuśnierka

Dziewczyna
uczciwa poszukuje pracy 
wszystkiego zaraz lub 1. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 89 132.

Wiejska

Poznański zdw 89 162

Wychowawczyni -
miauczycie łka, młodą, b. dobre 
świadectwa poszukuje posady do 
dzieci od 3—10 lat. na wsi, Zgło
szenia-: A, Pieśoioka, środa Ko
ściuszki 10. zd-w 89 227

Służąca
do wszystkiego, z dobrami świa
dectwami poszukuje miejsca od 
1. 9. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zd-w 89128.

Ręczniarka
na męską prace miarową -poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zd w 89 083

Służąca
poszukuje posady do wszelkich 

ac domowych. Oferty Kurjer 
ańskj zdw 89 065

Panienka
I«* 30. poszukuje jakiegefooiwicłk 
zajęcia be® spania. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 89 051

TEATRY
Teatr Polski: — Dziś Leon 

Wyrwicz — Kellewersi 
polscy.
Niedziela, 2L 8. — „Obrona 
Częstochowy“- 
Poniedziałek, 22. 8. —
„Triumf medycyny".

Teatr Nowy: — Dziś „Gorącz
ka nafty“.
Niedziela, 21. 8. s= „Gorącz
ka nafty“.

Teatr Nowy
Letnia Scena w Sołaezn:

Dziś — „Skalmiierzaaiki“, 
komedjo-opera.
Niedziela, 21. 8. => „Skal- 
mierzanki“, komedjo-opera.

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Dwa piekielne dni 

i wytworny opryszek“.
Apollo: „Igranie z miłością". 
Corso: „Tarzan władca dżun

gli“.
Colosseum: „Kapitan Briggs" 
Metropolis: „Flirty pięknej

pani“.
Muza: „Dwaj Malcy“.
Odeon: „Ulubienica Floty“. 
Orzeł: „Auto pancerne“ i Pat

i Patachun w Lunaparku. 
Roxy: „Złodziej serc“.
Siinks: „Jego ekscelencja po

słaniec“.
Słońce: „Wolne dusze".
Tęcza: „Nibelungi“.
Wilsona: „Lokomotywa 2329“.

Dziewczyna
uczciwa z samodzielmem gotowa
niem, zajmie się całym domem 
szuka posady w lepszym domu 
zaraz lub 1. 9. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 88 096.

Dziewczyna
z dobrej rodziny szuka posady z 
gotowaniem zaraz lub od 1. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 88 518

Sekretarka
poszukuje posady od 1 września 
w majątku ziemskim najchętniej 
w okolicach Rawicza. Posiadam 
dyplom niemiecki j francuski. Po 
ważne referencje. Oferty Kurjer 
Pozn. zd w 88 764.

Kupujemy za gotówką każdą ilość

jabłek kwaśnych i śliwek 

HARTWIG KANTOROWICZ S. A.
Poznań, Grochowe Łąki 6 — Telefon 22-06 
Największa Krajowa Wytłocznia Soków —- Wytwórnia Win 

Marmelad i Powideł. zw 15 557

Przyjmę
posadę z samodzielnem gotowa
niem od 1 września. Oferty Ku
rier Poznański zdw 89 124.

Służąca
z dobrem gotowaniem pos-zuiku-je 
posady do małej rodziny. Oferty 
Kurjer Poanańskj zdw 89 122.

Książkowa-
niaszynistfea poszukuje posady; 
w-ynagrodzenj-e skromne. Oferty 
K-uirjer Poznański zdw 89 310.

Panna
służąca, w średnim wieku, z do- 
brem-i świadectwami j -polecenia
mi. znająca się n-a gospodarstwie 
domowem i pielęgnowaniu poszu
kuje .posady. Oferty Ku-rjer Po
znański zd-w 88 489.

Poszukuję
posady do wszystkiego-, z dobrem 
gotowaniem zaraz lub o-d 1. — 
Oferty Ku-rjer Pozn, zdw 89 275.

Kucharka-gospodyni
młodisza biegła w swym za we 
dz-ie. ¡która by4a w lepszych de
mach peiszuikuje pesady od 15. 9. 
19<i2. — Oferty Kurjer Poznań
ski &d<w 89 286.

Dr. filozofji
Uniwersytetu Wiedeńskiego, były 
profesor gimn-aajum polskiego, 
władający językiem polskim, n-ie- 
mieękim, francuskim, rosyjskim, 
angielskim -przyjmie posadę w za 
kładach nau-kowych lu-b w domu 
prywatnym .i-aiko wychowawca. — 
Zgłoszenia do „Pa-r“ Al. Marojn- 
kowsikiego 11 pod mr. 5-9,251.

Pw 3883/06.251

Osoba
zaufana poszukuje posady do sa
motnej osoby samodzielnem p-ro- 
wia-daeniem gospodarstwa. Ofer
ty Ku-rjer Pozn. zdw 89 244.

Pokojowa
bardzo dobre świadectwa, szycie, 
prasowanie poszukuje 'posady. — 
Oferty Ku-rjer Pozn. zd-w 89 243.

Gosposia
zna-jaca gotow-an-ie. ® wioski szu
ka posady zaraz lub od 1. 9. rb. 
w mieście, do wszystkiego; 6-ie- 
tmie świadectwa. Oferty Ku-rjer 
Poznański zd-w 88 960.

Dziewczyna
wi-ejsfta do wszystkiego poszuku
je -posady za ma-łem wyna-grodae- 
niem zaraz, lub od 1. 8. 32. Ofer
ty Kurjer Poznańsk-i zd-w 89 036

Służąca
ucssdrwta i -pracowita poszukuje 
posady od 1. 9. Oferty Kurjer 
Poznań sk-i zd-w 89 034

Poslugaczka 
szuka, poslu-gi. — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 89 115.

Technik
dentystyczny. 10-letnią praktyka, 
biegły w technice i operatywie 
poszukuje posady od 1. 9. lub póź
niej. Miejscowość obojętna — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 825.

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem 
szuka posady do wszystkiego od 
1 września do bezdzietnego mał
żeństwa lub tylko za kucharkę. 
Posiadam długoletnie świadec
two. Oferty Kurjer Poznański 
żd-w 88 710.

Bona
inteligentna z dobrej rodziny z 
kiikoletnią praktyka, szuka po
sady najchętniej na wsi zaraz 
ewentl. od 1. 10. Bard-zo dobre 
Świadectwa, referencje. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 88 671

Podróżujący
przyjmie dalsze zastępstwo. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 88,979.

Książkowa
maszynistka poszukuje posady, 
kaucje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 88 519

Fosługaczka
poszukuje całodziennej posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 88 824.

Szofer - czeladnik
rzeżnicki z praktyka zna dobrze 
prace warsztatową szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zwid 88 500
Książkowy

poszukuje zajęcia, młody emeryt, 
wynagrodzenie obojętne. Oferty 
Kurjer Poznański zd-w 88 741.

Wykwalifikowanej
nauczycielki . semmarzystki z 
konwersacją jeżyka obcego, po
czątkami muzyki do 2 dziewczy
nek 8—10 lat do małego miasta 
w Poznańiskiem. Oferty z wa- 
rimikami Kurjer Pozn. rw 2 713

Wspólnika (czkę)
do rentownej, bezkonkurencyjnej 
wyiwórná; gotówką około 2 000: 
gwarancja zapewniona. Zgłoszę 
ñia Kurjer Fo®n. ad w 88 409.

Sekretarka
inteligentna potrzebna do lekarza 
ną wieś. Pożądane wyszkolenie 
gimnazjalne. Zgłoszenia z foto
grafią i referencjami do Kuriera 
Poznańskiego drw 913. 

Służącej
poszukuje do wszystkiego zaras. 
St. Zźenschner. Marszałka Ko- 

dw 909cha 189.
Bona-wychowawczyni

znająca jeżyki francuski i nie 
m-iecki ru-tynów-ana. dobrze pole
cona po-tnzebna od 1. 9. 32 na 
wieś. Zgłoszenia z podaniem wa
runków nadsyłać do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 88 898.

Dziewczyna
do wszystkiego, uczci-wa. po-nząd 
na. Zgłosić: Krzyżowa 5. m. 10. 

zdw 88 697

Nauczycielka
wychowawczyni, zdrowa, wesoła, 
wieś, dwoje dizieci 5—7 lat, foto
graf ja. Kurjer Pozn. zd-w 89 486

Potrzebna
■zaraz służącą do. wszystkiego ko
nieczne referencje j świadectwa. 
Złgoszenia: Matejki 55. m. 5.

zdw 89 348
Służąca

-z dobrem gotowaniem do dwojga 
osób tylko dobre referencje może 
sie zgłosić. Przemysłowa 26. mie
szkanie 4. zdw 89 349

Robotnik
do rozwóżki węgli potrzebny. Po 
nieważ inika-so. gwarancja 200 zl. 
Skład węgli. Spokojna 23. 

zdw 89 343

Szkoła Przygotowawcza
K. Racławskiej

Wielkie Garbary nr. 53
przyjmuje zapisy chłopców i dziewczynek od lat 6 

codziennie od 12—1.
Naukę prowadzi się według najnowszych wymagań 
przez doświadczone siły pedagogiczne. Ż okazji dzie
sięciolecia istnienia szkoły 1922—1932 pod jednem 
kierownictwem obniża się opłatę: I. kl. — 12 zł, 
IL — 15 zł, III. — 18 zł, IV. — 21 zł, V. — 24 zł. 

zw 15 555

Panna Bufetowa
z gotowaniem -poszukuje posadylz obsługą, biegła i sumienna na• 
■do samotnej osoby. Oferty Ku- raz. Zgłoszenia Kurjer Poznański 
rjer Poznański zdw 89 923 zd-w 89 394

Panienka
-poszukuje pra-cy do białego szy
cia i mereżki rocznej. Zgłoszenia 
Kurjer PoZnańsk-i zdw 89 393

Krawcowa
domowa szuka posady. Wierzbie 
cice 31. m, 1. zdipw 89 395

38WOLN MIEJSCA

Zastępców 
akwizytorów

bezwzględnie uczciwych ł sumien
nych we wszystkich mńejsowo- 
śiach b. zaboru pruskiego do ra
talnej sprzedaży kompletów na
czyń aluminjowych platerów, 
wyżymaczek. grzejników elek
trycznych. na wysoka prowizje 
-przyjmie poważna firma. Emery
ci. zredukowani urzędnicy mają 

'erwszeństwo. Adres wskaże 
-urjer Poznański 1-ub oferty 

zdw 89 927
ipi-(
Ki

Operator
fotograficzny na aparat Lewa. 
Godziiszewski Wolni-ca 4/5.

zdw 89 082

Buchałterka
siła pomocnicza zmajomoéda nie 
mi-eakiego. stenografii potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia tylko a poda
niem warunków do Kurjera Po
znańskiego zdw 89 813

Poszukuję
■pożywki- 1 900. -procent ł ____ _
kasjerki 1-ub - ekspedientki. Ofer
ty Kurjer Poznański zdiw 89 867

Depuis
l-er Sept, cherche Française cath. 
âgée de 30—40 ans comme insti
tutrice pour deux enfants 9—12 
eus. Ç-e®se Ozarnecka. Gogolewo 
p, Niepart, W.ielikopolska.

zdw 89 581

Czeladnik
obuwniczy potrzebny. Fredry 5, 
J-an Kamiński. zdw 89 567

Uczennica
jako marsz antka na kurs może 
sie zgłosić. Linkowa, ul. Szkol
na 5. zdw 89 619

Robotnik
potrzebny zaraz. Gwarancja go
tówkowa 200 złotych. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 89 665

Pana
sumiennego do -przyjmorwamia za
mówień. Oferty Kurjer Poznań
ski zd-w 89 5-51

Chrześcijańska
rodzina pochodzenia wiedeńskie
go szuka dla 6-letn-i-ego chłopca 
egzaminowanej nauczycielki wła
dającej językiem polskim -i nie
mieckim. która miałaby kierować 
wychowaniem i kształceniem w 
obydwóch językach. Oferty wraz 
z curiculum vi-tae. odpisami Świa
dectw oraz żądanej wysokości 
pensji — należy kierować pod 
dw 910 do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego. Poznań.

Nauczycielka
wychowawczyni egzaminowana z 
jeżykami, muzyką., skromnych 
wymagań potrzebna od września 
do dziewczynek 8—10 lat z zao
piekowaniem sie chłopcem 3-let- 
nim. Kopje, podanie pensji przyj
muje Szymanowa. Dwór Paryż, 
poczt* Damasławek. zdw 89 580

Dziewczę
do posyłek przyjmie skład towa
rów spożywczych, Sw. Marcin 
45 a. zdw 89 705

Krawców
pierwszorzędnych na 
damskie przyjmie poza 
Wildowa Syn. Wodna 2.

zdrw 89 489

P„ TAcłnto ł-o na wrze«i«ń 1932 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
i Zcupidld datku Sluetr. ..Jlustracja Poznańska“ i ..Nowiny Sportowe" w Po- 
—————— snanin w eksped. zl 4 00 w agencjach w mieście zi 4.50. z odnoszeń, em

do domn w Poznaniu a! 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zi 14.82 pod opaska miesięcznie w Polsce zi 9.00 w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t. p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domaaazus 
sie medostarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych' 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Adminiztracji: 4461, 1476. 3307, 3524. 3525, 4072. w niedzielą święta i

Ogło^enia

Panna
do bufetu zaraz potrzebna do re
stauracji i kawiarni w mieście 
pewiatowem. kaucja wymagana, 
gdyż posada samodzielna. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

nw 4043
Poszukiwani

Panie i Panowie do sprzedaży 
artykułów codziennej potrzeby. 
Marszalka Focha 98, m. 11, od 
godziny 18—19. zdw 89 630

Uczeń
może się zgłosić. Oprawa obra 
zów. szklarnia, św. Marcin 14.

zdw 89 587

Pw 3554/313

Dziewczyna ~~~
przychodnia do wszystkiego n
banowska. Grobla 19. zdVàiÂ

Dziewczyna
z gotowaniem, praniem -i do 
ka. uczciwa. dobrze poleceń“’®' 
(najchętniej bez spania) totL ? na 1. 9. Zgłoszenia KuS^- 
znański jw 1 368 Pp

Poszukuję
dziewczyny do małego fen 
zdrowej, skromnej. religijmki**- 
ieceniami. Adres wskaże gv ł’®’ 
Poznański zdw 89 588 k

Dzielnica Łazarskalll
Dla udogodnienia Szanownej Klienteli otworzył 

„Elegancja Poznańska“ przy Marszałka Focha nr. 4j d,’4 
Farbiarni i Pralni Chemicznej. Dziś już nie potrzeba ty 
godniami czekać na chemiczne wyczyszczenie ubioru h 
zakład ten posiada maszyny światowej sławy i wykonuj? 
zlecenia francusko-amerykańskim sposobem w przecinki 
paru dni. Wykonuje również odświeżenia, farbowania, de 
katyzowania, plisowania itd.

Uwaga: Chemicznie odnawiamy wszelkiego rodza|n 
kapelusze damske i męskie, w

Zasadą naszą szybko, tanio i dobrze obsłużyć naszych 
klientów. Przyjmują własne składy: Aleje Marcinków 
skiego 3 b, Wielkie Garbary 48, Dąbrowskiego 4 Chwali 
szewo 74, Półwiejska 3, Starołęcka 60, Marszałka Focha 
41, Inowrocław, Królowej Jadwigi 30. Pw 3931/33.70

„Elegancja Poznańska", Fabryka w Starołęce.

Ekspedjentkę
z kaucją do składu cukierków 
.poszukuję. Ofe-rty Kurjer Pozn. 

zdw 89 463

Ekspedientka
na towary krótkie, z niemieotót 
d-z-iel-na. uprzejma, z zamilowj. 
niem do porządku zaraz potrwK. 
na. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 888Panienka
nie wyżej lat szesnastu m-oże Się 
zgłosić do składu pieczywa, refe
rencje pożądane. M. Lud-wiczak, 
Poznań. Górna Wilda 115. 

zdw 89 421

Kierownik
do filii rzeźniefciej z kaucja 2 OM 
-potrzebny, niekoniecznie facho
wiec. Oferty Kurjer Poznański 

jw 1362
Pokojowa

.z praso-wanie-m i szyciem tylko 
z długoterminowemi świadectwa
mi. Furmaniak, Chwaiiszewo 18. 

zdw 89 410

Za
wypożyczenie 1000 złotych dam 
stałą pracę, ewentualnie przyj, 
mie wspólnika. Oferty Kari« 
Poznański zdw 89 842

Książkowa
energiiczn-a, s-tenotypi-stka. znają
ca wszelkie prace biurowe i ste
nografię, potrzebna zaraiz. Ofer
ty Kurjer Pozn zdw 89 700

Przez sprzedaż
artykułu nićzbędinogo dla cukier 
ni. restauracji, domu i letniska 
zarobić można 100 proc Wzory 
wysyła za 3.50 złotych. Rajehel. 
Zgierz. Fo-cha 1. zdw 88 572Robotnik

ciesielski potrzebny Oferty Ku
rjer Poznański zdw 89 929 Inteligentna panna

dla 6 i 8 lat dzieci polaki i nie 
mieoki język, ma-tkl niema, siij 
doświadczona, sa-m-od-zielma, Zcl> 
szenia Grochowe Łąki 3 m. 3.

zdiw 89 685

Służąca
młodsza potrzebna. Reya L mie
szkanie 5. zd-w 89 850

Służącej
czystej z gotowaniem od zaraz. 
Osobiste zgłoszenia św-iadectwa 
mj Ma-rsz. Focha 55. mieszkanie 
8. prawo. adiw 89 798

Maszynistce 1
dam posad« za wypożyczenie fr 
kolo żt 1000 na 6 miesięcy. - 
Dziennie trzy godziny pracy, -■ 
Pensja miesięczna 120,—. Gwa
rancja pewna. Oferty Poznań I. 
Skrytka pocztowa 314. zdw 89 673Kasjera (kę)

do kina na stale przyjmę zaraz, 
potrzeba 1000 zł. Gwarancja wy 
soka pensja zapewmiona Oferty 
Kurjer Poznański zdw 89 432/3

Duet
pianistka b śpiewem, i pierwsze 
rzę-dmeim repertuarom potrzebay 
od 1. 9. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjeia Poznań
skiego zdw 89 663

Służącą
czysta gotowaniem 1 września 
potrzebna. Zgłoszenia Al. Mało
polska 9. rw 2 741 Poszukuję

kapeli od 4—5 zdolnych muzy
ków. fotografie zbyteczne., tylko 
warunki gaży podać Kawiarnia 
..Grand“, Król. Huta, Wolno
ści 34. Pw 8 893-71,98

Służącej
poszukuję do wszystkie.go z go
towaniem od zaraz. Zgłoszenia 
ul. Strusia 10. m. 3. godz. 7—9 
wieczorem. zdw 89 641

Humor xasranîczny

Gdy gość Jest zagazowany, rU
~ Nie trzęś się... nie mam najmniejszego zaffla 

uczynić ci krzywdy. , o «
(Matłn, Paryż). r'

na stronie Omamowej 26 
redakcyjnego 60 gr na ___

—--------- 320 gr przed wiadomościami pimn ¿ucm, Kł w Ł-ia«a.w».w«w — „
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do .wya/’ 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 a stróża: oo 
wydania wieczornego drobne“ do godz 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do /Y: 
większe dłużej według możności Drobne ogłoszenie słowo napisowe (tłuste) 25 gr kazo 
dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokośda ogłoszenia, powstałe wslsute» 
matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości- 
nocą tylko 1476. 3524 i 4072. filja Stary Rynek 2305. - P. K 0- Poznań nr 200 149.
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